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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  l i v s f o r s i k r i n g s s e l s k a b e r ,  

p e n s i o n s k a s s e r ,  p e n s i o n s f o n d e ,  o p s p a r i n g s -  o g  

p e n s i o n s o r d n i n g e r  

(pensionsafkastbeskatningsloven) 

Kapitel l 

Skattepligten 

§ 1. Pligt til at betale skat efter denne lov på- 
hviler 
1) livsforsikringsselskaber, der har hjemsted 

her i landet eller udøver forsikringsvirksom- 
hed her i landet gennem et fast driftssted, og 
som har Finanstilsynets koncession til at 
drive livsforsikringsvirksomhed her i lan- 
det, og livsforsikringsselskaber, der efter 
koncession i et land inden for De Europæi- 
ske Fællesskaber eller et andet land, som har 
gennemført Rådets 3. skadesforsikringsdi- 
rektiv og 3. livsforsikringsdirektiv, udøver 
livsforsikringsvirksomhed her i landet gen- 
nem en filial, jf. § 211 i lov om forsikrings- 
virksomhed, 

2) forsikringsselskaber, der har hjemsted her i 
landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, og som 
har Finanstilsynets koncession til at drive 
forsikringsvirksomhed her i landet, og for- 
sikringsselskaber, der efter koncession i et 
land inden for De Europæiske Fællesskaber 
eller et andet land, som har gennemført Rå- 
dets 3. skadesforsikringsdirektiv og 3. livs- 
forsikringsdirektiv, udøver virksomhed her 
i landet gennem en filial, jf. § 211 i lov om 
forsikringsvirksomhed, i det omfang de 

nævnte forsikringsselskaber har en lukket 
bestand af livsforsikringer fra et likvideret 
livsforsikringsselskab, 

3) pensionskasser og pensionsfonde, 
4) den sociale pensionsfond, 
5) Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
6) Lønmodtagemes Dyrtidsfond 
7) hjælpe- og understøttelsesfonde, der er god- 

kendt efter pensionsbeskatningslovens § 52, 
og andre hjælpe- og understøttelsesfonde 
med pensionslignende formål, 

8) kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens § 12, 

9) tontineordninger, som nævnt i pensionsbe- 
skatningslovens § 7, stk. 1, 2. pkt., og 

10) pengeinstitutter, der er hjemmehørende her i 
landet eller udøver pengeinstitutvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, og som 
har Finanstilsynets tilladelse til at drive pen- 

> geinstitutvirksomhed her i landet, og kredit- 
institutter, der efter tilladelse i i et andet land 
inden for De Europæiske Fællesskaber ud- 
øver pengeinstitutvirksomhed her i landet 
gennem en filial, jf. lov om banker og spa- 
rekasser m.v. § 6 a, stk. 1-4, samt andre in- 
stitutioner, der har opnået godkendelse efter 
pensionsbeskatningslovens §§ 11 A og 12, i 
det omfang pengeinstituttet m.v. udbyder 
puljeindlån omfattet af § 3, stk. 2, eller § 9, 
nr. 3. 
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Stk. 2. Skattepligten påhviler endvidere inde- 
haverne af følgende konti her i landet, for så vidt 
disse ikke er omfattet af § 3, stk. 2, eller § 9, nr. 
3: 
1) Pensionsopsparingskonti efter pensionsbe- 

skatningslovens §§12 eller 13. 
2) Rateopsparingskonti efter pensionsbeskat- 

ningslovens § 11 A. 
3) Selvpensioneringskonti efter pensionsbeskat- 

ningslovens § 51 og lignende skattebegunsti- 
gede selvpensioneringskonti, der er oprettet 
før den 2. juni 1998. 

4) Indekskonti efter pensionsbeskatningslovens 
§15. 

5) Konti efter pensionsbeskatningslovens § 42. 

§ 2. Skattepligten for her i landet hjemmehø- 
rende livsforsikringsselskaber, jf. § 1, stk. 1, nr. 
1, og fonde indtræder ved stiftelsen. Når selska- 
bet eller fonden opløses, fortsætter skattepligten 
indtil tidspunktet for opløsningen. Ophører livs- 
forsikringsselskabet med at drive livsforsik- 
ringsvirksomhed, uden at det opløses, fortsætter 
skattepligten, så længe selskabet har Finanstilsy- 
nets tilladelse til at drive livsforsikringsvirksom- 
hed. 

Stk. 2. Skattepligten for livsforsikringsselska- 
ber, der udøver livsforsikringsvirksomhed her i 
landet gennem et fast driftssted, indtræder på det 
tidspunkt, hvor selskabet begynder at udøve 
livsforsikringsvirksomhed her i landet. Når sel- 
skabet opløses eller ophører med at drive livsfor- 
sikringsvirksomhed her i landet, fortsætter skat- 
tepligten indtil tidspunktet for opløsningen eller 
ophøret. 

Stk. 3. Skatteansættelse finder første gang sted 
for det indkomstår, jf. § 11, som den første ind- 
komstperiode udgør eller træder i stedet for uden 
hensyn til dennes længde. Den første indkomst- 
periode kan udgøre op til 18 måneder. 

Kapitel 2 

Skat af ajkast affordringer< m.v. og fast ejendom 

§ 3. Af de i § 1 nævnte livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser, pensionsfonde samt opspa- 
rings- og pensionsordninger betales en skat til 
staten på 26 pet. af alle former for formueafkast, 
der ikke er undtaget efter stk. 3, jf. dog §§ 4, 10 
og 13, herunder 

1) renteindtægter af obligàtioner, konvertible 
obligationer, pantebreve og andre fordringer, 

2) gevinst eller tab på de i nr. 1 nævnte værdi- 
papirer bortset fra konvertible obligationer, 

3) gevinst eller tab på finansielle kontrakter om- 
fattet af kursgevinstloven, 

4) udbytter samt gevinst eller tab på investe- 
ringsbeviser i udloddende investeringsfor- 
eninger efter ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der udsteder omsættelige beviser for med- 
lemmemes indskud, jf. dog stk. 3, nr. 7, 

5) gevinst eller tab på værdipapirer i fremmed 
valuta samt øvrige valutakursgevinster og - 
tab vedrørende afkast, der er skattepligtigt ef- 
ter regleme i dette kapitel, 

6) gevinst og tab på gæld, idet kursgevinstlo- 
vens § 7, stk. 1,1. pkt., og stk. 2, dog finder 
anvendelse, 

7) overskud eller underskud ved drift af fast 
ejendom samt gevinst eller tab på fast ejen- 
dom, jf. dog stk. 3, nr. 10-13, og 

8) overskud eller underskud af eventuel anden 
erhvervsvirksomhed end forsikrings- eller 
pensionskassevirksomhed samt gevinst og 
tab ved afhændelse heraf. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
rente af kontantkonti efter § 1, stk. 2, nr. 1-3, der 
tilskrives på grundlag af afkastet af værdipapi- 
rer, som er udskilt fra øvrige værdipapirer tilhø- 
rende banken, sparekassen, eller andelskassen 
(pengeinstituttet), skal hele det årlige afkast af 
værdipapirer som nævnt i stk. 1 og §§ 4, 10 og 
13 medregnes. Såfremt der ved en sådan kontos 
ophævelse er gevinst eller tab i forhold til inde- 
ståendet, skal denne forskel medregnes til be- 
skatningsgrundlaget. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get medregnes ikke 
1) renteindtægt og indekstillæg vedrørende in- 

deksobligationer udstedt af danske realkre- 
ditinstitutter, Dansk Landbrugs Realkredit- 
fond, Danmarks Skibskreditfond og Kredit- 
foreningen af Kommuner i Danmark, 

2) udbytte af aktier, anparter, andelsbeviser og 
investeringsbeviser i investeringsforenin- 
ger, der ikke er udloddende investeringsfor- 
eninger efter ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
(akkumulerende investeringsforeninger), 

3) gevinst eller tab på de i nr. 1 og 2 nævnte 
værdipapirer samt konvertible obligationer, 
홢 jf. aktieselskabslovens § 41 og anpartssel- 
skabslovens § 25, 
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4) gevinst eller tab på tegningsretter og andre 
rettigheder omfattet af aktieavancebeskat- 
ningsloven til de i nr. 2 nævnte værdipapirer 
samt konvertible obligationer, 

5) tab på kontrakter, der indeholder ret eller 
pligt til at afstå og er baseret på enten et ak- 
tieindeks, de i nr. 2 eller 7 nævnte værdipa- 
pirer, eller konvertible obligationer, bortset 
fra de tab, der kan fradrages efter § 14, stk. 
4, 

6) gevinst eller tab ved udlodning af likvidati- 
onsprovenu fra aktieselskaber, anpartssel- 
skaber og andelsselskaber, 

7) en efter regleme i dette kapitel skattefri del 
af udbytter og gevinst eller tab på investe- 
ringsbeviser i udloddende investeringsfor- 
eninger efter ligningslovens § 16 C, stk. 1, 
der udsteder omsættelige beviser for med- 
lemmemes indskud, jf. § 5, 

8) renter af kontantkonti efter § 1, stk. 2, nr. 1- 
3, der tilskrives på grundlag af afkastet af 
værdipapirer, som er udskilt fra pengeinsti- 
tuttets øvrige værdipapirer, i det omfang 
disse renter modsvarer afkast, der er skatte- 
frit efter reglerne i dette kapitel, 

9) valutakursgevinst og -tab vedrørende af- 
kast, der er skattefrit efter regleme i dette 
kapitel, 

10) formueafkast af fast ejendom, hvis den skat- 
tepligtige før den 12. marts 1986 skriftligt 
har forpligtet sig til erhvervelsen, formueaf- 
kast af ombygnings- og forbedringsudgifter 
vedrørende disse ejendomme samt formue- 
afkast af bygninger opført af den skatteplig- 
tige, hvis skriftlig aftale om byggeriet er 
indgået før den nævnte dato, 

11) formueafkast af fast ejendom, som en skat- 
tepligtig erhverver fra en anden skatteplig- 
tig i forbindelse med opløsning af eller ud- 
træden fra et sameje, hvis samejet er indgået 
ved skriftlig aftale før den 12. marts 1986, 

12) formueafkast af nyopført fast ejendom samt 
formueafkast af ejendom efter de hidtil gæl- 
dende regler i § 3 b, stk. 1, nr. 2, i realren- 
teafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 
af 4. september 1995 med senere ændringer, 
hvis den skattepligtige har påbegyndt byg- 
geriet i perioden 1. januar 1993 til og med 
den 31. december 1994 og færdiggjort det 
senest den 31. december 1997, samt af for- 
mueafkast af ombygnings- og forbedrings- 
udgifter vedrørende disse ejendomme, 

13) formueafkast af fast ejendom, hvis den skat- 
tepligtige før den 2. juni 1998 skriftligt har 
forpligtet sig til erhvervelsen, formueafkast 
af ombygnings- og forbedringsudgifter ved- 
rørende disse ejendomme, formueafkast af 
bygninger opført af den skattepligtige, hvis 
skriftlig aftale om byggeriet er indgået før 
den nævnte dato, samt af ombygnings- og 
forbedringsudgifter vedrørende disse byg- 
ninger, alt for så vidt betingelserne for real- 
rehteafgiftsfrihed er opfyldt ved udgangen 
af afgiftsåret 1998, jf. de hidtil gældende 
regler i § 3 b i realrenteafgiftsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer. 

§ 4. Formueafkast som nævnt i § 3, stk. 3, nr. 
2-6, af aktier, anparter, andelsbeviser og konver- 
tible obligationer medregnes ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget, når selskabet er eller har 
været hjemmehørende i udlandet, på Færøeme 
eller i Grønland, herunder efter bestemmelserne 
i en dobbeltbeskatningsoverenskomst, hvis det 
må antages, at 
1) virksomheden i selskabet overvejende har 

været af finansiel karakter, og 
2) det samlede afkast heraf er beskattet væsent- 

ligt lavere end efter danske beskatningsreg- 
ler. 

Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse, 
når selskabet i væsentligt omfang direkte eller 
indirekte ejer eller har ejet aktier i selskaber 
m.v., der er eller har været hjemmehørende i ud- 
landet, på Færøeme eller i Grønland, herunder 
efter bestemmelseme i en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst, hvis det må antages, at 
1) virksomheden i det sidstnævnte selskab 

m.v. overvejende har været af finansiel ka- 
rakter, 

2) det samlede afkast heraf er beskattet væ- 
sentligt lavere end efter danske regler, og 

3) eventuelle udbytter fra det sidstnævnte sel- 
skab m.v. samlet beskattes med en procent- 
sats, der er væsentligt lavere end den i sel- 
skabsskattelovens § 17, stk. 1, nævnte. 

Stk. 3. Hvis et selskab har indgået aftale om 
skattesats eller beskatningsgrundlag med skatte- 
myndighederne i den stat, hvor selskabet er 
hjemmehørende, herunder efter bestemmelserne 
i en dobbeltbeskatningsoverenskomst, eller hvis 
skatteregleme i den pågældende stat er indrettet 
efter, hvor ejeme af kapitalandele i selskabet er 
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hjemmehørende, anses betingelserne i stk. 1, nr. 
2, og stk. 2, nr. 2, for opfyldte. 

§ 5. Hvis en udloddende investeringsforening, 
jf. ligningslovens § 16 C, stk. 1, ifølge sine ved- 
tægter højst må foretage anbringelser i kontanter 
samt anbringelser på sikret basis i aktiver som 
nævnt i § 3, stk. 1, nr. 3, og i kontanter i tilknyt- 
ning hertil inden for en samlet ramme på 25 pet. 
af foreningens øvrige aktivmasse og i øvrigt ikke 
må anbringe dele af aktivmassen i andre aktiver 
som nævnt i § 3, stk. 1, eller § 4 bortset fra for- 
eningens administrationsbygning, er gevinst el- 
ler tab skattefri efter reglerne i dette kapitel. An- 
bringelse på anfordringskonto sidestilles med 
kontanter. Udbytte anses fortrinsvis for at hidrø- 
re fra afkastet fra foreningens aktiver som nævnt 
i § 3, stk. 1. Denne del af udbyttet er omfattet af 
bestemmelsen i § 3, stk. 1, nr. 4. Den resterende 
del er skattefri efter reglerne i dette kapitel. 

Stk. 2. Hvis en udloddende investeringsfor- 
enings anbringelse af aktivmassen overskrider 
eller ifølge vedtægterne må overskride en af de i 
stk. 1 anførte grænser, og det ved overskridelse 
af den i stk. l, l. pkt., nævnte grænse på 25 pet. 
sker i mere end fem på hinanden følgende bank- 
dage, er udbytter og kursgevinst eller -tab om- 
fattet af § 3, stk. 1, nr. 4. Der ses dog bort fra 
overskridelser af den i stk. l ,  l .  pkt., nævnte 
grænse på 25 pet. inden for en periode på en må- 
ned efter tegningsperiodens udløb i henhold til 
prospektet i forbindelse med nyetablering af in- 
vesteringsforeningen, og der ses bort fra over- 
skridelser af den i stk. 1, 1. pkt., nævnte grænse 
på 25 pet., hvis det godtgøres, at overskridelsen 
ikke kan tilregnes investeringsforeningen som 
forsætlig eller uagtsom. Udbytte anses for for- 
trinsvis at hidrøre fra afkastet af foreningens ak- 
tiver som nævnt i § 3, stk. 1, eller § 4. Denne del 
af udbyttet er omfattet af bestemmelsen i § 3, 
stk. 1, nr. 4. Den resterende del er skattefri efter 
reglerne i dette kapitel. 

Stk. 3. Ved opgørelserne efter stk. 1 og 2 med- 
regnes aktiver som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 3, med 
værdien af de underliggende aktiver. 

Stk. 4. Ved anbringelser på sikret basis i akti- 
ver som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 3, og i kontanter 
i tilknytning hertil forstås anbringelser i de på- 
gældende aktiver, der overholder reglerne i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse om investerings- 
foreningers adgang til at anbringe midler i finan- 

sielle instrumenter samt at indgå terminsforret- 
ninger. 

§ 6. De i indkomståret påløbne renteudgifter 
fradrages ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get. Rente af skattebeløb efter denne lov henfø- 
res dog til betalingsåret. Renteudgifter efter § 24 
kan ikke fradrages ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget. Det samme gælder renteudgif- 
ter, der efter ligningslovens § 17 A ikke kan fra- 
drages ved opgørelsen af skattepligtig indkomst. 

§ 7. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, nr. 1, skal 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget med- 
regne sikkerhedsfondshenlæggelser, der er fore- 
taget i indkomstårene 1959-89 med virkning for 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, og 
som pr. 31. december 1994 endnu ikke var an- 
vendt, efter reglerne i 2.-5. pkt. For hver 10 pro- 
centpoint, forsikringsselskabets forsikrings- 
mæssige hensættelser for egen regning, bortset 
fra bonusudjævningshensættelser, ultimo ind- 
komståret er nedbragt i forhold til de forsikrings- 
mæssige hensættelser for egen regning, bortset 
fra bonusudjævningshensættelser, pr. 31. de- 
cember 1994, medregnes 10 pet. af sikkerheds- 
fondshenlæggelsen pr. 31. december 1994 ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter § 3 
for det pågældende indkomstår. Nedbringes sik- 
kerhedsfondshenlæggelsen helt eller delvis, her- 
under ved overdragelse, skal et tilsvarende beløb 
medregnes ved opgørelsen af beskatningsgrund- 
laget efter § 3 for det pågældende indkomstår. 
Sikkerhedsfondshenlæggelser, der er medregnet 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget i med- 
før af 3. pkt., kan fradrages ved opgørelsen af 
sikkerhedsfondshenlæggelser, der for det pågæl- 
dende eller senere indkomstår skal medregnes 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget i med- 
før af 2. pkt. Sikkerhedsfondshenlæggelser, der 
ikke er medregnet ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget i medfør af 2. og 3. pkt., skal 
medregnes ved opgørelsen beskatningsgrundla- 
get for det indkomstår, hvori selskabet ophører 
med at drive forsikringsvirksomhed. Sikker- 
hedsfondshenlæggelser, der er medregnet ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
selskabsskattelovens § 13 C, anses ved anven- 
delsen af 2.-5. pkt. for medregnet ved opgørelsen 
af beregningsgrundlaget efter denne lov. 

Stk. 2. Skattepligtige efter § 1, stk. 1, nr. 1, kan ' 
fradrage beløb, der hæves på konti for beskatte- 
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de henlæggelser til sikkerhedsfond, ved opgørel- 
sen af beskatningsgrundlaget for det pågældende 
indkomstår. 

§ 8. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til livsforsikringshensættelser 
eller pensionshensættelser med tillæg af en for- 
holdsmæssig andel af bonusudjævningshensæt- 
telser for forsikringer og pensionsaftaler, der var 
i kraft ved udgangen af 1982, og som er i kraft 
ved udgangen af indkomståret, dog for hver for- 
sikring eller pensionsaftale højst præmiereser- 
ven opgjort ved udgangen af 1982 med tillæg af 
fordelt bonus, der ikke er overført til præmiere- 
serven, og en forholdsmæssig andel af ufordelte 
beløb indeholdt i bonusfonden på dette tids- 
punkt, bortset fra hensættelser vedrørende liv- 
renter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 
1982. Beskatningsgrundlaget efter §§3-7 ned- 
sættes med den procentdel, der svarer til forhol- 
det mellem de i 1. pkt. nævnte hensættelser og 
passiveme ifølge årsregnskabet med tillæg af 
den udgiftsførte skat af årets afkast. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte hensættelser opgøres 
ved udgangen af hvert af indkomstårene. Ved 
opgørelsen fratrækkes en eventuel statsgaranti 
eller tilsagn om statslig underskudsdækning. 
Endvidere bortses fra hensættelser vedrørende 
overtagen genforsikring og fra depoter, der mod- 
svarer hensættelser vedrørende forsikringer af- 
givet i genforsikring. 

Stk. 3. For medlemmer af pensionskasser, 
hvor pensionsordningen ikke er tarifmæssigt op- 
bygget, og hvor pensionsudbetalingen endnu 
ikke er påbegyndt, fordeles den del af hensættel- 
seme, der er fritaget efter stk. 1, på grundlag af 
nutidsværdien af det tilsagn, der er afgivet over 
for det enkelte medlem. Nutidsværdien ganges 
med forholdet mellem det antal år, den pågæl- 
dende har været medlem af pensionskassen ved 
udgangen af 1982, og det antal år, den pågælden- 
de har været medlem af pensionskassen, når pen- 
sionsudbetaling normalt skal påbegyndes. Pen- 
sionskassen kan i stedet vælge at fordele hensæt- 
telseme på grundlag af nutidsværdien af det en- 
kelte medlems pensionstilsagn med fradrag af 
nutidsværdien af fremtidige ordinære bidrag, 
dog mindst nutidsværdien af de indbetalte ordi- 
nære bidrag for medlemmet med fradrag af risi- 
kopræmie. 

Stk. 4. For den sociale pensionsfond og hjæl- 

pe- og understøttelsesfonde samt for statsgaran- 
terede pensionskasser, der er nævnt i § 36.22.11. 
på finansloven for 1995, fritages den del af be- 
skatningsgrundlaget, der svarer til forholdet 
mellem værdien af formuen ved udgangen af 
1982 og ved udgangen af indkomståret. Værdien 
af formuen ved udgangen af 1982 nedsættes med 
4 pet. årligt af det oprindelige beløb. Værdien af 
formuen ved udgangen af 1982 opgøres til an- 
skaffelsessummen, mens værdien af formuen 
ved udgangen af indkomståret opgøres efter 
§ 16, stk. 7. For værdipapirer, der ikke er omfat- 
tet af § 16, stk. 7, anvendes dog handelsværdien 
ved udgangen af 1982 og ved udgangen af ind- 
komståret. 

Stk. 5. For Arbejdsmarkedets Tillægspension 
opgøres de i stk. 1 nævnte hensættelser samlet 
for hver årgang af medlemmer. Der foretages 
alene opdeling efter køn samt egen- og ægtefæl- 
lepension. 

Stk. 6. For Lønmodtagemes Dyrtidsfond, ka- 
pitalpensionsfonde og tontineordninger fritages 
den del af beskatningsgrundlaget, der svarer til 
forholdet mellem værdien af formuen ved ud- 
gangen af 1982 og ved udgangen af indkomst- 
året. Ved udbetaling efter 31. december 1982 af 
et indestående i fonden eller ordningen formind- 
skes den opgjorte værdi af formuen ved udgan- 
gen af 1982 med værdien af den pågældendes in- 
destående på dette tidspunkt. Værdien af formu- 
en i Lønmodtagernes Dyrtidsfond ved udgangen 
af 1982 opgøres til anskaffelsessummen, mens 
værdien af formuen ved udgangen af indkomst- 
året opgøres efter § 16, stk. 7. For aktiver, der 
ikke er omfattet af § 16, stk. 7, skal Lønmodta- 
gemes Dyrtidsfond dog anvende handelsværdi- 
en ved udgangen af 1982 og ved udgangen af 
indkomståret. Kapitalpensionsfonde og tontine- 
ordninger skal opgøre værdien af formuen efter 
reglerne i stk. 7, idet dog pantebreve og andre 
fordringer opgøres til handelsværdien ved ud- 
gangen af 1982 og til den ifølge § 16, stk. 7, re- 
gulerede værdi ved udgangen af indkomståret. 
Fast ejendom opgøres til den kontante handels- 
værdi. 

Stk. 7. For de i § 1, stk. 2, nævnte opsparings- 
former fritages en så stor del af beskatnings- 
grundlaget efter §§ 3-6, som værdien af konto- 
ens indestående ved udgangen af 1982 udgør af 
værdien af indeståendet ved udgangen af ind- 
komståret. For værdipapirdepoter udgør værdien 
af indeståendet følgende beløb: 
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1) Ved udgangen af 1982 værdien af obligatio- 
ner opgjort til et gennemsnit af anskaffelses- 
kurseme for de obligationer i den enkelte se- 
rie, som de i § 1, stk. 3, litra a, nævnte skat- 
tepligtige var i besiddelse af ved udgangen af 
1982, værdien af pantebreve til kurs 85 samt 
børskursværdien af indeksobligationer, kon- 
vertible obligationer, aktier og investerings- 
foreningscertifikater. 

2) Ved udgangen af indkomståret den ifølge 
§ 16, stk. 7, regulerede værdi af obligationer 
og pantebreve samt børskursværdien af in- 
deksobligationer, konvertible obligationer, 
aktier og investeringsforeningscertifikater. 

Stk. 8. Hyis værdien af indeståendet på en 
konto som nævnt i stk. 7 ved udgangen af et ind- 
komstår er nedbragt på grund af delvis udbeta- 
ling fra ordningen, og denne udbetaling oversti- 
ger tilvæksten efter 1. januar 1983, nedsættes 
den beregnede værdi af kontoen ved udgangen 
af 1982 med et beløb svarende til forskellen mel- 
lem udbetalingen og tilvæksten. Bestemmelsen 
finder tilsvarende anvendelse ved delvis udbeta- 
ling til en kontohaver fra de i stk. 6 nævnte fonde 
og ordninger. 

Stk. 9. Ved overførsel af en forsikrings- eller 
pensionsordning efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 danner kontantværdien af den del af 
opsparingen, der kan fradrages efter stk. 1, 3, 6, 
7 og 8, grundlag for fradrag i den nye ordning. 
Det beløb, der danner grundlag for fritagelse i 
den nye ordning, kan dog aldrig overstige det 
faktisk overførte beløb. Ved overførsel af forsik- 
rings- eller pensionsporteføljer mellem forsik- 
ringsselskaber eller pensionskasser finder tilsva- 
rende regler anvendelse. 

Kapitel 3 

Skat af ajkast af  aktier m.v. 

§ 9. Af de i § 1 nævnte livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser, pensionsfonde samt opspa- 
rings- og pensionsordninger betales en skat til 
staten på 10 pet. af følgende former for formue- 
afkast: 
1) Formueafkast som nævnt i § 3, stk. 3, nr. 2-6, 

af aktier, anparter, andelsbeviser, investe- 
ringsbeviser i akkumulerende investerings- 
foreninger og konvertible obligationer, i det 
omfang der ikke er skattepligt efter reglerne i 
kapitel 2. 

2) Afkast af investeringsbeviser i udloddende 

investeringsforeninger, i det omfang der ikke 
er skattepligt efter reglerne i kapitel 2. 

3) Renter af kontantkonti efter § 1, stk. 2, nr. 1 
og 2, der tilskrives på grundlag af afkastet af 
værdipapirer, som er udskilt fra pengeinsti- 
tuttets øvrige værdipapirer, i det omfang dis- 
se renter modsvarer afkast, for hvilket der 
ikke er skattepligt efter reglerne i kapitel 2. 

4) Valutakursgevinst og -tab vedrørende afkast, 
der er skattepligtigt efter reglerne i dette ka- 
pitel. 

Kapitel 4 

Skat af afkast i datterselskaber 

§10. Skattepligtige efter § 1, stk. l, nr. 1-9 
(moderselskabet), der direkte eller indirekte ejer 
25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen i 
et selskab (datterselskabet), skal ved opgørelsen 
af beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 og ka- 
pitel 3 medregne den del af datterselskabets be- 
skatningsgrundlag opgjort efter denne lov, der 
svarer til den største af moderselskabet ejede an- 
del af datterselskabets aktie- eller anpartskapital 
i indkomståret. Dog medregnes kun beskat- 
ningsgrundlag for den periode, hvori ejerbetin- 
gelsen er opfyldt, og kun såfremt datterselskabet 
ikke selv er skattepligtig efter denne lov. 

Stk. 2. Indkomstskatter betalt af datterselska- 
bet, der forholdsmæssigt kan henføres til den del 
af datterselskabets beskatningsgrundlag, der 
medregnes ved moderselskabets indkomstopgø- 
relse efter denne lov, fradrages i skatterrie efter 
kapitel 2 og kapitel 3, dog med højst et beløb 
svarende til skatten af beskatningsgrundlaget i 
datterselskabet. Ligningslovens § 33, stk. 2, fin- 
der tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Afkast af aktier i datterselskabet med- 
regnes ikke ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget for den periode, hvor stk. 1 finder an- 
vendelse. Endvidere ses der ved opgørelsen af I 
beskatningsgrundlaget for denne periode bort fra 
fordringer og gæld mellem moderselskabet og 
datterselskabet. 

Stk. 4. Når et datterselskab inddrages under 
beskatning efter stk. 1, anses aktiver i dattersel- 
skabet for anskaffet til handelsværdien på sam- 
me tidspunkt. Såfremt afkastet af et aktiv i ind- 
komståret 2000 er omfattet af stk. 1, og afkastet 
i afgiftsåret 1999 af det pågældende aktiv har 
været omfattet af de hidtil gældende regler i § 3 
f i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse 
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nr. 726 af 4. september 1995 med senere ændrin- 
ger, anvendes for indkomståret 2000 i stedet den 
skattemæssigt opgjorte værdi ved udgangen af 
afgiftsåret 1999. 

Kapitel 5 

Opgørelse af beskatningsgrundlaget m.v. 

§ 11. Beskatningsgrundlaget omfatter for- 
mueafkastet i indkomståret. Indkomståret er ka- 
lenderåret. For de i § 1, stk. 2, nævnte opspa- 
ringsformer begynder indkomståret dog 1. de- 
cember i året forud for det tilsvarende kalenderår 
og slutter den 30. november i kalenderåret. 

§ 12. Livsforsikringsselskaber og forsikrings- 
selskaber som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, der 
er hjemmehørende i udlandet, på Færøeme eller 
i Grønland, skal foretage en regnskabsmæssig 
udskillelse af de aktiver, der ligger til sikring af 
de i her i landet tegnede forsikringer. Beskat- 
ningsgrundlaget omfatter formueafkastet af de 
nævnte aktiver opgjort efter reglerne i denne lov. 

§ 13. Hvis opsparing i en skattepligtig ordning 
anbringes i en andel i en forening eller i en afde- 
ling af en forening, der ikke udsteder omsætteli- 
ge beviser for medlemmemes indskud, og hvor 
medlemmet løbende tilskrives sin andel af årets 
overskud og formue opgjort særskilt for forenin- 
gens aktiver, opgøres en skattepligtigtig del af 
andelens afkast efter kapitel 2 henholdsvis kapi- 
tel 3. Opgørelsen skal ske efter reglerne om be- 
skatningsgrundlaget for skattepligtige som 
nævnt i § 1, stk. 2. Opgørelsen foretages for det 
tidsrum, hvori opsparingen er anbragt i andelen. 

§ 14. De skattepligtige efter § 1, stk. 1, opgør 
renteindtægter som de renter, der er påløbet i 
indkomståret. For konti omfattet af § 1, stk. 2, 
opgøres disse renteindtægter som de i indkomst- 
året forfaldne renter, jf. dog § 22. Renter af skat- 
tebeløb efter denne lov henføres til betalingsåret. 

Stk. 2. Overskud eller underskud ved drift af 
fast ejendom som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 7, eller 
virksomhed som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 8, opgø- 
res efter skattelovgivningens almindelige regler 
om skattepligtig indkomst. Reglerne om skatte- 
mæssige afskrivninger finder dog ikke anven- 
delse. 

Stk. 3. Gevinst eller tab på obligationer, pan- 
tebreve og andre fordringer, investeringsbeviser, 

aktier, anparter, andelsbeviser og konvertible 
obligationer samt fast ejendom opgøres som for- 
skellen mellem værdien af det pågældende aktiv 
ved indkomstårets udløb og værdien ved ind- 
komstårets begyndelse (lagerprincippet). Er ak- 
tivet anskaffet i indkomståret, opgøres gevinst 
eller tab som forskellen mellem værdien ved 
indkomstårets udløb og anskaffelsessummen 
omregnet til kontantværdi. Er aktivet realiseret i 
indkomståret, opgøres gevinst eller tab som for- 
skellen mellem àfståelsessummen omregnet til 
kontantværdi og værdien ved indkomstårets be- 
gyndelse. Er aktivet anskaffet og afstået i samme 
indkomstår, opgøres gevinst og tab som forskel- 
len mellem afståelsessummen omregnet til kon- 
tantværdi og anskaffelsessummen omregnet til 
kontantværdi. Hvis et aktiv, der tidligere var 
skattefrit, bliver skattepligtigt, betragtes aktivet 
som anskaffet for handelsværdien ved begyndel- 
sen af det indkomstår, hvori skattepligten ind- 
træder. Hvis et aktiv, der tidligere var skatteplig- 
tigt, bliver skattefrit, opgøres gevinst eller tab 
ved udgangen af det sidste indkomstår, hvori 
skattepligten består, som om aktivet blev solgt 
for handelsværdien på dette tidspunkt. Ved akti- 
ver i fremmed valuta opgøres værdien i danske 
kroner. 

Stk. 4. Stk. 3 gælder også for gevinst og tab på 
finansielle kontrakter. Tab på en af de i § 3, stk. 
3, nr. 5, omtalte kontrakter kan fradrages i be- 
skatningsgrundlaget, i det omfang tabet ikke 
overstiger de 5 seneste forudgående indkomstårs 
skattepligtige nettogevinster på kontrakten, 
hvori der ikke er fradraget fremført tab fra kon- 
trakter. Uudnyttet tab fra kontrakten kan fradra- 
ges i indkomstårets og efterfølgende indkomst- 
års nettogevinster på alle kontrakter baseret på 
enten aktieindeks, de i § 3, stk. 3, nr. 2 eller 7, 
nævnte værdipapirer eller konvertible obligatio- 
ner, der indeholder ret eller pligt til at afstå eller 
erhverve samme aktiv som den tabsgivende kon- 
trakt. Fradrag for tab kan kun fremføres til et se- 
nere indkomstår, hvis det ikke kan rummes i 
skattepligtig nettogevinst i et tidligere indkomst- 
år. 

Stk. 5. Stk. 3 finder tilsvarende anvendelse for 
gevinst og tab på gæld. 

§ 15. Skattepligtige omfattet af § 1, stk.l, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til forsikringer eller pensions- 
kasseordninger omfattet af pensionsbeskat- 
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ningslovens §§ 53 A eller 53 B. Beskatnings- 
grundlaget nedsættes med den procentdel, der 
svarer til forholdet mellem livsforsikringshen- 
sættelseme henholdsvis pensionshensættelseme 
til de pågældende livsforsikringer og pensions- 
ordninger og passiverne ifølge årsregnskabet 
med tillæg af den udgiftsførte skat af årets af- 
kast. 

Stk. 2. Ved beregningen af nedsættelsen efter 
stk. 1 ses der ved fastsættelsen af beskatnings- 
grundlaget og livsforsikringshensættelserne 
henholdsvis pensionshensættelseme bort fra den 
del, der vedrører opsparing i investeringsfonde. 
Er forsikringer eller pensionskasseordninger 
omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A 
eller 53 B tilknyttet investeringsfonde, forhøjes 
nedsættelsen efter stk. 1 med disse forsikrings- 
tageres eller pensionsopspareres andele af hele 
beskatningsgrundlaget for hver af de pågælden- 
de investeringsfonde. 

Stk. 3. Pensionsinstitutter omfattet af § 1, stk. 
1, er ikke skattepligtige af den del af formueaf- 
kastet, der kan henføres til forsikrings- og pen- 
sionsaftaler med kommuner for disses tjeneste- 
mandspensionsforpligtelser. Stk. 1, 2. pkt., og 
stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. 

§ 16. Skattepligtige omfattet af § 1, stk. 1, er 
ikke skattepligtige af den del af formueafkastet, 
som kan henføres til hensættelser vedrørende 
livrenter uden ret til bonus tegnet før den 1. maj 
1982, jf. stk. 2-7. Beskatningsgrundlaget ned- 
sættes med den procentdel, der svarer til forhol- 
det mellem hensættelser vedrørende livrenter 
uden bonus, jf. stk. 2, og passiverne ifølge års- 
regnskabet med tillæg af den udgiftsførte skat af 
årets afkast. 

Stk. 2. Hensættelser vedrørende livrenter uden 
bonus beregnes for hver kontrakt ud fra den eller 
de berettigedes alder og den resterende ydelses- 
række, der er aftalt inden 1. juli 1983. Denne 
ydelsesrække diskonteres tilbage til udgangen af 
indkomståret med en rente svarende til den gen- 
nemsnitlige afkastprocent af livsforsikringssel- 
skabets obligationsbeholdning. Afkastprocenten 
beregnes ud fra kurseme på selskabets obligati- 
oner som nævnt i stk. 3 ved udgangen af ind- 
komståret, idet kurseme reguleres efter stk. 7. 
For hver obligationsserie beregnes en effektiv 
rente svarende til kursen og det resterende amor- 
tisationsforløb. De således fundne effektive ren- 
ter vejes sammen til et totalt gennemsnit, idet 

selskabets kursværdier i hver serie ved udgan- 
gen af indkomståret anvendes som vægte. 

Stk. 3. Den i stk. 2 nævnte afkastprocent op- 
gøres årligt på grundlag af følgende effektive 
renter for børsnoterede obligationer bortset fra 
indeksobligationer, konvertible obligationer og 
præmieobligationer: 
1) Den gennemsnitlige rente af obligationsbe- 

holdningerne i livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser, der er omfattet af lov om for- 
sikringsvirksomhed, Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension og Lønmodtagemes Dyrtids- 
fond, jf. stk. 4 og 5. 

2) Den af Københavns Fondsbørs opgjorte gen- 
nemsnitlige effektive obligationsrente, jf. stk. 
6. 

Stk. 4. Den i stk. 3, nr. 1, nævnte gennemsnit- 
lige rente opgøres ud fra de nævnte institutioners 
beholdninger i de enkelte obligationsserier et år 
før indkomståret begyndelse. For hver obligati- 
onsserie beregnes en rente efter reglerne i stk. 5. 
De således fundne renter vejes sammen til renten 
i stk. 3, nr. 1, idet institutionemes samlede kurs- 
værdier efter stk. 7 i hver serie et år før ind- 
komstårets begyndelse anvendes som vægte. 

Stk. 5. Til brug for afkastsatsen beregnes en 
rente for hver obligationsserie med udgangs- 
punkt i den beregnede rente for serien to år før 
indkomstårets begyndelse. For serier, der er luk- 
ket to år før indkomstårets begyndelse, anvendes 
denne rente uændret. For åbne serier sammenve- 
jes denne rente med et simpelt gennemsnit af de 
af Københavns Fondsbørs opgjorte effektive 
renter for serien i året 2 år forud for indkomst- 
året. Sidstnævnte rente tillægges en vægt svaren- 
de til værdien af de i stk. 3, nr. 1, nævnte insti- 
tutioners køb med fradrag af salg i serien i dette 
år. Førstnævnte rente tillægges en vægt svarende 
til resten af disse institutioners beholdning i se- 
rien et år før indkomstårets begyndelse reguleret 
efter stk. 7, og denne rente anvendes uændret, 
såfremt institutionernes salg overstiger købet i 
serien. For serier, der åbnes i løbet af året 2 år 
forud for afgiftsåret, anvendes gennemsnittet af 
de af Københavns Fondsbørs opgjorte effektive 
renter for serien i dette år. 

Stk. 6. Den i stk. 3, nr. 2, nævnte effektive gen- 
nemsnitlige obligationsrente beregnes som et 
simpelt gennemsnit af de af Københavns Fonds- 
børs dagligt opgjorte effektive renter i de første 7 
måneder af året forud for indkomståret af obli- 
gationer med en restløbetid på over 5 år. 
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Stk. 7. Den i stk. 2 nævnte årlige kursregule- 
ring foretages på grundlag af anskaffelsessum- 
men. Anskaffelsesummen reguleres ved udgan- 
gen af hvert indkomstår med den kursværdiæn- 
dring, der ved konstant effektiv rente fremkom- 
mer som følge af forkortelsen af restløbetiden. 
Indeholder værdipapiret en opsigelsesadgang 
for kreditor, anses lånet i henseende til regule- 
ringen for opsagt på det tidligst mulige tids- 
punkt. Anskaffelsessummen for de enkelte obli- 
gationer i en serie beregnes efter forholdet mel- 
lem den samlede anskaffelsessum for obligatio- 
neme i serien og den samlede nominelle værdi af 
obligationeme. 

§ 17. Et livsforsikringsselskab eller en pensi- 
onskasse, der i genforsikring har givet en hen- 
sættelse, som ikke er deponeret fuldt ud, skal i sit 
beskatningsgrundlag medregne et beløb, der be- 
regnes som afkastprocenten efter § 16, stk. 2, af 
indkomstårets gennemsnitlige ikke deponerede 
hensættelse. 

Stk. 2. Et livsforsikringsselskab, der i genfor- 
sikring har modtaget en hensættelse, som ikke er 
deponeret fuldt ud, kan i sit beskatningsgrundlag 
fradrage bonus og teknisk rente vedrørende den 
ikke deponerede hensættelse. Der kan dog højst 
fradrages et beløb beregnet efter stk. 1. 

Stk. 3. Som teknisk rente anvendes grundlags- 
renten af indkomstårets gennemsnitlige ikke de- 
ponerede hensættelse. 

Stk. 4. Depotrenter kan ikke fradrages i be- 
skatningsgrundlaget hos det afgivende selskab 
og skal ikke medregnes i det modtagende sel- 
skabs beskatningsgrundlag. 

Stk. 5. Bonus og teknisk rente skal ikke med- 
regnes til det afgivende selskabs beskatnings- 
grundlag. 

§ 18. Reglerne i stk. 2-5 gælder, hvis: 
1) en skattepligtig institution overdrager sine 

aktiver og passiver som helhed til en anden 
skattepligtig institution, 

2) to eller flere skattepligtige institutioner sam- 
mensmeltes til en ny skattepligtig institution 
(fusion), 

3) en skattepligtig institution spaltes i to eller 
flere selvstændige skattepligtige institutioner 
(fission), eller 

4) en skattepligtig institution overdrager en livs- 
forsikringsbestand til en anden skattepligtig 

institution efter reglerne i kapitel 16 i lov om 
forsikringsvirksomhed. 

Stk. 2. Den fortsættende institution indtræder 
(succederer) i den overdragende institutions 
skattemæssige stilling, såfremt den første ende- 
lige skatteopgørelse for det første indkomstår, 
der påvirkes af successionen, er udformet under 
denne forudsætning. 

Stk. 3. Sikkerhedsfondshenlæggelser som 
nævnt i § 7, stk. 1, fordeles i de i stk. 1, nr. 3 og 
4, nævnte tilfælde som udgangspunkt efter for- 
holdet mellem de overførte forsikringer og den 
samlede forsikringsbestand ved spaltningen el- 
ler overdragelsen. Ligningsrådet kan fastsætte 
en anden fordeling. 

Stk. 4. Datoen for den åbningsstatus, der ud- 
arbejdes for den fortsættende institution i forbin- 
delse med overdragelsen, anses i skattemæssig 
henseende for overdragelsesdato. Det er en be- 
tingelse for anvendelsen af regleme i stk. 1 og 2, 
at overdragelsesdatoen er sammenfaldende med 
skæringsdatoen for den fortsættende institutions 
regnskabsår. 

Stk. 5. Sammen med den første endelige skat- 
teopgørelse for det første indkomstår, der berø- 
res af successionen, indsendes til den centrale 
told- og skatteforvaltning genpart af de doku- 
menter, der er udarbejdet i forbindelse med over- 
dragelsen. 

§ 19. Såfremt den skattepligtige del af beskat- 
ningsgrundlaget efter kapitel 2 bliver negativ, 
beregnes en negativ skat med den i § 3, stk. 1, 
angivne sats. Den negative skat kan fradrages i 
skat for det pågældende indkomstår efter kapitel 
3 eller for efterfølgende indkomstår i skat efter 
kapitel 2 og kapitel 3. Fradrag skal ske i det tid- 
ligst mulige indkomstår. 

Stk. 2. Såfremt den skattepligtige del af be- 
skatningsgrundlaget efter kapitel 3 bliver nega- 
tiv, beregnes en negativ skat med den i § 9 an- 
givne sats. Den negative skat kan fradrages i skat 
for det pågældende indkomstår efter kapitel 2 el- 
ler for efterfølgende indkomstår i skat efter ka- 
pitel 3 og kapitel 2. Fradrag skal ske i det tidligst 
mulige indkomstår. 

§ 20. Skat betalt til fremmed stat, Færøeme el- 
ler Grønland kan fradrages i skat efter kapitel 2 
og kapitel 3 efter regleme i ligningslovens § 33, 
stk. 1 og 2. 
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Kapitel 6 

Opkrævning m.v. 

§ 21. De skattepligtige efter § 1, stk. 1, indgi- 
ver senest den 15. december i indkomståret til 
den centrale told- og skatteforvaltning en opgø- 
relse over det forventede beskatningsgrundlag 
og den skattepligtige del heraf efter kapitel 2 
henholdsvis kapitel 3 samt af skatten. Af den op- 
gjorte skat beregnes rente fra den 15. december, 
jf. dog § 24, til den 31. december i indkomståret. 
Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 2, nævnte 
rente til brug for afkastprocenten for indkomst- 
året. Skatten med fradrag af den beregnede rente 
indbetales a conto samtidig med indsendelse af 
opgørelsen. Skatteministeren kan bestemme, at 
visse skattepligtige i stedet skal indbetale acon- 
toafgift i kvartalsvise rater. Der skal i så fald ske 
tilpasning af forrentningen af afgiftsbeløbet. 
Samtidig kan fristen for indgivelse af foreløbig 
opgørelse ændres. 

§ 22. Pengeinstituttet indgiver senest den 15. 
december umiddelbart efter indkomstårets udløb 
til den centrale told- og skatteforvaltning en en- 
delig opgørelse over beskatningsgrundlaget og 
den skattepligtige del heraf efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 samt over skatten for hver af 
de i § 1, stk. 2, nævnte skattepligtige opsparings- 
former. Opgørelsen for de i § 1, stk. 2, nr. 1 og 4, 
nævnte opsparingsformer kan dog ske samlet. 
Skatten indbetales samtidig med indsendelse af 
opgørelsen. 

Stk. 2. Pengeinstituttet hæver skatten med til- 
læg eller fradrag af eventuelle renter efter denne 
lov på den konto, som skatten vedrører, en uge 
før den sidste rettidige indbetalingsdag. Penge- 
instituttet skal hæve beløbet, selv om der ikke 
måtte være dækning på den kontantkonto, der er 
knyttet til et værdipapirdepot. Kontohaveren 
forrenter det beløb, hvormed kontoen er over- 
trukket, med den for kontoen gældende indlåns- 
rentesats. Pengeinstituttet skal senest 8 uger ef- 
ter skattens betaling underrette den skattepligti- 
ge om skattebeløbet. Er kontoen overtrukket, 
skal kontohaveren samtidig have underretning 
om, med hvilket beløb kontoen er overtrukket. 
Renteudgifter efter denne lov kan ikke fradrages 
ved opgørelsen af kontohaverens skattepligtige 
indkomst. 

§ 23. De skattepligtige efter § 1, stk. 1, indgi- 

ver senest den 15. juli i året efter indkomståret til 
den centrale told- og skatteforvaltning en ende- 
lig opgørelse over beskatningsgrundlaget og den 
skattepligtige del heraf efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3 samt af skatten for indkomståret. Af 
fotskellen mellem den beregnede endelige skat 
og den beregnede acontoskat for indkomståret 
beregnes renter fra den 1. januar i året efter ind- 
komståret, til betaling sker. Skyldige skattebeløb 
med tillæg af beregnede renter indbetales samti- 
dig med indsendelse af opgørelsen. Overskyden- 
de skattebeløb med tillæg af renter tilbagebeta- 
les. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 2, 
nævnte rente til brug for afkastprocenten for året 
efter indkomståret. Betales skatten for sent, be- 
regnes denne rente dog kun til sidste rettidige 
indbetalingsdag. 

Stk. 2, For pensionskasser og pensionsfonde, 
hvor samtlige passiver ved udgangen af ind- 
komståret ikke overstiger de ifølge § 8, stk. 1, 
opgjorte hensættelser, kan der i stedet for den i 
stk. 1 nævnte opgørelse indgives en særlig er- 
klæring herom attesteret af en statsautoriseret re- 
visor. 

§ 24. Ved ophævelse af de i § 1, stk. 2, nævnte 
opsparingsordninger i løbet af indkomståret skal 
pengeinstituttet senest 1 måned efter, àt det har 
fået kendskab til ophævelsen, foretage en ende- 
lig opgørelse af beskatningsgrundlaget og den 
skattepligtige del heraf efter kapitel 2 henholds- 
vis kapitel 3. Pengeinstituttet tilbagehòlder et til- 
strækkeligt kontantbeløb til at dække skatten 
med tillæg eller fradrag af eventuelle renter efter 
denne lov, bortset fra renter efter stk. 3. Samtidig 
med tilbageholdelsen indsætter pengeinstituttet 
den skyldige skat på en særlig samlekonto i pen- 
geinstituttet. Samtidig med indsættelsen på den 
særlige konto giver pengeinstituttet den skatte- 
pligtige underretning om det indsatte beløb. Ved 
den endelige opgørelse af beskatningsgrundla- 
get for en pensionsopsparingskonto anses et 
værdipapir for afstået på tidspunktet for ophæ- 
velse af kontoen for et beløb svarende til han- 
delsværdien på ophævelsestidspunktet. Ved 
denne opgørelse skal der ud over forfaldne ren- 
ter medregnes de til ophævelsestidspunktet på- 
løbne, ikke forfaldne renter. 

Stk. 2. Pengeinstituttet indbetaler senest den 
15. december i indkomståret skyldige skattebe- 
løb efter stk. I med tillæg af beregnede renter ef- 
ter stk. 3 til 홢 den centrale told- og skatteforvalt- 
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ning. Samtidig indsendes opgørelse over beskat- 
ningsgrundlaget og den skattepligtige del heraf 
efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 samt skatten 
for hver af de i § 1, stk. 2, nævnte skattepligtige 
opsparingsformer. Opgørelsen for de i § 1, stk. 
2, nr. 1 og 5, nævnte opsparingsformer kan dog 
ske samlet. Overskydende skattebeløb med til- 
læg af beregnede renter efter stk. 3 udbetales til 
pengeinstituttet. 

Stk. 3. Af den til enhver tid værende saldo på 
den særlige konto beregnes renter til betaling 
sker. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 2, 
nævnte rente til brug for afkastprocenten for ind- 
komståret. Betales skatten for sent, beregnes 
denne rente dog kun til sidste rettidige indbeta- 
lingsdag. Betales skatten for sent, anvendes 
§ 28. 

§ 25. Når skattepligten for de i § 1, stk. 1, 
nævnte skattepligtige ophører, skal der senest 3 
måneder efter ophøret til den centrale told- og 
skatteforvaltning indgives endelig opgørelse af 
beskatningsgrundlaget og den skattepligtige del 
heraf efter kapitel 2 henholdsvis kapitel 3 samt 
af skatten for det løbende indkomstår og for det 
foregående indkomstår, hvis der ikke er indgivet 
endelig opgørelse for dette. Skyldige skattebe- 
løb med tillæg af eventuelle renter efter stk. 2 
indbetales samtidig med indsendelse af opgørel- 
serne. Overskydende skattebeløb med tillæg af 
eventuelle renter efter stk. 2 tilbagebetales. Ved 
den endelige opgørelse af beskatningsgrundla- 
get anses et værdipapir for afstået på tidspunktet 
for skattepligtens ophør for et beløb svarende til 
handelsværdien på ophørstidspunktet. 

Stk. 2. Af forskellen mellem den beregnede 
endelige skat og den beregnede acontoskat for 
det foregående indkomstår beregnes der renter 
fra den 1. januar i det løbende indkomstår, til be- 
taling sker. Renten svarer til den i § 16, stk. 3, nr. 
2, nævnte rente til brug for afkastprocenten for 
det løbende indkomstsår. Betales skatten for 
sent, beregnes denne rente dog kun til den sidste 
rettidige indbetalingsdag. Ved rettidig betaling 
af skatten for det løbende indkomstår beregnes 
der ikke renter. Betales skatten for det foregåen- 
de eller for det løbende indkomstår for sent, an- 
vendes § 28. 

§ 26. Hvis den seneste frist for indsendelse af 
opgørelse og indbetaling af skat falder på en hel- 

ligdag eller en lørdag, forlænges fristen til den 
følgende hverdag. 

§ 27. Den centrale told- og skatteforvaltning 
kontrollerer opgørelserne og skatteberegninger- 
ne efter §§ 21-24. Antager den centrale told- og 
skatteforvaltning, at beskatningsgrundlaget og 
den skattepligtige del heraf efter kapitel 2 hen- 
holdsvis kapitel 3 vil afvige væsentligt fra de 
forventede beløb ifølge opgørelsen efter § 21, 
eller anser den centrale told- og skatteforvalt- 
ning den endelige opgørelse eller beregning ef- 
ter §§ 22-24 for urigtig, forelægger forvaltnin- 
gen sagen for Ligningsrådet, der kan ændre op- 
gørelsen og beregningen. Forinden ændringen 
foretages, skal der gives den, der har indsendt 
opgørelsen, lejlighed til at ytre sig skriftligt eller 
ved mundtlig forhandling. 

Stk. 2. Den centrale told- og skatteforvaltning 
underretter den, der har indsendt opgørelsen, om 
eventuelle ændringer af skatten og om begrun- 
delsen for ændringen samt om adgangen til at 
klage til Landsskatteretten. Pengeinstituttet vi- 
deresender meddelelsen til den skattepligtige in- 
den 4 uger efter, at pengeinstituttet har modtaget 
underretning om ændringen af skatten. 

Stk. 3. Anser en skattepligtig kontohaver i et 
pengeinstitut den af pengeinstituttet foretagne 
opgørelse af beskatningsgrundlaget eller bereg- 
ning af skatten for urigtig, kan den skattepligtige 
indbringe spørgsmålet for Landsskatteretten in- 
den 12 uger efter betalingstidspunktet efter § 22 
og § 24, stk. 1. Kontohaveren skal vedlægge en 
erklæring fra pengeinstituttet om beregningen af 
skatten og anføre, på hvilke punkter kontohave- 
ren mener, at skatten er opgjort forkert, samt 
pengeinstituttets kommentarer hertil. 

Stk. 4. Medmindre andet følger af denne lov, 
finder skattestyrelseslovens regler for klage til 
Landsskatteretten over skatteansættelser og ind- 
bringelse for domstolene tilsvarende anvendelse 
på såvel klager over Ligningsrådets opgørelse 
eller ændringer af skat, der ikke er foreløbig ef- 
ter § 21, som på klager over pengeinstituttets op- 
gørelse af skat. De pågældende klager medfører 
ikke, at fristen for indbetaling af skat forlænges. 

Stk. 5. Medfører en ændring, at et acontoskat- 
tebeløb eller et endeligt skattebeløb nedsættes, 
tilbagebetales for meget indbetalt skat. Yderli- 
gere skattebeløb skal indbetales inden 6 uger ef- 
ter meddelelsen fra den centrale told- og skatte- 
forvaltning om den ændrede skat. 
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Stk. 6. Ændres et skattebeløb, forrentes for- 
skelsbeløbet fra den 1. januar i året efter ind- 
komståret, til betaling sker. Renten svarer til den 
i § 16, stk. 3, nr. 2, nævnte rente til brug for af- 
kastprocenten for hvert af de indkomstår, som 
forrentningen vedrører. Betales den yderligere 
afgift efter den i stk. 5 nævnte frist, beregnes 
denne rente dog kun til sidste rettidige indbeta- 
lingsdag. 

Stk. 7. Ligningsrådet kan af egen drift eller på 
begæring fra den, der har indsendt opgørelsen, 
tage en tidligere af Ligningsrådet foretagen an- 
sættelse op til fornyet behandling og eventuel 
ændring. Rådet kan ikke ændre en ansættelse, i 
det omfang Landsskatteretten i en kendelse har 
taget stilling til ansættelsen. Forinden rådet fore- 
tager ændring af en ansættelse, skal der gives 
den, der har indsendt opgørelsen, lejlighed til at 
ytre sig skriftligt eller ved mundtlig forhandling. 
Der skal i underretningen til den pågældende om 
den ændrede ansættelse gives oplysning om be- 
grundelsen for denne og om klageadgangen. 

§ 28. Hvis skatten med tillæg eller fradrag af 
eventuelle renter ikke er betalt rettidigt, skal der 
betales renter fra sidste rettidige indbetalings- 
dag, til betaling sker. Renten svarer til den i § 16, 
stk. 3, nr. 2, nævnte rente til brug for afkastpro- 
centen for hvert af de indkomstår, som forrent- 
ningen vedrører. 

Stk. 2. Renter efter stk. 1 kan ikke fradrages i 
skattepligtig indkomst. 

§29. Hvis opgørelserne efter §§21-24 ikke 
indgives rettidigt, kan den centrale told- og skat- 
teforvaltning forelægge sagen for Ligningsrådet, 
der opgør beskatningsgrundlaget og den skatte- 
pligtige del heraf efter kapitel 2 henholdsvis ka- 
pitel 3 skønsmæssigt. Forinden ansættelsen fore- 
tages, skal der gives den skattepligtige efter § 1, 
stk. 1, eller pengeinstituttet med konti som 
nævnt i § 1, stk. 2, lejlighed til at ytre sig skrift- 
ligt eller ved mundtlig forhandling. Der gives 
den skattepligtige efter § 1, stk. 1, eller pengein- 
stituttet underretning om ansættelsen, begrun- 
delsen for denne og klageadgangen. Den centra- 
le told- og skatteforvaltning beregner og opkræ- 
ver skatten hos de skattepligtige efter § 1, stk. 1, 
og hos pengeinstituttet. Den skattepligtige efter 
§ 1, stk. 1, og pengeinstituttet kan indbringe den 
skønsmæssige ansættelse for Landsskatteretten 
inden 8 uger, efter at underretning om den 

skønsmæssige ansættelse er modtaget. Skatte- 
styrelseslovens regler for klage til Landsskatte- 
retten og indbringelse for domstolene finder til- 
svarende anvendelse. Klage over ændringen af 
skatten medfører ikke, at fristen for indbetaling 
af skatten forlænges. 

Stk. 2. Er skatten opgjort skønsmæssigt efter 
stk. 1, betales renter efter § 28 fra den sidste ret- 
tidige indbetalingsdag efter §§21-26, til beta- 
ling sker. 

Stk. 3. Den centrale told- og skatteforvaltning 
kan pålægge de skattepligtige efter § 1, stk. 1, 
pengeinstitutter med konti som nævnt i § 1, stk. 
2, og investeringsforeninger inden en nærmere 
angiven frist at give de oplysninger, som forvalt- 
ningen har brug for ved kontrollen med opgørel- 
sen af skatten efter §§ 21-24. 

Stk. 4. Indsendes opgørelserne efter §§21-24 
eller oplysningerne efter stk. 3 ikke rettidigt, kan 
skatteministeren som tvangsmiddel pålægge 
den, der skal indsende opgørelsen, daglige eller 
ugentlige bøder, indtil opgørelserne eller oplys- 
ningeme fremkommer. 

§ 30. Skatteministeren kan fastsætte de nær- 
mere regler om lovens administration, herunder 
om 
1) kravene til udskillelsen af de værdipapirer, 

der er nævnt i § 3, stk. 2, og § 3, stk. 3, nr. 8, 
2) det regnskabsmæssige grundlag for udarbej- 

delsen af opgørelsen efter §§ 21-24, 
3) forskrifter for, hvilke oplysninger der skal 

meddeles den centrale told- og skatteforvalt- 
ning til brug ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget og den skattepligtige del heraf 
henholdsvis efter kapitel 2 og kapitel 3, samt 
den form, i hvilken disse oplysninger skal gi- 
ves, 

4) regler for omregning af anskaffelsessummer 
og afhændelsessummer til kontantværdi, jf. 
§ 14, stk. 3, 

5) regler for tilpasningen af beskatningsgrundla- 
get og den skattepligtige del heraf efter kapi- 
tel 2 henholdsvis kapitel 3 samt af fristen for 
indsendelse af opgørelse og skat og tilpasning 
af forrentningen heraf ved flytning af en ord- 
ning til eller fra et pengeinstitut, der indgiver 
endelig opgørelse efter § 22, stk. 2, samt reg- 
ler for, hvem det påhviler at indbetale skatten, 

6) regler for administrationen af 25-pct.-græn- 
sen i § 5, stk. 1, 

7) regler for videregivelse af oplysninger mel- 
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lem institutioner og pengeinstitutter til brug 
ved afgiftsberegningen i forbindelse med 
overførsler som nævnt i § 8, stk. 9. 

§31. Skatteministeren kan bemyndige de 
statslige eller kommunale skattemyndigheder til 
at træffe afgørelser efter denne lov. Ministeren 
kan fastsætte regler om adgang til at klage over 
afgørelseme, herunder om at afgørelseme ikke 
kan indbringes for højere administrativ myndig- 
hed. 

§ 32. Med bøde straffes den, der forsætligt el- 
ler groft uagtsomt 
1) afgiver urigtige eller vildledende oplysninger 

eller fortier oplysninger til brug for skatte- 
kontrollen, 

2) undlader at indgive opgørelse efter §§ 21-24, 
3) undlader at indbetale skatten rettidigt. 

Stk. 2. Den, der begår en af de nævnte over- 
trædelser med forsæt til at unddrage statskassen 
skat, straffes med bøde, hæfte eller fængsel ind- 
til 2 år. 

Stk. 3.1 forskrifter, der af skatteministeren ud- 
stedes i medfør af loven, kan der fastsættes straf 
af bøde for overtrædelse af bestemmelser i for- 
skrifteme. 

Stk. 4. Der kan pålægges selskaber m.v. (juri- 
diske personer) strafansvar efter reglerne i straf- 
felovens 5. kapitel. 

§ 33. Skønnes en overtrædelse ikke at ville 
medføre højere straf end bøde, kan skattemini- 
steren tilkendegive den pågældende, at sagen af- 
gøres uden retslig forfølgning, såfremt denne er- 
kender sig skyldig i overtrædelsen og erklærer 
sig rede til inden for en nærmere angiven frist, 
der efter begæring kan forlænges, at betale en i 
tilkendegivelsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte til- 
kendegivelse finder bestemmelsen om tiltale- 
rejsning i retsplejelovens § 930, jf. § 926, tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver den 
efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, bortfal- 
der videre forfølgning. 

§ 34. Ransagning i sager om overtrædelse af 
bestemmelser i denne lov sker i overensstem- 
melse med retsplejelovens regler om ransagning 
i sager, som efter loven kan medføre friheds- 
straf. 

Kapitel 7 

Ikrafttræden, overgangsbestemmelser m.v. 

§35. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. Skat efter denne lov svares første gang 
for indkomståret 2000, jf. dog stk. 3-5 og § 36. 

Stk. 3. Livsforsikringsselskaber og forsik- 
ringsselskaber som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, 
og pengeinstitutter som nævnt i § 1, stk. 1, nr. 
10, der er hjemmehørende i udlandet, på Færø- 
eme eller i Grønland, og som ikke har drevet af- 
giftspligtig virksomhed her i landet inden 1. ja- 
nuar 1999, kan vælge at anvende regleme i den- 
ne lov fra og med indkomståret 1999 i stedet for 
regleme i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 726 af 4. september 1995 med senere 
ændringer. Bestemmelserne i stk. 4 og §§ 36-37 
finder i så fald ikke anvendelse. 

Stk. 4. Bortset fra de i stk. 3 nævnte tilfælde 
gælder følgende: 
1) Bestemmelserne i § 14 har først virkning fra 

og med indkomståret 2002. 
2) For indkomstårene 2000 og 2001 finder de 

hidtil gældende bestemmelser i § 4, stk. 3-5, 
og §§ 4 b-4 e i realrenteafgiftsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, fortsat anvendelse. 

§ 36. Ved opgørelsen af de i § 3, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af et beløb, der opgøres som differencen mellem 
på den ene side den skattemæssige værdi ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opgjort efter de 
hidtil gældende regler i § 4, stk. 3, i realrenteaf- 
giftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. 
september 1995 med senere ændringer, af de i 
§ 3, stk. 1, nr. 1, nævnte værdipapirer bortset fra 
konvertible obligationer og på den anden side 
den skattemæssige værdi ved udgangen af ind- 
komståret 2001 af de samme værdipapirer op- 
gjort efter reglerne i nærværende lovs § 14, stk. 
3, jf. dog stk. 4. Ophører skattepligten efter den- 
ne lov inden udløbet af den nævnte periode, 
medregnes et resterende beløb ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget for ophørsåret. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af de i § 3, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
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af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 4, stk. 
4, i realrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 726 af 4. september 1995 med senere ændrin- 
ger, nævnte særlige saldo, jf. dog stk. 4. Ophører 
skattepligten efter denne lov inden udløbet af 
den nævnte periode, medregnes et resterende be- 
løb ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
ophørsåret. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af de i § 3, stk. 1, nr. 2, 
nævnte gevinster og tab på værdipapirer med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003,2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 3 f, stk. 
11, jf. § 4, stk. 4, i realrenteafgiftsloven, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, nævnte særlige saldo, jf. 
dog stk. 4. Ophører skattepligten efter denne lov 
inden udløbet af den nævnte periode, medregnes 
et resterende beløb ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget for ophørsåret. 

Stk. 4. Udviser opgørelsen efter § 3, stk. 1, nr. 
2, tab på værdipapirer efter medregning af beløb 
efter stk. 1, 2 og 3, medregnes der så stor en del 
af de resterende beløb efter stk. 1,2 og 3, at tabet 
om muligt udlignes. Et herefter resterende beløb 
efter stk. 1,2 og 3 medregnes med lige store be- 
løb til afgiftsgrundlaget for den resterende del af 
perioden. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af de i § 3, stk. 1, nr. 7, 
nævnte gevinster og tab på fast ejendom med- 
regnes for hvert af afgiftsårene 2001, 2002, 
2003, 2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af et beløb, der opgøres som differencen mellem 
på den ene side den skattemæssige værdi ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opgjort efter de 
hidtil gældende regler i § 4 b i realrenteafgifts- 
loven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. sep- 
tember 1995 med senere ændringer, af de i § 3, 
stk. 1, nr. 7, nævnte faste ejendomme og på den 
anden side den skattemæssige værdi ved udgan- 

gen af indkomståret 2001 af de samme faste 
ejendomme opgjort efter reglerne i nærværende 
lovs § 14, stk. 3, jf. dog stk. 7. Ophører skatte- 
pligten efter denne lov inden udløbet af den 
nævnte periode, medregnes et resterende beløb 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for op- 
hørsåret. 

Stk. 6. Ved opgørelsen af de i § 3, stk. 1, nr. 7, 
nævnte gevinster og tab på fast ejendom med- 
regnes for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 
2003, 2004 og 2005 et beløb svarende til 20 pet. 
af saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 
på den efter de hidtil gældende regler i § 4 c i re- 
alrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
726 af 4. september 1995 med senere ændringer, 
nævnte særlige saldo, jf. dog stk. 7. Ophører 
skattepligten efter denne lov inden udløbet af 
den nævnte periode, medregnes et resterende be- 
løb ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget for 
ophørsåret. 

Stk. 7. Udviser opgørelsen efter § 3, stk. 1, nr. 
7, tab på fast ejendom efter medregning af beløb 
efter stk. 5 og 6, medregnes der så stor en del af 
det resterende beløb efter stk. 5 og 6, at tabet om 
muligt udlignes. Et herefter resterende beløb ef- 
ter stk. 5 og 6 medregnes med lige store beløb til 
afgiftsgrundlaget for den resterende del af peri- 
oden. 

§ 37. Negativ afgift efter de hidtil gældende 
regler i realrenteafgiftslovens kapitel I og 2, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 
med senere ændringer, der henstår uudnyttet ved 
udgangen af indkomståret 1999, kan fremføres 
til fradrag i summen af skat efter kapitel 2 og ka- 
pitel 3 i denne lov for indkomståret 2000 og ef- 
terfølgende indkomstår: Fradrag skal ske før fra- 
drag for negativ skat efter denne lov. Fradrag 
skal ske i det tidligst mulige indkomstår. 

§ 38. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 
Efter gældende regler betales der realrenteafgift af 

kapitalafkastet af opsparing i pensionsordninger. 
Realrenteafgiften blev indført i starten af 1980'eme. 

Den hidtidige skattefrihed var uforenelig med en 
holdbar udvikling i de offentlige finanser. 

Realrenteafgiften blev indført, da der var høj og 
ustabil inflation. Derfor blev skatteprocenten gjort af- 
hængig af realrenten, så afkastets værdi kunne stabi- 
liseres. Store dele af afkastet har været undtaget fra 
beskatning, herunder afkastet af investeringer i aktier. 

Tiden er nu løbet fra denne beskatningsform. I dag 
er inflationen lav og stabil, og danskerne har fået me- 
get mere fleksible muligheder for at tage lån og om- 
placere deres opsparing. Det er godt, men forudsætter 
til gengæld en stabil og logisk sammenhæng mellem 
skatten på sammenlignelig indkomst. 

Derfor foreslås det at lægge realrenteafgiften om til 
en kapitalafkastskat med en fast lav sats på 26 pet. og 
at gøre skattegrundlaget bredere. Hidtil afgiftsfritagne 
ejendomme foreslås fortsat fritaget som efter gælden- 
de regler. Afkast af andre ejendomsinvesteringer fore- 
slås derimod omfattet af afkastbeskatningen. 

Satsen på 26 pet. er sat lavt for at fastholde en skat- 
temæssig tilskyndelse til at foretage pensionsopspa- 
ring. Men ikke så lavt, at forskellen til værdien af ren- 
tefradraget fører til store pengeomplaceringer, lånefi- 
nansierede indskud og dermed forringelser af de of- 
fentlige finanser i en størrelsesorden, der ikke kan 
overskues. 

Pensionssektorens årlige afkast udgør i dag om- 
kring 75 mia. kr. og er dermed en stor del af dansker- 
nes indkomster. Formuen i pensionsinstitutterne er 
omkring 1.000 mia. kr. 

Realrenteafgiften har i en årrække været 40-50 pet., 
men vil i 1998 og 1999 udgøre ca. 35 pet. Med uæn- 
drede regler ville afgiften med sikkerhed falde yderli- 
gere i årene herefter. Den nøjagtige størrelse af dette 
fald er vanskelig at skønne. 

Det store fald i afgiften medfører et fald i skattebe- 
talingen på 3-4 mia. kr. sammenlignet med 1998. 

Til finansiering af lavere selskabsskat foreslås ind- 
ført en skat på afkast af aktieinvesteringer på 10 pet. 

Pensionssektoren får større frihed til at foretage ak- 
tieinvesteringer, idet loftet for den mulige andel af ak- 
tieinvesteringer forøges fra 40 til 50 pet. Uden aktie- 
skatten ville det have været nødvendigt at finde en an- 
den finansiering af provenutabet fra pensionssektoren 
ved et højere loft. Provenutabet skyldes, at skatten på 
aktieafkast hidtil har været væsentligt lavere end skat- 
ten på obligationsafkast. 

Selv om realrenteafgiftsatsen har været væsentligt 
højere, har den samlede skat på pensionssektorens af- 
kast, som følge af friholdte aktiver, ikke udgjort mere 
end typisk 20-30 pet. af sektorens afkast. Sammen 
med aktieskatten stabiliserer justeringen skattens an- 
del af pensionssektorens afkast på 18-19 pet. 

Sektorens beskatning omlægges til et lagerprincip 
for både aktier og obligationer. Det medfører, at kurs- 
gevinster beskattes, når de har fundet sted. Dermed 
forøges effektiviteten på obligationsmarkedet. Det 
hidtidige princip har medført en vis forsinkelse i 
handlen med værdipapirer alene for at udskyde skat- 
ten af afkastet. 

Denne omlægning kan medføre betydeligt større 
udsving fra år til -år i skattebetalingens størrelse. På 
kort sigt er der et vist engangsprovenu for det offent- 
lige, idet en række skattebetingede udskydelser ophæ- 
ves. 

I forbindelse med overgangen fra den nuværende 
realrentebeskatning til et nominelt beskatningssystem 
for det løbende afkast af midler i pensionsopsparing 
vil det ved faldende renteniveau sammenholdt med 
andre faktorer kunne forekomme, at tilsagn om en vis 
forrentning kan blive vanskeligere at opfylde for pen- 
geinstitutteme, end de er med gældende regler. 

De undersøgelser, regeringen har foretaget, tyder 
ikke på, at der vil være pensionsinstitutter, som på 
grund af lovforslaget ikke vil være i stand til at opfyl- 
de givne tilsagn. Regeringen vil dog nøje følge udvik- 
lingen, og skulle der mod forventning vise sig at være 
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pensionsopsparere, der som følge af lovforslaget ikke 
kan få opfyldt et retskrav på en ydelse, der er baseret 
på en garanteret grundlagsrente, er regeringen indstil- 
let på at tilpasse de foreslåede regler. 

Regeringen vil frem til næste folketingssamling 
overveje mulighederne for en billigere og mere hen- 
sigtsmæssig finansiering af det støttede byggeri til af- 
løsning af den nuværende indeksfinansiering. 

Lovkomplekset 

Som led i de ovenfor nævnte ændringer foreslås den 
eksisterende realrenteafgift erstattet af en løbende be- 
skatning af pensionsafkast, hvor der anvendes faste 
satser. Skattegrundlaget udbredes. 

Der foreslås indført en fast lav skat på 10 pet. af af- 
kast af aktier i pensionsordninger. Forslaget skal ses i 
sammenhæng med nedsættelsen af selskabsskattesat- 
sen fra 34 pet. til 26 pet. Herudover foreslås indført en 
fast lav skat på 26 pet. på alt andet afkast. I forbindelse 
med overgangen til fast sats foreslås det at foretage en 
forenkling af beskatningssystemet. 

Overgangen til fast sats har først fuldt ud virkning 
fra og med indkomståret 2002. 

Det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om 
ændring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven 
og skattekontrolloven (Filialer af EU-forsikringssel- 
skaber og -pengeinstitutter, symmetri i pensionsbe- 
skatningen, afgift af aktieafkast og afskaffelse af kvo- 
teordningen) (L 98) indeholder de ændringer, der skal 
have virkning tidligere end indkomståret 2000. 

Det foreslås med virkning fra fremsættelsesdagen 
for lovforslagene at indføre en afgift på 10 pet. af af- 
kast på aktier i pensionsordninger, som efter de gæl- 
dende regler ikke er omfattet af realrenteafgiften. Det 
foreslås ligeledes med virkning fra fremsættelsesda- 
gen at afskaffe afgiftsfriheden for ejendomme omfat- 
tet af kvoteordningen, dog således at investeringer, for 
hvilke der er indgået skriftlig aftale senest dagen før 
fremsættelsen, vil være fritaget for beskatning efter de 
hidtil gældende regler. 

Nærværende lovforslag og det samtidig hermed 
fremsatte forslag til lov om ændring af forskellige 
skatte- og afgiftslove m.v. (Konsekvensændringer i 
forbindelse med gennemførelsen af pensionsafkastbe- 
skatningsloven og ophævelse af realrenteafgiftsloven) 
(L 99) indeholder dels ændringer, der skal have virk- 
ning fra og med indkomståret 2000, dels ændringer, 
der - efter en overgangsperiode, hvor realrenteafgifts- 
lovens regler om urealiseret og realiseret gevinst og 
tab på obligationer og fast ejendom fortsat anvendes - 

skal have fuld virkning fra og med indkomståret 2002. 
Som et led i forenklingen af skattesystemet fore- 

slås, at livsforsikringsselskaber, på linie med hvad der 
allerede gælder for pensionskasser, ikke skal beskat- 
tes efter skattelovgivningens almindelige regler, men 
at de skal beskattes efter regleme i nærværende lov af 
alt formueafkast, d.v.s. også af formueafkastet af 
egenkapitalen. Denne ændring af livsforsikringssel- 
skabemes skattemæssige status er indeholdt i før- 
nævnte konsekvensforslag. Dette lovforslag indehol- 
der også forslag om ophævelse af realrenteafgiftslo- 
ven med virkning fra indkomståret 2000, hvor loven 
erstattes af den i nærværende forslag omhandlede lov. 

Lovforslaget 

De i nærværende lovforslag foreslåede regler svarer 
i udgangspunktet til realrenteafgiftsloven. Der er dog 
foretaget en revision og forenkling af reglerne. Over- 
førslen af livsforsikringsselskabeme fra beskatning 
efter selskabsskatteloven til beskatning efter nærvæ- 
rende lov indebærer, at komplicerede regler, der har til 
formål at undgå, at der bliver betalt selskabsskat og re- 
alrenteafgift af samme formueafkast, kan undværes. 

Det foreslås, at realrenteafgiften, hvis sats er varia- 
bel, fra og med indkomståret 2000 erstattes af en lav 
fast skat. Efter forslaget skal skattesatsen være på 26 
pet. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftsloven kan 
realrenteafgiftspligtige institutioner medregne ureali- 
serede gevinster på danske obligationer efter et mate- 
matisk kursopskrivningsprincip. Det foreslås, at ge- 
vinst og tab på danske obligationer, ligesom det alle- 
rede er tilfældet med gevinst og tab på andre værdi- 
papirer, fra og med indkomståret 2002 skal medreg- 
nes efter lagerprincippet. Overgangen fra matematisk 
kursopskrivning til lagerprincippet indebærer, at pen- 
sionsinstitutteme konstaterer en skattemæssig en- 
gangsgevinst svarende til differencen mellem værdien 
ved udgangen af indkomståret 2001 efter regleme om 
matematisk kursopskrivning og handelsværdien ved 
udgangen af samme indkomstår efter lagerprincippet.. 
Denne engangsgevinst foreslås medregnet ved opgø- 
relsen af beskatningsgrundlaget efter nærværende 
lovforslag med som hovedregel 20 pet. i hvert af ind- 
komstårene 2001-2005. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftsloven ind- 
tægtsføres henholdsvis fradrages gevinst og tab ved 
realrenteafgiftspligtige institutioners afståelse af obli- 
gationer over en årrække. Gevinst og tab føres på en 
særlig saldo, og 20 pet. af saldoen ved indkomstårets 
udløb tillægges henholdsvis fradrages ved opgørelsen 

295 , Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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af afgiftsgrundlaget. Det foreslås, at saldoen ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opløses og medregnes 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter nærvæ- 
rende lovforslag med som hovedregel 20 pet. i hvert af 
indkomstårene 2001-2005. 

Det foreslås ligeledes, at fast ejendom fra og med 
indkomståret 2002 skal medregnes efter lagerprincip- 
pet. En eventuel forskel mellem værdien ved udgan- 
gen af indkomståret 2001 efter realrenteafgiftslovens 
regler og handelsværdien ved udgangen af samme 
indkomstår foreslås ligeledes som hovedregel med- 
regnet med 20 pet. i hvert af indkomstårene 2001- 
2005. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftsloven ind- 
tægtsføres henholdsvis fradrages gevinst og tab ved 
realrenteafgiftspligtige institutioners afståelse af fast 
ejendom over en årrække. Gevinst og tab føres på en 
særlig saldo, og 20 pet. af saldoen ved indkomstårets 
udløb tillægges henholdsvis fradrages ved opgørelsen 
af afgiftsgrundlaget. Det foreslås, at saldoen ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opløses og medregnes 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter nærvæ- 
rende lovforslag med som hovedregel 20 pet. i hvert af 
indkomstårene 2001-2005. 

Provenumæssige konsekvenser 

Provenueffekten af de foreslåede omlægninger i 
pensionsafkastbeskatningen er anslået med baggrund 
i følgende elementer: 
홢 Realrenteafgiftsbeskatningen ophæves og erstattes 

med pensionsafkastbeskatning med en fast sats på 
26 pet. fra 2000. 

홢 Der indføres en skat på aktieafkast på 10 pet. - med 
virkning fra frernsættelsesdatoen - af alt aktieafkast 
hos de afgiftspligtige. Aktier i finansielle selskaber 
i lavskattelande (§ 3 a - aktier) beskattes dog fort- 
sat med gældende afgiftssats og fra 2000 med 26 
pet. 

홢 Aktiver, der efter gældende regler er afgiftspligtige 
(f.eks. nominalobligationer og visse ejendomme), 
vil fortsat være skattepligtige i det nye system. Da 
gevinster og tab her opgøres efter et lagerprincip 
med udgangspunkt i aktivemes handelsværdi, skal 
der som følge af overgangen ske beskatning af for- 
skellen mellem bogført værdi og handelsværdi for 
disse aktiver. 

홢 Der skal ligeledes ske beskatning af indeståendet 
på de såkaldte realisationssaldi for aktiver, der ef- 
ter gældende regler er afgiftspligtige. Overgangen 

finder sted i 2001, hvor de nævnte beløb opgøres 
ultimo og herefter indregnes i 26 pct.-grundlaget i 
2001 og de efterfølgende 4 år. Der er således tale 
om en engangsvirkning, der fordeles over 5 år. 

홢 Den såkaldte kvoteordning vedrørende afgiftsfrit 
byggeri afskaffes fra fremsættelsesdagen, idet det 
dog sikres, at byggeri, hvorom der er indgået bin- 
dende aftaler mv. før fremsættelsen, bevarer gæl- 
dende reglers afgiftsfrihed. 

. Investeringsbeviser i aktiebaserede, udloddende 
investeringsforeninger, der efter gældende regler 
er afgiftsfri, vil blive omfattet af 10 pct.-skatten af 
aktieafkast. Investeringsbeviser i akkumulerende 
investeringsforeninger, der efter gældende regler 
er belagt med tillægsafgift, vil fortsat være tillægs- 
afgiftspligtige i 1998 og 1999, dog mindst med 10 
pet., hvorefter tillægsafgiften fra og med 2000 er- 
stattes af skatten af aktieafkast på 10 pet. 

홢 Investeringsbeviser i obligationsbaserede, udlod- 
dende investeringsforeninger, der efter gældende 
regler er afgiftspligtige med den fulde afgiftssats, 
vil fra og med 2000 blive beskattet med den faste 
sats på 26 pet. 

홢 Livsforsikringsselskaberne fritages for selskabsbe- 
skatning fra 2000, hvor de i stedet undergives pen- 
sionsafkastbeskatning. 

홢 Reglerne for obligationsplaceringer i datterselska- 
ber (§ 3 f - reglerne) videreføres i 1998, lempes i 
1999, og bortfalder i 2000. 

Skønnet for provenuvirkningen af disse ændringer, 
der er forbundet med stor usikkerhed, er vist i neden- 
stående tabel 1 frem til 2002, hvor sammenlignings- 
grundlaget er uændret videreførelse af gældende reg- 
ler, hvor det er antaget, at realrenteafgiftssatsen grad- 
vis falder til 24,8 pet. i 2002. 

Virkningen er vist både inkl. og ekskl. engangspro- 
venuer ved overgang til handelsværdier og afvikling 
af realisationssaldoen i 2001. De anførte engangspro- 
venuer er særdeles usikre, da de er meget følsomme 
overfor renteniveauet såvel som ændringer i de af- 
giftspligtiges obligationsbeholdning i perioden frem 
til ultimo 2001. 

De anførte merprovenuer skal ses i lyset af, at pro- 
venuet af realrenteafgiften vil være stærkt faldende de 
kommende år som følge af det lave rente- og inflati- 
onsniveau. 12002 skønnes reduktionen i størrelsesor- 
denen 4 mia. kr., beregnet med udgangspunkt i af- 
giftssatsen for afgiftsåret 1998 og de gældende regler 
for opgørelse af afgiftsgrundlaget. 
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Tabel 1: Provenuvirkning af omlægning af pensionsbeskatningen i forhold til gældende regler 1999-2002. 
(Ekskl. 10 pet. skat af aktieafkast). I I . .  

Indkomstår. 1998-niveau 1998 1999 2000 2001 2002 

Skønnet realrenteafgiftssats, gld. regler 35,8 32,9 25,7 25,6 24,8 

- Ca. mill. kr.- 
1) Realrenteafgift erstattes af kapitalafkastbeskatning på 26 ~ ~ 

pct. 1) - - 100 150 450 
2) Engangsprovenu ved overgang til lagerværdiopgørelse 

samt afvikling af realisationssaldoen 2) - - . 2000 3100 

3) Afskaffelse af afgiftsfri ejendomskvoter. - - 10 20 30 

4) Livsforsikringsselskabers fritagelse for selskabsbeskat- 
ning 3\- 

5) Tilbageløb fra ovenstående punkter... - - - -20 -40 

I alt virkning af lovforslag, inkl. éngangsprovenuer 0 0 > 110 2150 3540 

I alt virkning, ekskl. éngangsprovenuer ........................... 0 0 110 150 440 

Anm.: Alle beløb er anført ekskl. Den Sociale Pensionsfond. Provenuvirkningen er beregnet før virkningen på de afgiftspligtiges placeringer 
af de af Økonomiministeriet samtidigt fremsatte lovforslag vedrørende forhøjelse af aktieloftet til 50 pct. fra 1999. 
1) Inklusive virkning af ændrede regler for investeringsbeviser. 
2) I 2003-2005 er engangsprovenuet ca. 3,1 mia. kr., hvorefter det bortfalder. 
3) Fra 2000 hvor livsforsikringsselskaberne i stedet undergives pensionsatkastbeskatning. Der tilsigtes ikke væsentlige ændringer i livsfor- 

sikringsselskabemes samlede skattebelastning. 

Denne del af lovforslaget har virkning fra 2000. 
Merprovenuet i 2000, ekskl. engangsprovenuer, skøn- 
nes til ca. 0,1 mia. kr., der stiger de følgende år, hvor 
afgiftssatsen efter gældende regler fortsætter med at 
falde. Efter forslaget fastholdes satsen for pensionsaf- 
kastbeskatningen på 26 pct. Éngangsprovenuerne 
bortfalder fra og med 2006, hvorefter merprovenuet 
på sigt skønnes i størrelsesordenen 1,5 - 2 mia. kr. år- 
ligt. 

Hertil kommer virkningen af den ny 10 pct.-skat af 
aktieafkast fra og med medio 1998, der finansierer en 
del af den lavere selskabsskat. I 1998 skønnes mer- 
provenuet herfra til ca. 1,5 mia. kr. og ca. 3 mia. kr. fra 
og med 1999, hvor skatten har helårsvirkning, netto 
for tilbageløb på personskatten som følge af, at skat- 
ten på pensionssektorens aktieafkast indebærer lavere 
skattepligtige indkomster. 

Skønnet for skatten af aktieafkast bygger på, at de 
skattepligtige anslås at have skattepligtige aktiebe- 
holdninger med en markedsværdi på ca. 440 mia. kr., 
og at det årlige gennemsnitlige afkast af disse er i stør- 
relsesordenen 7 pct. 

Skønnet for realrenteafgiftssatsen, der antages 
gradvis at falde fra 35,8 pct. i 1998 til 24,8 pct. i 2002, 
forudsætter et fortsat lavt rente- og inflationsniveau. 

I Der er regnet med en nyplaceringsrente på 7 pct. p.a. 
og en årlig stigning i nettoprisindekset på 2 pct.point 

årligt. Merprovenuet vedrørende omlægningen til en 
fast sats på 26 pct. kan således vende til et mindrepro- 
venu i tilfælde af rentestigninger, der ikke fuldt mod- 
svares af en stigning i inflationstakten, idet realrenten 
og dermed realrenteafgiftssatsen da vil stige. 

Fritagelsen for selskabsskat for livsforsikringssel- 
skabeme fra 2000 indebærer, at der fra dette år gives 
afkald på beskatning af selskabernes skattepligtige 
indkomst, hvilket isoleret set medfører et provenutab. 
Fritagelsen medfører til gengæld, at der ikke længere 
vil være fradrag for positiv skattepligtig indkomst i 
pensionsafkastgrundlaget, hvilket reducerer provenu- 
tabet med fradragets skatteværdi. 

Fritagelsen for selskabsskat medfører ligeledes et 
merprovenu fra livsforsikringsselskabemes dattersel- 
skaber, i det omfang disses skattebetaling øges som 
følge af bortfaldet af sambeskatningsmuligheden med 
livsforsikringsselskabeme. Til gengæld skal livsfor- 
sikringsselskaberne ikke længere betale tillægsafgift 
af afgiftspligtige obligationsbeholdninger mv. i disse 
datterselskaber. 

Der er ikke grundlag for en nærmere kvantificering 
af den samlede virkning af ovennævnte forhold ved- 
rørende livsforsikringsselskabemes skattefrihed. Med 
denne del af forslaget tilsigtes dog ikke væsentlige 
ændringer i livsforsikringsselskabemes samlede skat- 
tebelastning. 
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Det samlede provenu fra pensionssektoren af den 
ny 26 pct.-beskatning af obligationsafkast og 10 pct.- 

skat af aktieafkast de kommende år er vist i tabel 2: 

Tabel 2: Provenu for beskatning af pensionsopsparing m.v.) 1998 - 2002. 

~Kr I . 1998 j 1999 ' | 2000 l 2001 1 2002 
-  Mia. kr. -  

Provenu, inkl. aktieskat . I . I I . 11 14,6 j 15,1 | 12,7 l 12,8 . j 12,9 
1) Ekskl. éngangsprovenuer på ca. 2,0 mia. kr. i 2001 og ca. 3,0 mia. kr. i 2002. 

På længere sigt, når éngangseffekten fra overgan- 
gen til lagerprincip og afviklingen af realisationssal- 
doen er væk, dvs. fra 2006, skønnes provenuet at ligge 
i størrelsesordenen 13 - 14 mia. kr. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

De foreslåede omlægninger i pensionsbeskatningen 
skønnes ikke at have væsentlige erhvervsøkonomiske 
konsekvenser. 

Omlægningerne og herunder overgangen fra det 
nuværende reale beskatningssystem til et system med 
en fast nominel sats vil ganske vist medføre, at forhol- 
det mellem beskatningen af afkastet af forskellige ty- 
per aktiver - f.eks obligationer, ejendomme og aktier - 
ændres i forhold til gældende regler. Sådanne ændrin- 
ger, og de afledte ændringer i pensionsformuens sam- 
mensætning, som de kan give anledning til, vedrører 
imidlertid alene pensionsopsparerne. 

Den samtidigt foreslåede omlægning i 2000 fra sel- 
skabsbeskatning til pensionsafkastbeskatning for livs- 
forsikringsselskabernes vedkommende indgår i denne 
sammenhæng som en forenkling, hvormed der ikke er 
tilsigtet nogen væsentlig skærpelse eller lettelse af be- 
skatningen af livsforsikringsselskabernes indtjening 
ved at drive deres virksomhed. 

Administrative konsekvenser 

Nærværende lovforslag om beskatning af livsfor- 
sikringsselskaber, pensionskasser, pensionsfonde, op- 
sparings- og pensionsordninger (pensionsafkastbe- 
skatningsloven) og de samtidigt fremsatte forslag om 
ændring af forskellige skatte- og afgiftslove (konse- 
kvensændringer i forbindelse med gennemførelsen af 
pensionsafkastbeskatningsloven og ophævelse af re- 
alrenteafgiftsloven) (L 99) og om ændring af pensi- 
onsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, fondsbe- 
skatningsloven, kildeskatteloven og skattekontrollo- 
ven (L 98) skønnes samlet at medføre engangsudgifter 
for Told* Skat på 0,6 mill. kr. hovedsageligt til infor- 
mation. De 0,6 mill. kr.i engangsudgifter vedrører det 
sidstnævnte lovforslag. Derudover skønnes de tre lov- 

forslag ikke at medføre nævneværdige administrative 
konsekvenser. 

Administrative konsekvenser for virksomhederne 

Forslaget skønnes på engangsbasis at give livsfor- 
sikringsselskaber, pensionskasser, pensionsfonde og 
pengeinstitutter et vist merarbejde i forbindelse med 
indarbejdningen af lovforslaget. Lovforslaget indebæ- 
rer en forenkling af regleme set i forhold til regleme i 
realrenteafgiftsloven, hvorfor lovforslaget, når indar- 
bejdningen er overstået, skønnes at medføre et vist 
mindre arbejde for de nævnte virksomheder. 

Miljømæssige konsekvenser 

Forslaget har ingen miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 

Det bemærkes, at beskatning i henhold til denne lov 
træder i stedet for skat efter selskabsskatteloven og i 
relation til moder-/datterselskabsdirektivet 
(90/435/EØF), artikel 2, stk. 1, litra c, er at betragte 
som selskabsskat. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Loven er opdelt i 7 kapitler. 
Kapitel 1 omhandler skattepligten. 
Kapitel 2 omhandler skat af afkast af fordringer 

m.v. og fast ejendom. 
Kapitel 3 omhandler skat af afkast af aktier m.v. 
Kapitel 4 omhandler skat af afkast i datterselska- 

ber. 
Kapitel 5 omhandler opgørelse af beskatnings- 

grundlaget m.v. 
Kapitel 6 omhandler opkrævning m.v. 
Kapitel 7 omhandler ikrafttræden, overgangsbe- 

stemmelser m.v. 

Til kapitel 7 - skattepligten 
Kapitel 1 indeholder i § 1 regleme om, hvem der er 

skattepligtig efter loven og i § 2 regleme om den tids- 
mæssige udstrækning af livsforsikringsselskabemes 
skattepligt. Regleme er fælles for skatten efter kapitel 
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2 af fordringer m.v. og fast ejendom og for skatten ef- 
ter kapitel 3 af aktieafkast m.v. 

Til§l 

I bestemmelsen opregnes de forsikringsselskaber, 
pensionskasser, pensionsfonde m.v., pengeinstitutter 
og kontohavere i pengeinstitutter, der skal betale skat 
efter loven. De skattepligtige er de samme som de af- 
giftspligtige efter realrenteafgiftslovens § 2 efter gen- 
nemførelsen af de ændringer, der foreslås i det samti- 
dig hermed fremsatte lovforslag om ændring af pen- 
sionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, fonds- 
beskatningsloven, kildeskatteloven og skattekontrol- 
loven (Filialer af EU-forsikringsselskaber og -penge- 
institutter, symmetri i pensionsbeskatningen, afgift af 
aktieafkast og afskaffelse äf kvoteordningen) (L 98). 

For så vidt angår forsikrings- og pensionsordninger, 
påhviler skattepligten efter § 1, stk. 1, det pågældende 
forsikringsselskab, pensionskassen eller pensionsfon- 
den. For puljeordninger i pengeinstitutter påhviler 
skattepligten pengeinstituttet. Dette gælder også for 
livs- eller pensionsforsikringsselskaber og pengeinsti- 
tutter, der er hjemmehørende i udlandet, på Færøeme 
eller i Grønland, og som driver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted her i landet. 

Skattepligten omfatter følgende: 
1) a) Livsforsikringsselskàber, der har hjemsted i 

Danmark, og som har Finanstilsynets tilladelse 
til at drive livsforsikringsvirksornhed her i lan- 
det. 

b) Livsforsikringsselskaber, der har hjemsted i 
udlandet, på Færøerne eller i Grønland, og som 
udøver livsforsikringsvirksomhed her i landet 
gennem et fast driftssted, enten på baggrund af 
en tilladelse fra Finanstilsynet til at drive livs- 
forsikringsvirksomhed her i landet eller en 
koncession i et land inden for De Europæiske 
Fællesskaber eller et andet land, som har gen- 
nemført Rådets 3. skadesforsikringsdirektiv og 
3. livsforsikrihgsdirektiv. 

홢 2) a) Forsikringsselskaber, der har hjemsted i Dan- 
mark, og som har Finanstilsynets tilladelse til 
at drive forsikringsvirksomhed her i landet, i 
det omfang forsikringsselskabet har eller over- 
tager en lukket bestand af livsforsikringer fra 
et likvideret livsforsikringsselskab, 

b) Forsikringsselskaber, der har hj emsted i udlan- 
det, Færøerne eller Grønland, og som driver 
forsikringsvirksomhed her i landet på bag- 
grund af enten en tilladelse fra Finanstilsynet 
eller en koncession i et land inden for De Euro- 

pæiske Fællesskaber eller et andet land, som 
har gennemført Rådets 3. skadesforsikringsdi- 
rektiv og 3. livsforsikringsdirektiv. Afgifts- 
pligten gælder kun i det omfang, forsikrings- 
selskabet overtager en lukket bestand af livs- 
forsikringer fra et likvideret livsforsikringssel- 
skab. 

3) Pensionskasser og pensionsfonde. 
Skattepligten omfatter alle former for pensionskas- 

ser og pensionsfonde, der har til formål at sikre med- 
lemmerne en pension. Det gælder, uanset om pensi- 
onskassen er under tilsyn af en offentlig myndighed, 
og uanset om den kalder sig ved et andet navn end en 
pensionskasse eller pensionsfond. 
4) Den sociale pensionsfond. 
5) Arbejdsmarkedets tillægspension. 
6) Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 
7) Hjælpe- og understøttelsesfonde, der er godkendt 

efter pensionsbeskatningslovens § 52 og andre 
hjælpe- og understøttelsesfonde, der har pensi- 
onslignende formål. 

Fonde, der er godkendt efter pensionsbeskatnings- 
lovens § 52, er fonde med pensionslignende formål, 
oprettet af arbejdsgivere til fordel for personer, der 
tidligere har været ansat i virksomheden, eller disses 
efterladte ægtefæller eller børn. Arbejdsgiveren har 
fradrag for bidrag, når fonden opfylder visse krav, 
bl.a. at fondsmidlerne anbringes efter reglerne i firma- 
pensionskasseloven. Da fonde, der er godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens § 52, udelukkende må 
have pensionslignende formål, er de umiddelbart om- 
fattet af skattepligten. 

Fonde, der er omfattet af ligningslovens § 14 F, er 
ikke omfattet af skattepligten, da de udelukkende må 
have til formål at betrygge og forbedre vilkårene for 
virksomhedens ansatte eller disses pårørende i form af 
andre sociale ydelser end pension. 

Om fonde, der i sin tid er oprettet før pensionsbe- 
skatningsloven, omfattes af skattepligten, afhænger af 
fondens vedtægtsmæssige formål. Efter de dagælden- 
de regler kunne de pågældende fonde have enten pen- 
sionslignende formål eller andre sociale formål eller 
en blanding af begge dele. Har fondene udelukkende 
pensionslignende formål, er de skattepligtige. Har de 
blandede formål eller andre sociale formål, er de ikke 
omfattet af skattepligten. 
8) Kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter pen- 

sionsbeskatningslovens § 12. 
9) Tontineordninger, som nævnt i pensionsbeskat- 

ningslovens § 7, stk. 1, 2. pkt. 
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En tontineordning er en pensionsordning i et pen- 
geinstitut, som går ud på at sikre deltagerne alder- 
domsforsørgelse. De eksisterende tontineordninger er 
skattemæssigt godkendt efter renteforsikringslovens 
§ 1, stk. 3. Denne godkendelse, der bl.a. indebærer 
fradragsret for indbetalinger, er opretholdt i over- 
gangsreglen i pensionsbeskatningslovens § 7, stk. 1. 
Tontineordninger er sjældent forekommende. Der er 
ikke godkendt tontineordninger siden pensionsbeskat- 
ningslovens ikrafttræden den 1. januar 1972. 
10) a) Pengeinstitutter, der er hjemmehørende her i 

landet, og som har Finanstilsynets tilladelse til 
at drive pengeinstitutvirksomhed her i landet. 

b) Pengeinstitutter, der udøver pengeinstitutvirk- 
somhed her i landet gennem et fast driftssted, 
og som har Finanstilsynets tilladelse til at drive 
pengeinstitutvirksomhed her i landet. 

c) Kreditinstitutter, der efter tilladelse i et andet 
land inden for De Europæiske Fællesskaber 
udøver pengeinstitutvirksomhed her i landet 
gennem en filial, jf. lov om banker og spare- 
kasser m.v. § 6 a, stk. 1-4. 

d) Andre institutioner, der har opnået godkendel- 
se efter pensionsbeskatningslovens §§ 11 A og 
12. 

Skattepligten gælder dog kun i det omfang, penge- 
instituttet m.v. udbyder puljeindlån omfattet af § 3, 
stk. 2, eller § 9, nr. 3. I puljeordninger ejer pengein- 
stituttet en værdipapirbeholdning, der er udskilt fra 
øvrige værdipapirer tilhørende pengeinstituttet, hvis 
afkast tilfalder de enkelte kontohavere i form af en va- 
riabel rente. Der henvises til bemærkningerne til § 3, 
stk. 2. 

Bestemmelsen svarer til bestemmelsen, der i det sam- 
tidigt hermed fremsatte lovforslag om ændring af pen- 
sionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, fonds- 
beskatningsloven, kildeskatteloven og skattekontrol- 
loven (Filialer af EU-forsikringsselskaber og -penge- 
institutter, symmetri i pensionsbeskatningen, afgift af 
aktieafkast og afskaffelse af kvoteordningen) (L 98) er 
foreslået indsat i realrenteafgiftsloven som § 2, stk. 1, 
nr. 10. Med forslaget overføres afgiftspligten for pul- 
jeordninger fra de enkelte kontohavere til pengeinsti- 
tuttet. Med forslaget paralleliseres regleme for penge- 
institutter med regleme for forsikringsselskaber. 

Ved opsparingsordninger i pengeinstitutter efter 
§ 1, stk. 2, bortset fra puljeordninger, er det ikke som 
efter § 1, stk. 1, institutionen, men kontohaveren selv, 
der er skattepligtig. Selv om det er kontohaveren, der 
er skattepligtig, er det dog pengeinstituttet, hvori op- 

sparingen foretages, der skal, opgøre og indbetale 
skatten, jf. de foreslåede regler i §§ 22 og 24. 

De skattepligtige opsparingsordninger i pengein- 
stitutter, som er omfattet af § 1, stk. 2, er: 
1) Pensionsopsparingskonti efter pensionsbeskat- 

ningslovens §§12 eller 13. 
Opsparing i pensionsøjemed efter pensionsbeskat- 

ningslovens § 12 er individuelle kapitalpensionsord- 
ninger, hvor det opsparede beløb med renter udbetales 
ved pensionering eller død eller eventuelt invaliditet. 
De opsparede beløb kan anbringes i værdipapirer. 

Konti omfattet af pensionsbeskatningslovens § 13 
vedrører kapitalpensionsordninger oprettet før pensi- 
onsbeskatningslovens ikrafttræden den 1. januar 
1972. 
2) Rateopsparingskonti efter pensionsbeskatningslo- 

vens § II A. 
Ordningen går ud på at opspare en kapital, der skal 

udbetales i rater over mindst 10 år ved kontohaverens 
pensionering eller død eller eventuelle invaliditet. De 
opsparede beløb kan anbringes i værdipapirer. Skatte- 
pligten varer, så længe opsparingskontoen består, 
d.v.s. at der også skal betales skat, efter at rateudbe- 
talingeme er påbegyndt. 
3) Selvpensioneringskonti efter pensionsbeskatnings- 

lovens § 51 og lignende skattebegunstigede selv- 
pensioneringskonti, der er oprettet før den 2. juni 
1998 (fremsættelsesdagen for nærværende lovfor- 
slag). 
Bestemmelsen svarer til realrenteafgiftslovens § 2, 

stk. 1, nr. 3, som denne bestemmelse foreslås affattet i 
lovforslaget om ændring af pensionsbeskatningslo- 
ven, realrenteafgiftsloven, fondsbeskatningsloven, 
kildeskatteloven og skattekontrolloven (L 98). 

For selvpensioneringskonti efter pensionsbeskat- 
ningslovens §51 og lignende skattebegunstigede 
selvpensioneringskonti gælder, at der ikke er fra- 
dragsret/bortseelsesret for bidragene til ordningen. 

I det nævnte lovforslag foreslås det, at der så vidt 
muligt gennemføres et énstrenget beskatningssystem 
for de pensionsordninger, der falder uden for pensi- 
onsbeskatningslovens afsnit I. Det foreslås, at realren- 
teafgiftspligten - og den foreslåede pligt til at svare af- 
gift af aktieafkast - knyttes sammen med fradragsret- 
ten/bortseelsesretten efter pensionsbeskatningsloven. 

I overensstemmelse hermed foreslås, at afgiftsplig- 
ten ophæves for selvpensioneringskonti efter pensi- 
onsbeskatningslovens § 51 og lignende skattebegun- 
stigede selvpensioneringskonti, der oprettes den 2. 
juni 1998 (fremsættelsesdagen) eller senere. Dette in- 
debærer, at der skal ske løbende indkomstbeskatning 
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(som kapitalindkomst) af afkast af selvpensionerings- 
konti m.v., der fritages for realrenteafgiftspligten 
/skatten efter denne lov. 

For selvpensioneringskonti efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 51 og lignende skattebegunstigede 
selvpensioneringskonti, der er oprettet før den 2. juni 
1998, opretholdes den gældende realrenteafgiftspligt. 
For disse foreslås det derfor, at der skal betales skat 
efter denne lov. 

Ifølge pensionsbeskatningslovens § 51 kan skatte- 
ministeren for opsparingsordninger, der udelukkende 
har alderdoms- eller familieforsørgelse til formål, 
fastsætte, at renter, der tilskrives, ikke skal medregnes 
i den skattepligtige indkomst. Skatteministeren har 
ved bekendtgørelse, senest bekendtgørelse nr. 815 af 
27. oktober 1997 om bømeopsparings- og selvpensi- 
oneringskonti, bestemt, at renter af indeståendet på en 
selvpensioneringskonto, der i bindingsperioden til- 
skrives kontoen, ikke skal medregnes i den skatteplig- 
tige indkomst. 

Bekendtgørelsen om bømeopsparings- og selvpen- 
sioneringskonti vil i forbindelse med den foreslåede 
ændring af realrenteafgiftsloven blive ændret, således 
at der for aftaler, der oprettes den 2. juni 1998 (frem- 
sættelsesdagen) eller senere, ikke gælder nogen be- 
stemmelse om skattefrihed for renter af indeståendet, 
der i bindingsperioden tilskrives kontoen. 
4) Indekskonti efter pensionsbeskatningslovens § 15. 

Efter lov om pristalsreguleret alderdomsforsikring 
og alderdomsopsparing kunne indekskontrakter, her- 
under indekskonti i pengeinstitutter, oprettes i perio- 
den 1957-1971. Udbetaling sker over en periode på 10 
eller 15 år. Skattepligten varer så længe kontoen ek- 
sisterer. Kontohaveren er således skattepligtig af ren- 
ter, efter at de løbende udbetalinger er påbegyndt. 
5) Konti efter pensionsbeskatningslovens § 42. 

En pensionskonto efter pensionsbeskatningslovens 
§ 42 er en pensionskonto i et pengeinstitut, hvorpå der 
er indsat pensionsmidler fra en anden pensionsord- 
ning. Det drejer sig om beløb, der midlertidigt over- 
føres til en særlig konto i forbindelse med fratrædelse 
af stilling i offentlig tjeneste eller ved overførsel af 
fratrædelsesgodtgørelse fra visse pensionskasser. 

Til §2 

Livsforsikringsselskaber, der er omfattet af skatte- 
pligten efter denne lov, er subjektivt skattepligtige ef- 
ter selskabsskattelovens afsnit I, men skal ikke være 
omfattet af selskabsskattelovens afsnit II-VI, jf. det 
samtidigt hermed fremsatte forslag om konsekvens- 
ændringer som følge af dette forslag og om ophævelse 

af realrenteafgiftsloven (L 99). Fonde, der er omfattet 
af realrenteafgiftsloven, er ikke omfattet af skatteplig- 
ten efter fondsbeskatningsloven. Det foreslås, at fon- 
de, der er omfattet af skattepligten efter nærværende 
lov, ikke skal være omfattet af skattepligten efter 
fondsbeskatningsloven eller efter selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 6. 

Det foreslås derfor, at der indsættes bestemmelser i 
denne lov om den tidsmæssige udstrækning af skatte- 
pligten ifølge denne lov. 

Til stk 1 
Bestemmelsen om skattepligtens indtræden ved 

stiftelsen svarer til bestemmelsen i selskabsskattelo- 
vens § 4, stk. 1. 

For livsforsikringsselskaber er det ikke en betingel- 
se for skattepligt efter denne lov fra stiftelsen, at de al- 
lerede på dette tidspunkt har opnået Finanstilsynets 
tilladelse til at drive livsforsikringsvirksomhed. Det 
forudsættes dog, at tilladelsen opnås inden udløbet af 
den første indkomstperiode. I modsat fald vil selska- 
bet fra stiftelsen og indtil tilladelsen opnås være skat- 
tepligtigt efter selskabsskattelovens regler. 

Bestemmelsen om, at skattepligten, når selskabet 
opløses, vedvarer indtil tidspunktet for opløsningen, 
svarer til bestemmelsen i selskabsskattelovens § 5, 
stk. 1. 

Der forslås, at hvis et livsforsikringsselskab ophø- 
rer med at drive livsforsikringsvirksomhed, uden at 
det opløses, vedvarer skattepligten efter denne lov, så 
længe selskabet har Finanstilsynets tilladelse til at dri- 
ve livsforsikringsvirksomhed. 

Til stk 2 
For begrænset skattepligtige livsforsikringsselska- 

ber indtræder skattepligten på det tidspunkt, hvor sel- 
skabet begynder at udøve livsforsikringsvirksomhed 
her i landet. 

Bestemmelsen om, at skattepligten vedvarer til op- 
løsningen eller ophøret med at drive livsforsikrings- 
virksomhed her i landet, svarer til bestemmelsen i sel- 
skabsskattelovens § 7. 

Til stk 3 
Bestemmelsen i stk. 3 svarer til den gældende be- 

stemmelse i selskabsskattelovens § 4, stk. 2. 
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Til kapitel 2 - skat af afkast affordringer m.v. og fast 
ejendom 

Til § 3 

Til stk 1 
Bestemmelsen indeholder sammen med § 4 og 

§§11 og 13 reglerne om afgrænsningen af beskat- 
ningsgrundlaget for skatten på 26 pet. Bestemmelsen 
svarer i vidt omfang til den gældende bestemmelse i 
realrenteafgiftslovens § 3 med de ændringer, der er 
foreslået i det samtidig hermed fremsatte lovforslag 
om ændring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven 
og skattekontrolloven (L 98). 

Efter bestemmelsen skal der svares en skat på 26 
pet. af alle former for formueafkast, der ikke er ud- 
trykkeligt undtaget. Der foretages en opregning af de 
almindeligt forekommende former for for skatteplig- 
tigt formueafkast. Det drejer sig om: 
1) Renteindtægter af obligationer, konvertible obliga- 

tioner, pantebreve og andre fordringer. 
Til renter af obligationer medregnes renter af kon- 

vertible obligationer. Konvertible obligationer er vær- 
dipapirer, der efter et vist tidsforløb givere ejeren ret 
til at vælge mellem indfrielse eller konvertering til ak- 
tier. 
2) Urealiseret såvel som realiseret gevinst og tab på 

obligationer, pantebreve og andre fordringer bort- 
set fra konvertible obligationer. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 4, stk. 3, medregnes urealiserede ændringer i kurs- 
værdien som følge af forkortelse af restløbetiden på 
obligationer, pantebreve og andre fordringer bortset 
fra konvertible obligationer og udenlandske obligati- 
oner ud fra et matematisk kursreguleringsprincip. 
Urealiserede ændringer i kursværdien som følge af 
ændringer i den effektive markedsrente på værdipapi- 
rer i danske kroner medregnes ikke. 

Efter forslaget til § 14, stk. 3, skal gevinst og tab på 
obligationer, pantebreve og andre fordringer medreg- 
nes efter lagerprincippet. Det vil sige, at gevinst og tab 
opgøres som forskellen mellem handelsværdien ved 
indkomstårets udløb og handelsværdien ved ind- 
komstårets begyndelse. Er fordringen anskaffet i løbet 
af indkomståret opgøres gevinst og tab som forskellen 
mellem værdien ved indkomstårets udløb og anskaf- 
felsessummen. Er fordringen afstået i løbet af ind- 
komståret opgøres gevinst og tab som forskellen mel- 
lem afståelsessummen og værdien ved indkomstårets 
begyndelse. 

Overgangen fra matematisk kursregulering til la- 

gerprincippet foreslås, jf. forslagets § 35, stk. 4, først 
at skulle ske fra og med indkomståret 2002. 

Overgangen indebærer en skattemæssig opskriv- 
ning af værdien af de realrenteafgiftspligtige instituti- 
oners beholdning af obligationer, pantebreve og andre 
fordringer. Denne engangsfortj eneste ved overgangen 
fra realrenteafgiftslovens regler til nærværende lovs 
regler foreslås, jf. forslagets § 36, stk. 1, medregnet 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter § 3, 
stk. 1, nr. 2, med som hovedregel 20 pet. i hvert af af- 
giftsårene 2001-2005. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 4, stk. 4, medregnes realiserede kursgevinster og - 
tab ved salg af obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer i danske kroner bortset fra konvertible obliga- 
tioner ikke direkte ved opgørelsen af afgiftsgrundla- 
get. De nævnte kursgevinster og -tab medregnes på en 
særlig saldo. Ved udgangen af hvert afgiftsår tillæg- 
ges henholdsvis fradrages 20 pet. af saldoen ved op- 
gørelsen af afgiftsgrundlaget for det pågældende år. 
Formålet med denne ordning har været at modvirke på 
den ene side, at de afgiftspligtige i tilfælde af rente- 
stigning tilskyndes til at udskyde afgiften ved at rea- 
lisere kurstab, og på den anden side, at deres behold- 
ning af obligationer fastlåses unødigt i tilfælde af ren- 
tefald, hvor der ved salg bliver realiseret kursgevin- 
ster i forhold til den matematisk regulerede kurs. 

Efter forslaget sker der ikke videreførelse af ordnin- 
gen med den særlige saldo. Det vil sige, at fortjeneste 
og tab ved afståelse af obligationer m.v. fra og med 
indkomståret 2002 skal medregnes direkte ved opgø- 
relsen af beskatningsgrundlaget. Den særlige saldo 
ved udgangen af indkomståret 2001 - ved overgangen 
fra realrenteafgiftslovens regler til reglerne ifølge for- 
slaget - foreslås, jf. forslaget til § 36, stk. 2 og 3, med- 
regnet i beskatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 2, 
med som hovedregel 20 pet. i hvert af afgiftsårene 
2001-2005. 

Reglerne for opgørelse af det regnskabsmæssige re- 
sultat ændres ligeledes fra 2001, således at institutter- 
ne ved værdiansættelsen af obligationer, der hidtil er 
ansat til den matematiske kursværdi, fremover skal 
anvende markedsværdien, jf. bemærkningerne til det 
af økonomiministeren samtidigt hermed fremsatte 
lovforslag om ændring af lov om forsikringsvirksom- 
hed, lov om tilsyn med firmapensionskasser, lov om 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond, lov om Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension og lov om sikring mod følger af 
arbejdsskade. Der vil således komme til at gælde sam- 
me princip regnskabsmæssigt og skattemæssigt, idet 
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bemærkes, at ovennævnte saldo for realiserede gevin- 
ster og tab alene findes i skatteregnskabet. 

Med overgangen fra matematisk kursværdi til mar- 
kedsværdi opnås samtidig, at kapitalmarkedet kom- 
mer til at fungere mere effektivt, idet indlåsningsef- 
fekter undgås. 

Gevinst og tab på konvertible obligationer omfattes 
ikke af afgiftspligten efter realrenteafgiftslovens § 3, 
stk. 1, medmindre der er tale om konvertible obligati- 
oner i selskaber hjemmehørende i lavskattelande. Til- 
svarende foreslås, at gevinst og tab på konvertible ob- 
ligationer ikke skal være omfattet af skattepligten ef- 
ter forslagets § 3, medmindre der er tale om konverti- 
ble obligationer i selskaber hjemmehørende i lavskat- 
telande, der inddrages under skattepligten af bestem- 
melsen i § 4.1 andre tilfælde er gevinst og tab på kon- 
vertible obligationer omfattet af skatten på afkast af 
aktier, jf. bestemmelsen i lovforslagets kapitel 3 (§ 9). 
3) Urealiseret såvel som realiseret gevinst og tab på 

finansielle kontrakter omfattet af kursgevinstlo- 
ven. 
Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 

se i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 2 a. Omfattet 
af bestemmelsen er, jf. kursgevinstlovens § 29, som 
udgangspunkt gevinst og tab på alle terminskontrakter 
og aftaler om køberetter og salgsretter. 

Kursgevinstlovens § 30 indeholder undtagelser fra 
§ 29, for så vidt angår 
1) aftaler vedrørende fast ejendom, 
2) tegningsretter til aktier m.v., der omfattes af aktie- 

avancebeskatningsloven, 
3) kurssikring ved optagelse, refinansiering, rentetil- 

pasning eller indfrielse af realkreditlån eller real- 
kreditlignende lån; det gælder dog ikke for realkre- 
ditinstitutter og andre kreditinstitutter m.v., hvis 
kontrakten er et led i det pågældende instituts næ- 
ringsvirksomhed ved finansiering, 

4) konverteringsretter knyttet til obligationer, pante- 
breve, gældsbreve og andre pengefordringer, 

5) aftaler om køb og salg af aktier, 
6) valutakontrakter i forbindelse med køb og salg af 

værdipapirer, når valutakontraktens løbetid svarer 
til sædvanlig afviklingstid for handel med de vær- 
dipapirer, som valutakontrakten vedrører, 

7) sædvanlige aftaler om levering af varer og andre 
aktiver samt tjenesteydelser til privat brug eller til 
brug i modtagerens virksomhed eller som produkt 
af egen virksomhed samt valutakontrakter indgået i 
forbindelse hermed, når kontrakteme ikke er note- 

I ret på børs, og 

8) aftaler om hel eller delvis afståelse af virksomhed 
og andele af en virksomhed. 
For så vidt angår nr. 3, 5, 6 og 8 er det en betingelse, 

at kontrakten eller aftalen kun kan opfyldes ved leve- 
ring, og at levering rent faktisk finder sted, samt at 
kontraktens eller aftalens parter forbliver de samme. 

Uanset undtagelserne i nr. 5, 6 og 7 finder § 29 al- 
ligevel anvendelse, hvis der er indgået modgående 
kontrakter eller forretninger. Som modgående kon- 
trakter eller forretninger betragtes også modgående 
kontrakter eller forretninger, der er indgået af bl.a. et 
koncemforbundet selskab. 

Uanset undtagelsen i nr. 7 finder § 29 alligevel an- 
vendelse for skattepligtige, der udøver næring ved 
køb og salg af fordringer og finansielle kontrakter el- 
ler driver næringsvirksomhed ved finansiering. 
4) Udbytter samt urealiseret såvel som realiseret ge- 

vinst og tab på investeringsbeviser i udloddende 
investeringsforeninger efter ligningslovens § 16 C, 
stk. 1, der udsteder omsættelige beviser for med- 
lemmernes indskud. 

Ved udloddende investeringsforeninger efter lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, forstås investeringsfor- 
eninger, der udsteder omsættelige beviser for med- 
lemmernes indskud, og som inden fristen for indgivel- 
se af selvangivelse for et indkomstår foretager en nær- 
mere angiven minimumsudlodning, og som ifølge 
sine vedtægter er forpligtet til at foretage en sådan ud- 
lodning. 

Skattepligten efter § 3 omfatter ligesom afgiftsplig- 
ten efter realrenteafgiftsloven, jf. undtagelsen i stk. 3, 
nr. 7, ikke udbytter og gevinst og tab vedrørende ud- 
loddende investeringsforeninger, der opfylder betin- 
gelserne i § 5. Udbytter, gevinst og tab på disse inve- 
steringsforeninger (aktiebaserede investeringsfor- 
eninger) foreslås, ligesom efter lovforslaget om æn- 
dring af pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftslo- 
ven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skat- 
tekontrolloven (L 98) omfattet af skattepligten for ak- 
tieafkast m.v., det vil sige efter kapitel 3, jf. § 9, nr. 2. 

Afgiftspligten efter realrenteafgiftslovens § 3 om- 
fatter udbytter, gevinst og tab på investeringsbeviser, 
der ikke opfylder betingelserne i ligningslovens § 16 
C, stk. 1, for at være udloddende investeringsforenin- 
ger. Disse investeringsforeninger (akkumulerende in- 
vesteringsforeninger) beskattes ligesom aktieselska- 
ber, jf. selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 5 a, og 
§ 17, stk. 1. Efter de gældende regler i realrenteaf- 
giftslovens § 10 a pålægges afkast af investeringsbe- 
viser i akkumulerende investeringsforeninger en til- 
lægsafgift svarende til forskellen mellem realrenteaf- 
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giftssatsen og selskabsskattesatsen. Efter lovforslaget 
om ændring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven 
og skattekontrolloven (L 98) udgør satsen for denne 
tillægsafgift for afgiftsårene 1998 og 1999 mindst 10 
pet. Dette begrundes med, at man vil sikre, at afkast af 
investeringsbeviser i akkumulerende investeringsfor- 
eninger afgiftsbelægges med mindst samme sats som 
afkast af aktier. 

Det foreslås derfor, jf. undtagelsen i stk. 3, nr. 2, at 
udbytter, gevinst og tab på investeringsbeviser i akku- 
mulerende investeringsforeninger ikke skal være om- 
fattet af skattepligten efter nærværende lovforslags 
§ 3, medmindre der er tale om investeringsforeninger 
i lavskattelande, der omfattes af § 4, stk. 2, men efter 
kapitel 3, jf. § 9, nr. 1. Det vil sige, at investeringsbe- 
viser i akkumulerende investeringsforeninger også i 
relation til denne lov foreslås behandlet som aktier. 
5) Urealiserede såvel som realiserede gevinster og tab 

på værdipapirer i fremmed valuta, samt øvrige va- 
lutakursgevinster og -tab vedrørende afkast der er 
skattepligtigt efter regleme i kapitel 2. 
Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 

se i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 4. For uden- 
landske værdipapirer skal kursværdien, jf. forslagets 
§ 14, stk. 3, opgøres i danske kroner. Dette betyder, at 
valutakursgevinster og tab på de nævnte værdipapirer 
også indgår i beskatningsgrundlaget. 

Valutakursgevinst og -tab vedrørende aktieafkast 
m.v. er omfattet af afgiftspligten efter kapitel 3, jf. § 9, 
nr. 4. 
6) Gevinst og tab på gæld, idet kursgevinstlovens § 7, 

stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, dog finder tilsvarende an- 
vendelse. 
Bestemmelsen foreslås indsat i stedet for den gæl- 

dende bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 5, stk. 2. 
Ifølge § 5, stk. 2, medregnes realiserede og urealise- 
rede kursgevinster og -tab vedrørende gæld i fremmed 
valuta ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. Andre 
kursgevinster og -tab vedrørende gæld indgår ikke i 
afgiftsgrundlaget. 

Med den foreslåede bestemmelse i § 3, stk. 1, nr. 6, 
udvides regleme om medregning af gevinst og tab på 
gæld, så de kommer til at svare til kursgevinstlovens 
§§ 6 og 7. Gevinst og tab på gæld i koncernforhold 
omfattes af den foreslåede datterselskabsregel i § 10, 
stk. 3. 

Ifølge kursgevinstlovens § 7 kan tab ved indeksre- 
gulering af hovedstol eller restgæld på lån ikke fradra- 
ges. Dette gælder dog kun gæld i danske kroner og 
kun, hvis den pålydende rente er lig med eller højere 

end mindsterenten efter kursgevinstlovens § 38, jf. 
§14. 

Tab på gæld kan ikke fradrages, såfremt indfrielse 
skal ske til en forud fastsat overkurs i forhold til vær- 
dien på det oprindelige udstedelsestidspunkt. Dette 
gælder dog kun gæld i danske kroner og kun, hvis den 
pålydende rente er lig med eller højere end mindste- 
renten efter kursgevinstlovens § 38, jf. § 14. 
7) Overskud eller underskud ved drift af fast ejendom 

samt gevinst og tab på fast ejendom, medmindre 
der er tale om ejendomme, der er undtaget efter stk. 
3, nr.lO-13. 
Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 

se i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 5, som ændret 
ved det samtidig hermed fremsatte lovforslag om æn- 
dring af pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftslo- 
ven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skat- 
tekontrolloven (L 98). 

Overskud eller underskud af fast ejendom opgøres, 
jf. forslagets § 14, stk. 2, efter skattelovgivningens al- 
mindelige regler om skattepligtig indkomst. Regleme 
om skattemæssige afskrivninger finder dog ikke an- 
vendelse. Bestemmelsen svarer til den gældende be- 
stemmelse i realrenteafgiftslovens § 4 a. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens § 4 
b opgøres stigning eller fald i en ejendoms værdi på 
grundlag af anskaffelsessummen omregnet til kon- 
tantværdi. Anskaffelsessummen reguleres hvert år fra 
og med det andet afgiftsår efter anskaffelsesåret med 
tillæg eller fradrag, der beregnes som forskellen mel- 
lem ejendomsvurderingen i den seneste ejendomsvur- 
dering i afgiftsåret og ejendomsvurderingen ved sene- 
ste vurdering i det foregående afgiftsår. Ombygnings- 
og forbedringsudgifter fradrages i beskatningsgrund- 
laget for indkomståret efter det år, hvori udgiften er 
afholdt. Ombygnings- og forbedringsudgifter i an- 
skaffelsesåret tillægges dog anskaffelsessummen. Ud- 
gifter til opførelse af nye bygninger tillægges den re- 
gulerede kontantomregnede anskaffelsessum for ejen- 
dommen i det afgiftsår, hvori udgifteme afholdes. Pri- 
oriteringsomkostninger, herunder kurstab, kan ikke 
tillægges anskaffelsessummen. Ændringer i værdien 
af den nyopførte bygning medregnes først fra og med 
det år, hvori byggeriet er afsluttet. Fortjeneste og tab 
ved afståelse af fast ejendom opgøres som forskellen 
mellem salgssummen omregnet til kontantværdi og 
den regulerede kontantomregnede anskaffelsessum 
ved udgangen af det forudgående afgiftsår. 

Efter den foreslåede bestemmelse i lovforslagets 
§ 14, stk. 3, skal lagerprincippet også anvendes på fast 
ejendom. Det vil sige, at gevinst og tab på fast ejen- 
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dom opgøres som forskellen mellem handelsværdien 
ved indkomstårets udløb og handelsværdien ved ind- 
komstårets begyndelse. Er ejendommen anskaffet i 
årets løb, opgøres gevinst eller tab som forskellen 
mellem værdien ved indkomstårets udløb og den kon- 
tantomregnede anskaffelsessum. Er ejendommen af- 
stået i årets løb, opgøres gevinst eller tab som forskel- 
len mellem den kontantomregnede afståelsessum og 
værdien ved indkomstårets begyndelse. 

Overgangen fra værdiansættelse efter realrenteaf- 
giftslovens regler til denne lovs regler foreslås først at 
skulle have virkning fra og med 2002, jf. forslagets 
§ 35, stk. 4. 

Overgangen fra værdiansættelse efter reglerne i re- 
alrenteafgiftslovens § 4 b til værdiansættelse efter la- 
gerprincippet må antages at indebære en opskrivning 
af ejendommene. Denne engangsfortjeneste foreslås, 
jf. forslagets § 36, stk. 5 og 7, medregnet ved opgø- 
relsen af beskatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 7, 
med som hovedregel 20 pet. i hvert af afgiftsårene 
2001-2005. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens § 4 
c medregnes fortjeneste og tab på fast ejendom ikke 
direkte ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. Fortjene- 
ste og tab, beregnet som forskellen mellem salgssum- 
men omregnet til kontantværdi og den regulerede 
kontantomregnede anskaffelsessum, medregnes på en 
særlig saldo. 20 pet. af saldoen ved udgangen af af- 
giftsåret tillægges, henholdsvis fradrages, ved opgø- 
relsen af afgiftsgrundlaget. 

Efter forslaget sker der ikke videreførelse af ordnin- 
gen med den særlige saldo. Det vil sige, at fortjeneste 
og tab ved afståelse af fast ejendom fra og med ind- 
komståret 2002 medregnes direkte ved opgørelsen af 
beskatningsgrundlaget. Den særlige saldo ved ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 - overgangen fra real- 
renteafgiftslovens regler til reglerne ifølge forslaget - 
foreslås, jf. forslaget til § 36, stk. 6 og 7, medregnet i 
beskatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 7, med som 
hovedregel 20 pet. i hvert af afgiftsårene 2001-2005. 
8) Overskud eller underskud af eventuel anden er- 

hvervsvirksomhed end forsikrings- eller pensions- 
kassevirksomhed samt gevinst og tab ved afhæn- 
delse heraf. 

Efter de gældende bestemmelser i realrenteafgifts- 
lovens § 3, stk. 3, nr. 12, medregnes overskud eller 
underskud af eventuel anden erhvervsvirksomhed end 
forsikrings- eller pensionskassevirksomhed samt for- 
tjeneste eller tab ved afhændelse heraf ikke ved opgø- 
relsen af afgiftsgrundlaget. 

Denne bestemmelse foreslås ikke opretholdt. Be- 

stemmelsen blev i sin tid begrundet med, at forsik- 
ringsselskaber og pensionskasser efter loven om for- 
sikringsvirksomhed og pensionskasseloven ikke må 
drive anden erhvervsmæssig virksomhed end forsik- 
rings- og pensionsvirksomhed. Det kan dog forekom- 
me, at de nævnte institutioner midlertidigt må overta- 
ge driften af en erhvervsvirksomhed for at beskytte 
deres kreditorinteresser. 

Gevinst og tab på fordringer er omfattet af afgifts- 
pligten efter kapitel 2, og det forekommer derfor na- 
turligt at medregne overskud eller underskud af en 
virksomhed og fortjeneste eller tab ved afståelse af en 
virksomhed, der er overtaget for at beskytte interesser 
som kreditor ifølge en fordring på samme måde som 
fordringen. 

Til ,stk 2 

Opsparing i pensionsøjemed i pengeinstitutter efter 
§ 1, stk. 2, nr. 1, kan ske ved anbringelse af midlerne 
i værdipapirer. Enten ejer den enkelte kontohaver selv 
værdipapireme, eller også ejer pengeinstituttet en 
værdipapirbeholdning, hvis afkast tilfalder de enkelte 
kontohavere i form af en variabel rente (puljeordnin- 
ger). Grundlaget for skatten er ifølge stk. 2 hele afkas- 
tet af værdipapirerne i puljeordningen. Det betyder, at 
pengeinstituttet ikke kan fratrække omkostningerne 
ved administrationen af værdipapireme ved opgørel- 
sen af den skattepligtige rente. Værdipapirerne skal 
være adskilt fra pengeinstituttets øvrige værdipapirbe- 
holdning. 

Skattepligten efter § 3 omfatter, jf. undtagelsen i 
stk. 3, nr. 8, ikke renter, der tilskrives på grundlag af 
afkast, der er skattefrit efter kapitel 2. Det vil sige ren- 
ter, der tilskrives på grundlag af aktieafkast mv. Af- 
kast af denne art er skattepligtigt efter regleme i kapi- 
tel 3, jf. § 9, nr. 3. 

Til stk 3 

Ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter ka- 
pitel 2 medregnes ikke: 
1) Renteindtægt og indekstillæg vedrørende indeks- 

obligationer udstedt af danske realkreditinstitut- 
ter, Dansk Landbrugs Realkreditfond, Danmarks 
Skibskreditfond og Kreditforeningen af Kommu- 
ner i Danmark. 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmelse i 
realrenteafgiftslovens § 3, stk. 3, nr. 2. 

2) Udbytte af aktier, anparter, andelsbeviser og in- 
vesteringsbeviser i akkumulerende investerings- 
foreninger. 

3) Gevinst og tab på indeksobligationer, aktier, an- 
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parter, andelsbeviser, investeringsbeviser i akku- 
mulerende investeringsforeninger samt konverti- 
ble obligationer. 

4) Gevinst og tab på tegningsretter og andre rettig- 
heder omfattet af aktieavancebeskatningsloven til 
de under nr. 3 nævnte værdipapirer. 

5) Tab på kontrakter der indeholder ret eller pligt til 
at afstå og er baseret enten på aktieindeks, aktier, 
anparter, andelsbeviser, investeringsbeviser eller 
konvertible obligationer, bortset fra de tab, der 
kan fradrages efter § 14, stk. 4. 

6) Gevinst eller tab ved udlodning af likvidations- 
provenu fra aktieselskaber, anpartsselskaber og 
andelsselskaber. 

For så vidt angår aktier, anparter og andelsbeviser 
samt konvertible obligationer svarer bestemmelsen til 
den gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens 
§ 3, stk. 3, nr. 3-6. Som nævnt i bemærkningerne til 
stk. 1 er det nyt, at afkast af investeringsbeviser i ak- 
kumulerende investeringsforeninger foreslås behand- 
let som aktieafkast. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftsloven er 
aktieafkast som hovedregel helt fritaget for realrente- 
afgift. Dog medregnes formueafkast som nævnt i § 3, 
stk. 3, nr. 3-6, ved opgørelsen af beskatningsgrundla- 
get, når selskabet er omfattet af reglerne i realrenteaf- 
giftslovens § 3 a. 

Efter forslaget skal afkast som nævnt i § 3, stk. 3, 
nr. 2-6, af aktier, anparter, andelsbeviser og konverti- 
ble obligationer være skattepligtigt efter kapitel 2, når 
selskabet er omfattet af reglerne i den foreslåede be- 
stemmelse i § 4, stk. 1. Afkast af akkumulerende in- 
vesteringsforeninger skal være skattepligtigt efter ka- 
pitel 2, når investeringsforeningen er omfattet af reg- 
lerne i den foreslåede bestemmelse i § 4, stk. 2. Be- 
stemmelsen i § 4 svarer til realrenteafgiftslovens § 3 a 
med den ændring, der foreslås i lovforslaget om æn- 
dring af pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftslo- 
ven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skat- 
tekontrolloven (L 98). 

Aktieafkast som nævnt i § 3, stk. 3, nr. 2-6, der ikke 
er omfattet af skattepligten efter kapitel 2, skal efter 
forslaget være omfattet af afgiftspligten efter kapitel 
3, jf. § 9, nr. 1. 
7) En efter reglerne i kapitel 2 skattefri del af udbyt- 

ter og gevinst og tab på investeringsbeviser i ud- 
loddende investeringsforeninger efter ligningslo- 
vens § 16 C, stk. 1, der udsteder omsættelige be- 
viser for medlemmernes indskud. 

For så vidt angår definitionen af de udloddende in- 
vesteringsforeninger henvises til bemærkningerne til 

stk. 1. Reglerne om opgørelse af den skattefri del fin- 
des i § 5. Der henvises til bemærkningerne til denne 
bestemmelse. 

Bestemmelserne i § 3, stk. 3, nr. 7, og § 5 svarer 
med en enkelt rettelse i § 5 til bestemmelserne i real- 
renteafgiftslovens § 3, stk. 3, nr. 7, og § 3 e. 

Da afgiftsfriheden efter den gældende affattelse af 
realrenteafgiftsloven er begrundet i, at der er tale om 
aktiebaserede udloddende investeringsforeninger, 
skal den del af afkastet, der fritages for skat efter ka- 
pitel 2, efter forslaget være skattepligtigt efter kapitel 
3, jf. § 9, nr. 2. 
8) Renter af kontantkonti efter § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, 

der tilskrives på grundlag af værdipapirer, som er 
udskilt fra pengeinstituttets øvrige værdipapirer, i 
det omfang disse renter modsvarer afkast, der er 
skattefrit efter kapitel 2. 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 3, nr. 8. Der hen- 
vises til bemærkningerne til stk. 2. 
9) Valutakursgevinst og -tab vedrørende afkast, der 

er skattefrit efter kapitel 2. 
Efter forslaget følger valutakursgevinst og -tab det 

underliggende aktiv. Valutagevinst og tab på afkast, 
der er skattefrit efter kapitel 2, er derfor ligeledes skat- 
tefrit efter reglerne i kapitel 2. Bestemmelsen svarer 
til den gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens 
§ 3, stk. 3, nr. 13. 

Efter bestemmelsen i §9, nr. 4, er valutagevinst 
vedrørende aktieafkast m.v., der er skattepligtigt efter 
kapitel 3, også skattepligtigt efter kapitel 3. 
10) Formueafkast af fast ejendom, hvis den skatte- 

pligtige før den 12. marts 1986 skriftligt har for- 
pligtet sig til erhvervelsen, formueafkast af om- 
bygnings- og forbedringsudgifter vedrørende dis- 
se ejendomme samt formueafkast af bygninger 
opført af den skattepligtige, hvis skriftlig aftale 
om byggeriet er indgået før den nævnte dato. 

11) Formueafkast af fast ejendom, som en skatteplig- 
tig erhverver fra en anden skattepligtig i forbin- 
delse med opløsning af eller udtræden fra et sam- 
eje, hvis samejet er indgået ved skriftlig aftale før 
den 12. marts 1986. 

12) Formueafkast af nyopført fast ejendom samt for- 
mueafkast af ejendom efter § 3 b, stk. 1; Iîr. 2, i re- 
alrenteafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 
af 4. september 1995, som ændret ved § 6 i lov nr. 
399 af 22. maj 1996, § 16 i lov nr. 1219 af 27. de- 
cember 1996, § 9 i lov nr. 382 af 10. juni 1997, 
§ 4 i lov nr. 440 af 10. juni 1997 og lov om æn- 
dring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
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giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskattelo- 
ven og skattekontrolloven (Filialer af EU-forsik- 
ringsselskaber og -pengeinstitutter, symmetri i 
pensionsbeskatningen, afgift af aktieafkast og af- 
skaffelse af kvoteordningen), hvis den skatteplig- 
tige har påbegyndt byggeriet i perioden 1. januar 
1993 til og med den 31. december 1994 og fær- 
diggjort det senest den 31. december 1997, samt 
formueafkast af ombygnings- og forbedringsud- 
gifter vedrørende disse ejendomme. 

13) Formueafkast af fast ejendom, hvis den skatte- 
pligtige før den 2. juni 1998 skriftligt har forplig- 
tet sig til erhvervelsen, formueafkast af ombyg- 
nings- og forbedringsudgifter vedrørende disse 
ejendomme, formueafkast af bygninger opført af 
den skattepligtige, hvis skriftlig aftale om bygge- 
riet er indgået før den nævnte dato, samt ombyg- 
nings- og forbedringsudgifter vedrørende disse 
bygninger, alt for så vidt betingelserne for real- 
renteafgiftsfrihed er opfyldt ved udgangen af af- 
giftsåret 1998, jf. § 3 b i realrenteafgiftsloven. 

Bestemmelserne i nr. 10, 11 og 12 svarer til de gæl- 
dende bestemmelser i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 
3, nr. 9-11. 

Bestemmelsen i nr. 13 viderefører den afgiftsfrita- 
gelse, der er en følge af den foreslåede bestemmelse til 
nr. 11 a i realrenteafgiftslovens § 3, stk. 3, jf. forslaget 
om ændring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven 
og skattekontrolloven (L 98). 

Efter dette forslag ophæves afgiftsfriheden for fast 
ejendom fra og med den 2. juni 1998, og der fastsættes 
ikke nye kvoter for afgiftsåret 1999 og senere år. 

Kvoteordningen omfatter investeringer i 
1) nybyggeri af erhvervsejendomme, der opføres af 

den afgiftspligtige, 
2) ombygning af ejendomme omfattet af en beslut- 

ning om ombygning efter § 9 i lov om byfomyelse, 
når den realrenteafgiftspligtige institution afholder 
ombygningsudgifter, der medfører en værdifor- 
øgelse på ejendommen på mindst 100 pet., 

3) nybyggeri af ejendomme, der opføres af den af- 
giftspligtige, når byggeriet er omfattet af en beslut- 
ning om nybyggeri efter § 9 i lov om byfomyelse, 

4) aftalt boligforbedring efter kapitel 5 i lov om by- 
fomyelse, der foretages af den afgiftspligtige. 

Efter forslaget er der skattefrihed for 
-  fast ejendom, hvis den skattepligtige før den 2. juni 

1998 skriftligt har forpligtet sig til erhvervelsen, 
formueafkast af ombygnings- og forbedringsudgif- 
ter vedrørende disse ejendomme. 

Skattefriheden afhænger således af, om der på tids- 
punktet for fremsættelsen af lovforslaget er afgivet 
bindende tilbud om erhvervelse af en fast ejendom. Er 
dette tilfældet, omfatter skattefriheden også formue- 
afkast af ombygnings- og forbedringsudgifter vedrø- 
rende ejendommen. 

Efter forslaget er der endvidere skattefrihed for 
-  formueafkast af bygninger opført af den skatteplig- 

tige, hvis skriftlig aftale om byggeriet er indgået 
før den 2. juni 1998, og ombygnings- og forbed- 
ringsudgifter vedrørende disse bygninger. 
Skattefriheden for nybyggeri afhænger af, om der 

på tidspunktet for fremsættelsen af lovforslaget er ind- 
gået skriftlig kontrakt om det pågældende byggeri. 

Såfremt aftalen om byggeriet er indgået i form af en 
hoved- eller totalentreprise, er det tidspunktet for af- 
talens indgåelse, der er afgørende. Dette gælder, uan- 
set om eventuelle underentrepriser er på plads. Er der 
før den 2. juni 1998 kun indgået en delentreprise om- 
fattende bestemte arbejder på et nybyggeri, må det 
bero på en konkret bedømmelse ud fra samtlige fore- 
liggende omstændigheder, om afkastet af nybyggeriet 
kan fritages for skat. Ér der inden den 2. juni 1998 ind- 
gået aftale om murer- eller støbearbejdet, vil det i reg- 
len kunne tillægges afgørende betydning i den samle- 
de bedømmelse. Byggeri, der befinder sig i planlæg- 
ningsfasen, er ikke omfattet af skattefritagelsen. 

Er nybyggeriet skattefrit, omfatter skattefriheden 
også ombygnings- og forbedringsudgifter på byggeri- 
et. 

Ud over betingelsen om skriftlig aftale om erhver- 
velse henholdsvis opførelse inden den 2. juni 1998 
gælder en yderligere betingelse for skattefriheden, 
nemlig at betingelseme i realrenteafgiftslovens § 3 b 
for realrenteafgiftsfrihed skal være opfyldt ved ud- 
gangen af afgiftsåret 1998. Det vil sige, at byggeri i 
1998 skal holdes inden for kvoteordningens rammer. 

Til j 4 

§ 4 indeholder regler orn, at afkast af aktier fra fi- 
nansielle selskaber i lavskattelande skal undergives 
26 pct. s-skat. 

Bestemmelsen i § 4 svarer til den gældende bestem- 
melse i realrenteafgiftslovens § 3 a med den tilføj else af 
et nyt stk. 3, der foreslås i forslaget om ændring af pen- 
sionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, fondsbe- 
skatningsloven, kildeskatteloven og skattekontrollo- 
ven (L 98). 

Ved et lavskatteland forstås et land, der beskatter 
selskabets indkomster væsentligt lavere end efter dan- 
ske regler. Siden gennemførelsen af realrenteafgifts- 
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lovens § 3 a har definitionen af lavskattelande i ind- 
komstskattelovgivningen udviklet sig, således at be- 
grebet ikke blot omfatter lande med beskatning væ- 
sentligt lavere end den danske, men også omfatter vis- 
se lande, hvor selskabet selv kan aftale en skattesats, 
der, selv om den er lav, alligevel ligger lige over den 
grænse, der i Danmark normalt accepteres som græn- 
sen for et lavskatteland. Derfor foreslås realrenteaf- 
giftsloven ændret, jf. ovenfor, og ændringen foreslås 
videreført efter nærværende lovforslag. 

Bestemmelsen tilsigter at hindre, at de skattepligti- 
ge kan opnå kun at betale 10 pet. skat efter kapitel 3 af 
aktieafkast m.v. ved investering af pensionsmidler i 
udenlandske, lavt beskattede selskaber (stk. 1) eller 
lavt beskattede investeringsselskaber (investerings- 
foreninger) (stk. 2). 

Til i 5 

Bestemmelsen svarer stort set til den gældende be- 
stemmelse i realrenteafgiftslovens § 3 e om place- 
ringsregleme for rene aktieafdelinger af investerings- 
foreninger. Bestemmelsen omfatter alene udloddende 
investeringsforeninger; ikke de akkumulerende inve- 
steringsforeninger. 

Bestemmelsen indeholder regleme for fordeling af 
afkast af udloddende investeringsforeninger mellem 
afkast, der er skattepligtigt efter § 3, stk. 1, nr. 4, (ka- 
pitel 2) og afkast, der er skattefrit i henhold til bestem- 
melsen i § 3, stk. 3, nr. 7, og dermed omfattet af skat- 
tepligten efter kapitel 3, jf, § 9, stk. 1, nr. 2. 

For at være en såkaldt "ren aktieafdeling" må en in- 
vesteringsforening højst foretage anbringelse i kon- 
tanter samt anbringelser på sikret basis i aktiver som 
nævnt i § 3, stk. 1, nr. 3, og kontanter i tilknytning her- 
til inden for en samlet ramme på 25 pet. af foreningens 
øvrige aktivmasse. 

Den må i øvrigt ikke anbringe dele af aktivmassen i 
andre aktiver som nævnt i § 3, stk. 1, eller § 4 bortset 
fra foreningens administrationsbygning. Det vil sige, 
at foreningen i øvrigt ikke må anbringe dele af aktiv- 
massen i aktiver, der er omfattet af skattepligten efter 
§ 3. 

Hvis foreningen opfylder disse betingelser, er ge- 
vinst og tab skattefri efter kapitel 2, men skattepligtig 
efter kapitel 3, jf. § 9, stk. 1, nr. 2. Udbytte anses for- 
trinsvis for at hidrøre fra afkastet fra foreningens ak- 
tiver som nævnt i § 3, stk. 1, d.v.s. af kontanterne. 
Denne del af udbyttet er omfattet af skattepligten efter 
§ 3, stk. 1, nr. 4. Den resterende del af udbyttet er om- 
fattet af skattepligten efter § 9, stk. 1, nr. 2. 

Hvis en investeringsforening overskrider eller iføl- 

ge vedtægterne må overskride en af de foran nævnte 
grænser, og det ved overskridelse af 25 pct.s-grænsen 
sker i mere end 5 bankdage, er udbytter, kursgevinster 
eller -tab omfattet af skattepligten efter § 3, stk. 1, nr. 
4. 

Der ses bort fra 25 pct.s-grænsen inden for en peri- 
ode på en måned efter tegningsperiodens udløb i hen- 
hold til prospektet i forbindelse med nyetablering af 
investeringsforeningen. 

Der ses bort fra overskridelse af 25 pct.s-grænsen, 
når det godtgøres, at overskridelsen ikke kan tilregnes 
investeringsforeningen som forsætlig eller uagtsom, 
f.eks. i det tilfælde, at det senere ved revisionskontrol 
konstateres, at grænsen har været overskredet, idet der 
i en periode har været en fejl i kursen på en uden- 
landsk aktie fra en ekstern dataleverandør, eller for- 
eningens edb-system i en periode har været ramt af en 
ikke iøjnefaldende systemfejl, der har resulteret i, at 
foreningen ikke inden en efterfølgende rettelse af fej- 
len har kunnet konstatere overskridelsen. Når fejlen 
konstateres eller burde være konstateret, har forenin- 
gen 5 bankdage til at bringe overskridelsen af 25 pct.s- 
grænsen til ophør. De almindelige regler begynder så- 
ledes at gælde fra det øjeblik, hvor foreningen kender 
eller burde kende overskridelsen af 25 pct.s-grænsen. 
Kan fejlen, der resulterer i overskridelsen, tilregnes 
det administrationsselskab, som forestår investerings- 
foreningens administration, eller andre, som handler 
på vegne af foreningen, som uagtsom eller forsætlig, 
kan der ikke ses bort fra overskridelsen. Den forening 
eller det medlem af foreningen, der vil gøre gældende, 
at overskridelsen af placeringsregleme ikke kan til- 
regnes foreningen som forsætlig eller uagtsom, har 
bevisbyrden herfor, og der stilles som hidtil høje krav 
til foreningens agtpågivenhed. 

Ved opgørelsen af 25 pct.s-grænsen medregnes 
som efter realrenteafgiftslovens § 3 e værdien af kurs- 
sikringsinstrumenter med værdien af de underliggen- 
de aktiver. Selve værdien af kurssikringsinstrumentet 
er så ringe, at man, hvis det var den, der blev regnet 
med, ville gøre 25 pct.s-grænsen illusorisk. 

Udbytte anses i den situation, hvor der bortses fra 
overskridelsen af 25 pct.s-grænsen, for fortrinsvis at 
hidrøre fra afkastet af foreningens aktiver som nævnt 
i § 3, stk. 1, eller § 3, d.v.s. at afkastet fortrinsvis er 
skattepligtigt efter kapitel 2. Den resterende del er 
skattepligtigt efter kapitel 3. 

Til f 6 

Ifølge § 6 kan de renteudgifter, der er påløbet i ind- 
komståret, fradrages i beskatningsgrundlaget efter ka- 
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pitel 2. Renter, der pålægges ved for sen betaling, kan 
ikke fradrages. Det samme gælder renter efter lig- 
ningslovens § 17 A. Det vil bl.a. som hovedregel sige 
renter af skatter og told- og forbrugsafgifter. 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 5, stk. 1. 

Den gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens 
§ 5, stk. 2, foreslås udvidet og indsat i § 3, stk. 1, som 
nr. 6. Der henvises til bemærkningeme til § 3, stk. 1, 
nr. 6. 

Til 9 7 

Til stk. 1 

Forsikringsselskaber skulle indtil 1981 ifølge de 
forsikringsretlige regler foretage henlæggelser til sik- 
kerhedsfonds til gavn for de sikrede. Disse henlæggel- 
ser, der ikke modsvarer egentlige forpligtelser over 
for de forsikrede, men udgør en del af forsikringssel- 
skabemes egenkapital, blev fra og med 1981 gjort fri- 
villige. For indkomstårene 1959 til og med 1989 kun- 
ne henlæggelseme foretages med skattemæssig virk- 
ning, idet de efter den dagældende bestemmelse i sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 2, kunne fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, hvis sel- 
skabets vedtægter indeholdt en klausul om, at de kun 
kunne anvendes til fordel for de forsikrede. 

Forsikringsselskabeme havde gennem årene hen- 
lagt betydelige beløb til sikkerhedsfonds, og da hen- 
læggelseme ikke er policefordelt, skete der normalt 
ikke overdragelse af nogen del af sikkerhedsfonds- 
henlæggelsen i forbindelse med en overdragelse af en 
forsikringsportefølje. Dette havde i praksis medført, 
at den ubeskattede del af sikkerhedsfondshenlæggel- 
seme først kom til beskatning ved likvidation af sel- 
skabet, medmindre sikkerhedsfondshenlæggelserne 
forinden med Finanstilsynets tilladelse var blevet an- 
vendt til dækning af tab ved afvikling af de forsik- 
ringsmæssige forpligtelser eller på anden måde til for- 
del for de forsikrede. 

Set i lyset af henlæggelsemes formål må det anses 
for naturligt, at udviklingen i henlæggelserne følger 
udviklingen i forsikringsbestanden. Der blev derfor 
ved lov nr. 256 af 19. april 1995 indsat en bestemmel- 
se i selskabsskatteloven som § 13 C om fremrykket 
beskatning af sikkerhedsfondshenlæggelser med hen- 
blik på at sikre en mere ensartet udvikling i forsik- 
ringsselskabemes ubeskattede sikkerhedsfondshen- 
læggelser og deres policebestande. 

I forbindelse med, at livsforsikringsselskabeme 
overføres fra beskatning efter selskabsskatteloven til 
beskatning efter nærværende lov, foreslås en bestem- 

melse svarende til selskabsskattelovens § 13 C, stk. 1, 
indsat i nærværende lov. Det vil sige, at de sikker- 
hedsfondshenlæggelser, der ved overgangen henstår 
ubeskattede, medregnes ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget efter nærværende lov i samme takt, 
som de ville være blevet beskattet efter selskabsskat- 
telovens § 13 C, stk. 1. Til de ubeskattede henlæggel- 
ser medregnes ubeskattede henlæggelser, der er er- 
hvervet efter reglerne i selskabsskattelovens § 13 C, 
stk. 2, og ubeskattede henlæggelser, der er erhvervet 
ved fusion, spaltning og tilførsel af aktiver efter reg- 
lerne i fusionsskatteloven. 

I § 18, stk. 3, findes en bestemmelse om fordeling 
af sikkerhedsfondshenlæggelse ved spaltning og over- 
dragelse af en forsikringsbestand, der svarer til de 
gældende regler i fusionsskattelovens § § 15 b og 15 d. 

Til stk 2 

Under indkomstbeskatning har livsforsikringssel- 
skaberne fradrag for udbetalinger til forsikringstager- 
ne. Dette indebærer, at selskaberne har fradrag for be- 
løb, der hæves fra konti for beskattede sikkerheds- 
fondshenlæggelser. Ved overgangen fra selskabsbe- 
skatning til beskatning efter nærværende lov ophører 
denne fradragsret. Det foreslås derfor, at livsforsik- 
ringsselskaberne skal have fradragsret for beløb, der 
hæves fra konti fra beskattede henlæggelser til sikker- 
hedsfonds. v 

Beløb på en konto for beskattede henlæggelser til 
sikkerhedsfonds kan dels være beløb, der er henlagt 
uden virkning for opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, dels beløb, der er overført til kontoen i for- 
bindelse med beskatning efter stk. 1, men det kan også 
være beløb, der frivilligt er overført til kontoen fra 
konto for ubeskattede sikkerhedsfonds. 

Til f 8 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens § 8 
friholdes forsikringer og pensionsaftaler, der var i 
kraft ved udgangen af 1982, fra realrenteafgiften. 

Efter forslaget skal de nævnte forsikringer og pen- 
sionsaftaler også friholdes fra skat efter kapitel 2. 

Til stk 1 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 1, nr. 1.1 forslaget 
om ændring af pensionsbeskatningsloven, realrenteaf- 
giftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven . 
og skattekontrolloven (L 98) foreslås "samtlige passi- 
ver" defineret som "passiverne ifølge årsregnskabet 
med tillæg af den udgiftsførte skat af årets afkast". 
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Det bemærkes, at livrenter uden ret til bonus er om- 
fattet af bestemmelsen i § 16. Forsikrings- og pensi- 
onsaftaler med kommuner for disses tjenestemands- 
forpligtelser er omfattet af § 15, stk. 3. 

Til stk. 2 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 2. Dog at bestem- 
melsen om opgørelsen af de samlede passiver er flyt- 
tet til stk. 1, jf. ovenfor. 

Til stk 3 

Bestemmelsen i stk. 3 om medlemmer af pensions- 
kasser, hvor pensionsordningen ikke er tarifmæssigt 
opbygget, svarer til den gældende bestemmelse i real- 
renteafgiftslovens § 8, stk. 4. 

Til stk. 4 

Bestemmelsen i stk. 4 om den sociale pensionsfond 
m.m. svarer til den gældende bestemmelse i realren- 
teafgiftslovens § 8, stk. 5. En bestemmelse svarende 
til realrenteafgiftslovens § 4, stk. 3, er medtaget i 
§ 16, stk. 7. 

Til stk 5 

Bestemmelsen i stk. 5 om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension svarer til den gældende bestemmelse i re- 
alrenteafgiftslovens § 8, stk. 7. 

Til stk 6 

Bestemmelsen i stk. 6 om Lønmodtagernes Dyr- 
tidsfond m.m. svarer til den gældende bestemmelse i 
realrenteafgiftslovens § 8, stk. 8. 

Til stk 7 

Bestemmelsen i stk. 7 om de i § 1, stk. 2, nævnte 
opsparingsformer svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 9. 

Til stk 8 

Bestemmelsen i stk. 8 svarer til den gældende be- 
stemmelse i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 10. 

Til stk 9 

Bestemmelsen i stk. 9 om overførsel af en forsik- 
rings- eller pensionsordning efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 41 svarer til den gældende bestemmelse 
i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 11. 

Til kapitel 3 - skat af afkast af aktier m.v. 

Til 9 9 

§ 9 er hovedbestemmelsen vedrørende skat af af- 
kast af aktier m.v. 

Efter forslaget skal der betales en skat på 10 pet. af 
- udbytte af aktier, anparter, andelsbeviser og inve- 

steringsbeviser i investeringsforeninger, der ikke 
er udloddende investeringsforeninger efter lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, (akkumulerende inve- 
steringsforeninger), 

- urealiseret og realiseret gevinst eller tab på aktier, 
anparter, andelsbeviser, investeringsbeviser i ak- 
kumulerende investeringsforeninger og konverti- 
ble obligationer, 

- gevinst eller tab på tegningsretter og andre rettig- 
heder omfattet af aktieavancebeskatningsloven til 
aktier, anparter, andelsbeviser og konvertible obli- 
gationer, 

- tab på kontrakter, der indeholder ret eller pligt til at 
afstå og er baseret på enten et aktieindeks, aktier, 
anparter, andelsbeviser, investeringsbeviser i inve- 
steringsforeninger, der udsteder omsættelige bevi- 
ser for medlemmernes indskud, eller konvertible 
obligationer, 

- gevinst eller tab ved udlodning af likvidationspro- 
venu fra aktieselskaber, anpartsselskaber og an- 
delsselskaber. 
Skattepligten gælder, i det omfang der ikke er skat- 

tepligt efter kapitel 2. Det vil sige, at der ikke skal be- 
tales skat efter nærværende bestemmelse af afkast, der 
i medfør af bestemmelsen i § 4 er omfattet af skatte- 
pligten efter § 3. 

Der skal betales skat af afkast af investeringsbevi- 
ser i udloddende investeringsforeninger, i det omfang 
der ikke er skattepligt efter reglerne i kapitel 2. Der 
henvises til bemærkningerne til § 3, stk. 1, nr. 4, § 3, 
stk. 3, nr. 7, og § 5. 

Der skal betales skat af renter af kontantkonti efter 
§ 1, stk. 2, nr. 1 og 2, der tilskrives på grundlag af af- 
kastet af værdipapirer, som er udskilt fra pengeinsti- 
tuttets øvrige værdipapirer, i det omfang disse renter 
modsvarer afkast af aktier m.v., for hvilket der ikke er 
skattepligt efter reglerne i kapitel 2. Der henvises til 
bemærkningerne til § 3, stk. 2, og § 3, stk. 3, nr. 8. 

Der skal endelig svares skat af valutakursgevinst og 
-tab vedrørende afkast, der er skattepligtigt efter reg- 
lerne i dette kapitel. 

§ 9 svarer således stort set til den foreslåede be- 
stemmelse til realrenteafgiftslovens § Il a, stk. 1, i 
forslaget om ændring af pensionsbeskatningsloven, 
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realrenteafgiftsloven, fondsbeskatningsloven, kilde- 
skatteloven og skattekontrolloven (L 98). Der er dog 
den ændring, at afkast af akkumulerende investerings- 
foreninger foreslås behandlet som aktieafkast. 

Til kapitel 4 - skat af afkast i datterselskaber 

Til J 10 

Formålet med bestemmelsen er at sikre, at livfor- 
sikringsselskaber, pensionskassers og pensionsfondes 
beskatningsgrundlag er det samme uanset, om hele 
aktiviteten foretages i selve livforsikringsselskabet, 
eller om f.eks. obligationsbeholdninger eller ejen- 
domme placeres i datterselskaber. Grundlaget opgø- 
res på samme måde, som hvis al aktivitet var udøvet i 
det skattepligtige selskab. Herved sikres der fleksibi- 
litet ved valg af koncernstruktur. Endvidere sikres, at 
beskatning efter regleme i denne lov ikke undgås ved 
at udskille aktiviteteme i datterselskaber. 

Det foreslås derfor, at skattepligtige efter § 1, stk. 1, 
nr. 1-9 (moderselskabet), der direkte eller indirekte 
ejer 25 pet. eller mere af aktie- eller andelskapitalen i 
et selskab (datterselskabet), ved opgørelsen af beskat- 
ningsgrundlaget efter kapitel 2 og kapitel 3 skal med- 
regne den del af datterselskabets beskatningsgrundlag 
efter de foreslåede regler, der svarer til den største af 
moderselskabet ejede andel af datterselskabets aktie- 
eller anpartskapital i indkomståret. Såvel positivt som 
negativt grundlag medregnes. Dog medregnes kun be- 
skatningsgrundlag for den periode, hvori ejerbetingel- 
sen er opfyldt, og kun såfremt datterselskabet ikke 
selv er skattepligtig efter forslaget. Det er uden betyd- 
ning, om datterselskabet er skattemæssigt hjemmehø- 
rende i Danmark eller i udlandet. 

I og med at datterselskaberne vil være underlagt 
selskabsskat enten her i landet eller i udlandet, er det 
for at sikre mod dobbeltbeskatning nødvendigt, at ind- 
komstskatter betalt af datterselskabet, der forholds- 
mæssigt kan henføres til den del af datterselskabets 
beskatningsgrundlag, der medregnes ved modersel- 
skabets beskatningsgrundlag, fradrages i pensionsaf- 
kastskatten. Der kan højst ske nedslag med beløb sva- 
rende til den skat, der udløses ved, at beskatnings- 
grundlaget i datterselskabet medregnes ved indkomst- 
opgørelsen. Er datterselskabet hjemmehørende i ud- 
landet og omfattet af en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst, foreslås endvidere, at de almindelige regler i 
ligningslovens § 33, stk. 2, finder tilsvarende anven- 
delse. Det vil sige, at der ikke kan opnås et større ned- 
slag end den skat, udlandet efter dobbeltbeskatnings- 
overenskomsten har et ubetinget krav på at oppebære. 

Med andre ord kan selskabet ikke vælge at bytte dansk 
skat ud med udenlandsk skat ved at undlade at påbe- 
råbe sig en nedsættelse af den udenlandske skat i hen- 
hold til bestemmelserne i dobbeltbeskatningsoverens- 
komsten. 

I og med at datterselskabernes beskatningsgrundlag 
medregnes ved moderselskabets indkomstopgørelse, 
skal stigningen i værdi på aktierne i datterselskabet el- 
ler udbytter herfra i sagens natur ikke medregnes ved 
indkomstopgørelsen, jf. stk. 3. Endvidere ses der ved 
indkomstopgørelsen bort fra interne fordringer for at 
sikre, at grundlaget bliver det samme, som hvis al ak- 
tivitet var udøvet i et og samme selskab. 

Hvis et datterselskab var omfattet af realrenteaf- 
giftslovens § 3 f i 1999, og er omfattet af stk. 1 fra og 
med 2000, og datterselskabet har anvendt andre skat- 
temæssige opgørelsesprincipper end moderselskabet, 
skal differencen mellem den skattemæssigt opgjorte 
værdi ved udgangen af 1999 óg den skattemæssigt op- 
gjorte værdi ved udgangen af 2000 indtægtsføres i 
indkomståret 2000. 

Bestemmelsen skyldes, at aktiverne i henhold til re- 
alrenteafgiftslovens § 3 f, stk. 12, kan være opgjort 
enten efter almindelige indkomstskattemæssige prin- 
cipper eller efter realrenteafgiftslovens opgørelses- 
principper. Med bestemmelsen sikres en beskatnings- 
mæssig kontinuitet, uanset hvilket opgørelsesprincip 
man tidligere har valgt at anvende til opgørelsen af af- 
kastet i datterselskaberne. 

Til kapitel 5 - opgørelse af beskatningsgrundlaget 
M. V. 

Til § il 

Bestemmelsen svarer i sit udgangspunkt til den 
gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 4, 
stk. 1. Det foreslås dog at ændre betegnelsen "afgifts- 
året" til "indkomståret". 

Til §12 

Bestemmelsen fastlægger omfanget af den begræn- 
sede skattepligt efter § 1, stk. 1, nr. 1 og 2. Herefter 
skal forsikringsselskaber, der er hjemmehørende i ud- 
landet, på Færøerne eller i Grønland, og som driver 
forsikringsvirksomhed her i landet gennem et fast 
driftssted, foretage en regnskabsmæssig udskillelse af 
de aktiver, der ligger til sikring af de her i landet teg- 
nede forsikringer. Beskatningsgrundlaget omfatter 
formueafkastet af de aktiver, der ligger til sikring af de 
her i landet tegnede forsikringer, opgjort efter de reg- ' 
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ler i loven, der gælder for forsikringsselskaber m.v., 
der er hjemmehørende i Danmark. 

Til §13 

Bestemmelsen svarer til den gældende besternrnel- 
se i realrenteafgiftslovens § 3 d. 

Efter bestemmelsen skal afkastet fra en kontoføren- 
de investeringsforening splittes op i en del, der er skat- 
tepligtig efter kapitel 2 og en del, der er skattepligtig 
efter kapitel 3. Opgørelsen skal ske efter de regler, der 
gælder for skattepligtige efter § 1, stk. 2, d.v.s. for in- 
dehavere af opsparingsordninger i pengeinstitutter. 

Til §14 

Til stk. 1 
Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 

se i realrenteafgiftslovens § 4, stk. 2. Efter bestem- 
melsen skal skattepligtige forsikringsselskaber, pensi- 
onskasser, pensionsfonde og pengeinstitutter periodi- 
sere skattepligtige renteindtægter. Individuelle ord- 
ninger skal medregne de i indkomståret forfaldne ren- 
ter. Ved ophævelse af en individuel ordning skal der 
ud over forfaldne renter medregnes de til ophævelses- 
tidspunktet påløbne, ikke-forfaldne renter. Renter af 
skattebeløb efter nærværende lov henføres til . 
betalingsåret. 

Til stk. 2 
Bestemmelsen om opgørelse af overskud eller un- 

derskud ved drift af fast ejendom svarer til den gæl- 
dende bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 4 a. 

Efter forslaget skal overskud eller underskud af an- 
den virksomhed end forsikrings- og pensionskasse- 
virksomhed ligeledes opgøres efter skattelovgivnin- 
gens almindelige regler. Regleme om skattemæssige 
afskrivninger finder dog ikke anvendelse. 

Til stk. 3 
Bestemmelsen indeholder regleme om, at gevinst 

og tab på obligationer, pantebreve og andre fordrin- 
ger, investeringsbeviser, aktier, anparter, andelsbevi- 
ser og konvertible obligationer samt fast ejendom skal 
opgøres efter lagerprincippet. 

Dette svarer for så vidt angår investeringsbeviser, 
aktier, andelsbeviser, konvertible obligationer og 
udenlandske obligationer til de gældende regler i re- 
alrenteafgiftsloven. 

Urealiseret gevinst og tab på obligationer, pantebre- 
ve og andre fordringer opgøres efter de til og med af- 
giftsåret 2001 gældende regler i realrenteafgiftslovens 

§ 4, stk. 3, jf. forslagets § 35, stk. 4, til en værdi fastsat 
ved matematisk kursopskrivning. Det vil sige, at an- 
skaffelsessummen reguleres ved udgangen af hvert 
afgiftsår med den kursværdiændring, der ved kontant 
effektiv rente fremkommer som følge af forkortelsen 
af restløbetiden. 

Realiseret gevinst og tab ved afståelse af obligatio- 
ner, pantebreve og andre fordringer medregnes ikke 
direkte ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget, men med- 
regnes på en særlig saldo. Ved hvert afgiftsårs udløb 
medregnes 20 pet. af saldoen, jf. realrenteafgiftslo- 
vens § 4, stk. 4. 

Ifølge regleme i realrenteafgiftslovens § 3 f, stk. 12, 
der efter forslaget om ændring af pensionsbeskat- 
ningsloven, realrenteafgiftsloven, fondsbeskatnings- 
loven, kildeskatteloven og skattekontrolloven (L 98) 
bliver stk. 11, kan den afgiftspligtige vælge at anven- 
de enten de indkomstmæssige principper, der følges i 
datterselskabet, eller realrenteafgiftslovens regler. 
Sidstnævnte indebærer, at matematisk kursregulering 
og 20 pct.-saldo efter § 4, stk. 4, kan anvendes i sam- 
me omfang som ved opgørelsen af afkast i øvrigt. Den 
for det enkelte afgiftsår opgjorte 20 pet.s-saldo anses 
for indtjent af moderselskabet med den følge, at det er 
uden betydning, om datterselskabet efterfølgende bli- 
ver solgt eller ophører af anden årsag. Ophører den re- 
alrenteafgiftspligtige institution derimod, skal hele 20 
pct.s-saldoen medregnes i tillægsafgiftsgrundlaget for 
ophørsåret. 

Efter forslaget skal lagerprincippet fra og med ind- 
komståret 2002, jf. forslagets § 35, stk. 4, også gælde 
for obligationer, pantebreve og andre fordringer. 

Overgangen fra matematisk kursregulering til la- 
gerprincippet indebærer en opskrivning af værdien af 
de realrenteafgiftspligtige institutioners beholdning af 
obligationer, pantebreve og andre fordringer. Denne 
engangsfortj eneste ved overgangen fra realrenteaf- 
giftslovens regler til nærværende lovs regler foreslås, 
jf. forslagets § 36, stk. 1 og 4, medregnet ved opgø- 
relsen af beskatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 2, 
med som hovedregel 20 pet. i hvert af indkomstårene 
2001-2005. 

Efter forslaget videreføres ordningen med den sær- 
lige saldo til og med indkomståret 2001. Det vil sige, 
at fortjeneste og tab ved afståelse af obligationer m.v. 
fra og med indkomståret 2002 medregnes direkte ved 
opgørelsen af beskatningsgrundlaget. Den særlige sal- 
do ved udgangen af indkomståret 2001 - ved overgan- 
gen fra realrenteafgiftslovens regler til regleme ifølge 
forslaget - foreslås, jf. forslaget til § 36, stk. 2 og 4, 
medregnet i beskatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, 
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nr. 2, med som hovedregel 20 pet. i hvert af indkomst- 
årene 2001-2005. 

Efter forslaget sker der ikke videreførelse af be- 
stemmelsen i realrenteafgiftslovens § 3 f. Den særlige 
saldo ved udgangen af indkomståret 2001 - ved over- 
gangen fra realrenteafgiftslovens regler til reglerne 
ifølge forslaget - foreslås, jf. forslaget til § 36, stk. 3 
og 4, medregnet til beskatningsgrundlaget efter § 3, 
stk. 1, nr. 2, med som hovedregel 20 pet. i hvert af ind- 
komstårene 2001-2005. 

Urealiseret gevinst og tab på fast ejendom medreg- 
nes efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 4 b på grundlag af anskaffelsessummen omregnet til 
kontantværdi. Denne anskaffelsessum reguleres hvert 
år fra og med det andet afgiftsår efter anskaffelsesåret 
med et tillæg eller fradrag, der beregnes som forskel- 
len mellem ejendomsvurderingen i den seneste ejen- 
domsvurdering i afgiftsåret og ejendomsvurderingen 
ved seneste vurdering i det foregående afgiftsår. Ud- 
gifter til ombygning og forbedring fradrages i afgifts- 
grundlaget for afgiftsåret efter det år, hvor udgiften er 
afholdt. Ombygnings- og forbedringsudgifter i an- 
skaffelsesåret tillægges dog anskaffelsessummen. 

Udgifter til opførelse af nye bygninger tillægges 
den regulerede kontantomregnede anskaffelsessum 
for ejendommen i det afgiftsår, hvori udgifterne afhol- 
des. Prioriteringsomkostninger, herunder kurstab, kan 
ikke tillægges anskaffelsessummen. Ændringer i vær- 
dien af den nyopførte bygning medregnes først fra og 
med det andet afgiftsår efter det år, hvori byggeriet er 
afsluttet. 

Efter forslaget skal lagerprincippet fra og med ind- 
komståret 2002 også gælde for fast ejendom. 

Overgangen ved udgangen af indkomståret 2001 
fra værdiansættelse efter reglerne i realrenteafgiftslo- 
vens § 4 b til værdiansættelse efter lagerprincippet må 
antages at indebære en opskrivning af ejendommene. 
Denne engangsfortjeneste foreslås, jf. forslagets § 36, 
stk. 5 og 7, medregnet ved opgørelsen af beskatnings- 
grundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 7, med som hovedregel 
20 pet. i hvert af indkomstårene 2001-2005. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens § 4 
c medregnes realiseret gevinst og tab på fast ejendom 
ikke direkte ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. For- 
tjeneste og tab, beregnet som forskellen mellem salgs- 
summen omregnet til kontantværdi og den regulerede 
kontantomregnede anskaffelsessum, medregnes på en 
særlig saldo. 20 pet. af saldoen ved udgangen af af- 
giftsåret tillægges, henholdsvis fradrages, ved opgø- 
relsen af afgiftsgrundlaget. 
I Efter forslaget videreføres den særlige saldo til og 

med indkomståret 2001. Det vil sige, at fortjeneste og 
tab ved afståelse af fast ejendom fra og med indkomst- 
året 2002 medregnes direkte ved opgørelsen af be- 
skatningsgrundlaget. Den særlige saldo ved udgangen 
af indkomståret 2001 - ved overgangen fra realrente- 
afgiftslovens regler til regleme ifølge forslaget - fore- 
slås, jf. forslaget til § 36, stk. 6 og 7, medregnet i be- 
skatningsgrundlaget efter § 3, stk. 1, nr. 7, med som 
hovedregel 20 pet. i hvert af indkomstårene 2001- 
2005. 

Det fastsættes i bestemmelsen, at hvis et aktiv, der 
tidligere var skattefrit, bliver skattepligtigt efter lo- 
vens regler, betragtes aktivet som anskaffet for han- 
delsværdien ved begyndelsen af det indkomstår, hvori 
skattepligten indtræder. Bestemmelsen svarer til den 
gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 4 d, 
stk. 1, men gælder efter nærværende lov ikke blot for 
fast ejendom, også for andre aktiver. Dette gælder 
bl.a. ved skattepligtens indtræden ved overgangen fra 
realrenteafgiftslovens regler til nærværende lovs reg- 
ler. 

Det fastsættes i bestemmelsen, at hvis et aktiv, der 
tidligere var skattepligtigt, bliver skattefrit, opgøres 
gevinst eller tab ved udgangen af det sidste indkom- 
står, hvori skattepligten består, som om aktivet blev 
solgt for handelsværdien på dette tidspunkt. Bestem- 
melsen svarer til den gældende bestemmelse i realren- 
teafgiftslovens § 4 d, stk. 2, men gælder efter nærvæ- 
rende lov ikke blot for fast ejendom, men også for an- 
dre aktiver. Det vil f.eks. være tilfældet, hvis en pen- 
sionsfond ophører med at være skattepligtig efter den- 
ne lov og går over til at være skattepligtig efter fonds- 
beskatningsloven eller selskabsskatteloven. 

Det foreslås at videreføre bestemmelsen i realren- 
teafgiftslovens § 4, stk. 5, sidste pkt., om, at værdien 
af aktiver i fremmed valuta opgøres i danske kroner. 

Til stk- 4 

Lagerprincippet gælder også for gevinst og tab på 
finansielle kontrakter. 

For så vidt angår de kontrakter, der indeholder ret 
eller pligt til at afstå og er baseret på enten aktieindeks 
eller aktier, anparter, andelsbeviser eller investerings- 
beviser, foreslås en regel svarende til den gældende 
regel i realrenteafgiftslovens § 4 e med den ændring, 
der foreslås i forslaget om ændring af pensionsbeskat- 
ningsloven, realrenteafgiftsloven, fondsbeskatnings- 
loven, kildeskatteloven og skattekontrolloven (L 98). 

Efter de gældende regler kan uudnyttet tab fremfø- 
res i 5 år. Efter forslaget kan tabet fremføres uden be- 
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grænsning. Derimod skal der fortsat være en grænse 
på 5 år for tilbageførsel af underskud. 

Til stk 5 
Lagerprincippet gælder også for gevinst og tab på 

gæld. Bestemmelsen er i overensstemmelse med de 
gældende regler i realrenteafgiftslovens § 5, stk. 2. 

Det bemærkes, at bestemmelsen om gevinst og tab 
på gæld ikke vedrører selskabets forpligtelser over for 
de forsikrede. 

Til § 15 

Til stk. 1 
Bestemmelsen om friholdelse af den del af afkastet, 

der kan henføres til pensionskasseordninger, der er 
omfattet af pensionsbeskatningslovens §§ 53 A og 53 
B, svarer til realrenteafgiftslovens § 5 a, stk. 1, og 
§ 11 a, stk. 3, 3. pkt., med den affattelse, der foreslås 
for disse bestemmelser ved lovforslaget om ændring 
af pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, 
fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skatte- 
kontrolloven (L 98) i forbindelse med ændringerne i 
pensionsbeskatningslovens §§ 50, 53 A og 53 B. 

Til stk. 2 
Bestemmelsen svarer til realrenteafgiftslovens § 5 

a, stk. 2, og § 11 a, stk. 3, 3. pkt., med den affattelse, 
der foreslås for de nævnte bestemmelser ved oven- 
nævnte lovforslag. 

Da ingen af de af loven omfattede livsforsikrings- 
selskaber og hjælpe- og understøttelsesfonde frem- 
over er undergivet beskatning efter de almindelige 
regler i selskabsskatteloven eller fondsbeskatningslo- 
ven, er der ikke behov for at videreføre bestemmelser- 
ne i realrenteafgiftslovens § 5 a, stk. 3, og § 6. 

Til stk 3 
Bestemmelsen om friholdelse af forsikrings- og 

pensionsaftaler med kommuner for disses tjeneste- 
mandsforpligtelser for skat efter kapitel 2 og kapitel 3 
svarer til realrenteafgiftslovens § 8, stk. 1, nr. 3, og, 
§ 11 a, stk. 3, 1. og 2. pkt., med den affattelse, der 
foreslås for disse bestemmelser ved ovennævnte æn- 
dringsforslag. 

Til § 16 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 8, stk. 1, nr. 2, friholdes livrenter uden ret til bonus 
tegnet før den 1. maj 1982 fra realrenteafgift. 

Efter forslaget friholdes livrenter uden ret til bonus 

tegnet før den 1. maj 1982 for skat efter denne lov. Be- 
skatningsgrundlaget efter kapitel 2 og kapitel 3 ned- 
sættes med den procentdel, der svarer til forholdet 
mellem hensættelser vedrørende livrenter uden bonus 
og passiveme ifølge årsregnskabet med tillæg af den 
udgiftsførte skat af årets afkast. 

Bestemmelsen svarer til de gældende regler i real- 
renteafgiftsloven med den definition af "samtlige pas- 
siver", der foreslås i forslaget til lov om ændring af 
pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, 
fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skatte- 
kontrolloven (L 98). 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 2 om beregning 
af hensættelser vedrørende livrente uden bonus svarer 
til realrenteafgiftslovens § 8, stk. 3. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 3 om beregning 
af afkastprocent svarer til bestemmelsen i realrenteaf- 
giftslovens § 10, stk. 3, 1. pkt. 

De foreslåede bestemmelser i stk. 4 og 5 om bereg- 
ning af gennemsnitlig rente svarer til de gældende be- 
stemmelser i realrenteafgiftslovens § 10, stk. 4, dels i 
indledningen, dels i litra b. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 6 om gennem- 
snitlig effektiv obligationsrente svarer til den gælden- 
de bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 10, stk. 5. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 7 svarer til den 
gældende bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 4, 
stk. 3, om beregning af matematisk kursopskrivning. 

Til §17 

§ 17 om opgørelse af beskatningsgrundlaget i for- 
bindelse med genforsikring svarer til den gældende 
bestemmelse i realrenteafgiftslovens § 7. Efter den 
gældende bestemmelse beregnes afkastprocenten ef- 
ter realrenteafgiftslovens § 8, stk. 3. Realrenteafgifts- 
lovens § 8, stk. 3, foreslås, jf. ovenfor, videreført i den 
foreslåede § 16, stk. 2, hvorfor denne bestemmelse 
foreslås anvendt ved opgørelsen af beskatningsgrund- 
laget efter § 17. 

Til §18 

§ 18 om succession ved fusion, spaltning eller over- 
dragelse af en livsforsikringsbestand svarer, bortset 
fra stk. 3, til de gældende regler i § 8 a i realrenteaf- 
giftsloven med de ændringer, der foreslås i lovforsla- 
get om ændring af pensionsbeskatningsloven, realren- 
teafgiftsloven, fondsbeskatningsloven, kildeskattelo- 
ven og skattekontrolloven (L 98). 

§ 7, stk. 1, viderefører de gældende regler i sel- 
skabsskattelovens § 13 C, stk. 1, om beskatning af 
livsforsikringsselskabers sikkerhedsfondshenlæggel- 
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ser. Den foreslåede bestemmelse i § 18, stk. 3, inde- 
holder regler svarende til regleme i fusionsskattelo- 
vens §§ 15 b og 15 d om fordeling af sikkerhedsfonds- 
henlæggelser ved spaltning af et livsforsikringssel- 
skab og ved overdragelse af en livsforsikringsbestand. 

Til § 19 

§ 19 indeholder regler om beregning af negativ 
skat, hvis beskatningsgrundlaget efter kapitel 2 eller 
kapitel 3 bliver negativt, og om fradrag i skat for sam- 
me indkomstår og derefter i summen af skatten for ef- 
terfølgende indkomstår. Efter forslaget kan negativ 
skat fremføres uden begrænsning. 

Bestemmelsen svarer til realrenteafgiftslovens be- 
stemmelser i §§ 9 og 11 a, stk. 5, som disse bestem- 
melser foreslås affattet ved lovforslaget om ændring 
af pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, 
fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skatte- 
kontrolloven (L 9 8 ) . .  

Overgangsbestemmelsen i § 37 indeholder regler 
om fremførsel af uudnyttet negativ realrenteafgift ved 
overgangen fra realrenteafgiftslovens regler til nær- 
værende lovs regler. 

Til § 20 

Det foreslås at give fradrag i skatten efter denne lov 
for skat betalt til fremmed stat, Grønland eller Færø- 
erne efter creditreglen i ligningslovens § 33, stk. I og 
2. , 

Til kapitel 6 - opkrævning m.v. 

Til §21 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 12 med enkelte ændrin- 
ger. 

Forsikringsselskaber, pensionskasser og pensions- 
fonde skal senest den 15. december i indkomståret 
indgive en opgørelse over det forventede beskatnings- 
grundlag og den skattepligtige del heraf efter hen- 
holdsvis kapitel 2 og kapitel 3 samt af skatten. 

Af den opgjorte skat beregnes rente fra den 15. de- 
cember til den 31. december i indkomståret. Skatten 
med fradrag af den beregnede rente indbetales å conto 
samtidig med indsendelsen af opgørelsen. 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 12 svarer renten til den i § 10, stk. 3, litra b, nævnte 
rente til brug for afgiftssatsen for afgiftsåret. Det vil 
sige den af en af Københavns Fondsbørs efter nærme- 
re regler opgjort effektiv obligationsrente. Realrente- 

afgiftslovens § 10, stk. 3, litra b, foreslås videreført i 
§ 16, stk. 3, nr. 2, hvorfor denne rente foreslås an- 
yendt. 

Til §22 

Bestemmelsen svarer til den gældende bestemmel- 
se i realrenteafgiftslovens § 13. 

Til §23 

Bestemmelsen i stk. 1 svarer til den gældende be- 
stemmelse i realrenteafgiftslovens § 14, stk. 1. For så 
vidt angår rentesatsen henvises til § 21. 

Bestemmelsen i stk. 2 svarer til den gældende be- 
stemmelse i realrenteafgiftslovens § 14, stk. 2. Be- 
stemmelsen i realrenteafgiftslovens § 8, stk. 1, nr. 1, 
videreføres i forslagets § 8, stk. 1. 

Ti! f 24 

Efter de gældende regler i realrenteafgiftslovens 
§ 16, stk. 1, skal pengeinstitutter senest 3 måneder ef- 
ter ophævelsen af en pensionsordning indsende en op- 
gørelse over realrenteafgiftsgrundlaget og afgiftens 
størrelse til den centrale told- og skatteforvaltning. 
Samtidig skal afgiften betales. Er afgiftsgrundlaget 
negativt, skal der i stedet udbetales negativ reàlrente- 
afgift. 

Den gældende ordning indebærer manuel klargø- 
ring og fejlrettelse af årligt ca. 50.000 opgørelser over 
realrenteafgiftsgrundlaget. Det forslås at afskaffe den- 
ne ordning. 

Efter forslaget ophæves angivelses- og indbeta- 
lingsfristen på 3 måneder. I stedet skal pengeinstitut- 
terne afregne skatten af ophævede pensionsordninger 
én gang årligt - den 15. december sammen med årets 
skat af løbende pensionsordninger. 

Pengeinstitutterne skal beregne og hæve skatten på 
kundens konto senest 1 måned efter, at det har fået 
kendskab til ophævelsen. Det hævede beløb placeres 
på en "samlekonto" for skyldig skat. 

Saldoen på "samlekontoen" afregnes den 15. de- 
cember sammen med årets skat. Samtidig indsendes 
opgørelse over de på kontoen førte beløb, specificeret 
på de enkelte opsparingsformer. 

Omlægningen af afregningen vil give pengeinsti- 
tutterne en likviditets- og rentefordel i forhold til efter 
de gældende regler. Det foreslås derfor, at pengeinsti- 
tutterne skal forrente de beløb, der placeres på "sam- 
lekontoen", med samme rente, der i øvrigt gælder på 
lovens område, d.v.s. den i § 16, stk. 3, nævnte rente 
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til brug for afkastprocentèn for indkomståret, jf. be- 
mærkningerne til § 21. 

Efter forslaget skal der ikke ske udbetaling af en 
eventuel negativ skat ved ophøret af en opsparings- 
ordning. I det øvrige skattesystem gælder der ikke 
regler om udbetaling af negativ skat. 

Til § 25 

Regleme i § 25 svarer til de gældende regler i real- 
renteafgiftslovens § 16, stk. 2 og 4. For så vidt angår 
rentesatsen henvises til bemærkningerne til § 21. 

Efter forslaget skal der ikke - som efter realrenteaf- 
giftslovens § 16, stk. 3, - ske udbetaling af en eventuel 
negativ skat ved ophør af skattepligt. I det øvrige skat- 
tesystem gælder der ikke regler om udbetaling af ne- 
gativ skat. 

Til §26 

§ 26 svarer til den gældende bestemmelse i realren- 
teafgiftslovens § 17. 

Til §27 

§ 27 indeholder regleme om skattemyndighedernes 
kontrol af de indsendte opgørelser og skatteberegnin- 
ger, om ændring af opgørelser og beregninger og om 
påklage til Landsskatteretten. 

De foreslåede regler svarer til de gældende regler i 
realrenteafgiftslovens § 18. For så vidt angår rentesat- 
sen henvises til bemærkningerne til § 21. 

Til §28 

Bestemmelsen i § 28 om betaling af morarenter ved 
for sen indbetaling af skatten med tillæg eller fradrag 
af eventuelle renter svarer til den gældende bestem- 
melse i realrenteafgiftslovens § 19. For så vidt angår 
rentesatsen henvises til bemærkningerne til § 21. 

Til §29 

§ 29 indeholder regler om skønsmæssig ansættelse, 
hvis opgørelseme efter §§ 21-24 ikke indgives retti- 
digt, og om påklage heraf. 

§ 29 indeholder endvidere hjemmel for den centrale 
told- og skatteforvaltning til at pålægge skattepligtige 
efter § 1, stk. 1, pengeinstitutter med konti som nævnt 
i § 1, stk. 2, og investeringsforeninger at give de op- 
lysninger, som forvaltningen har brug for ved kontrol- 
len af opgørelsen af skatten efter §§ 21-24. 

§ 29 indeholder hjemmel for skatteministeren til at 
pålægge daglige eller ugentlige bøder til fremtvingel- 

se af opgørelseme efter §§ 21-24 og de ovenfor nævn- 
te oplysninger. 

Bestemmelserne i § 29 svarer til de gældende be- 
stemmelser i realrenteafgiftslovens § 20. 

Til f 30 

Efter bestemmelsen kan skatteministeren kan fast- 
sætte de nærmere regler om lovens administration, 
herunder om 
1) kravene til udskillelsen af de værdipapirer i pulje- 

ordninger og fordelingen heraf mellem den del, der 
er skattepligtig efter kapitel 2, og den del der ikke 
er skattepligtig efter kapitel 2, og som derfor er 
skattepligtig efter kapitel 3, 

2) det regnskabsmæssige grundlag for udarbejdelsen 
af opgørelsen efter §§ 21-24, 

3) forskrifter for, hvilke oplysninger der skal medde- 
les den centrale told- og skatteforvaltning til brug 
ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget og den 
skattepligtige del heraf henholdsvis efter kapitel 2 
og kapitel 3, samt den form, i hvilken disse oplys- 
ninger skal gives, 

4) regler for omregning af anskaffelsessummer og af- 
hændelsessummer til kontantværdi, 

5) regler for tilpasningen af beskatningsgrundlaget og 
den skattepligtige del heraf samt af fristen for ind- 
sendelse af opgørelse og skat og tilpasning af for- 
rentningen heraf ved flytning af en ordning til eller 
fra et pengeinstitut, der indgiver endelig opgørelse 
efter § 22, stk. 2, samt regler for, hvem det påhviler 
at indbetale skatten, 

6) regler for administrationen af 25-pct.-grænsen i 
§ 5, stk. 1, 

7) regler for videregivelse af oplysninger mellem in- 
stitutioner og pengeinstitutter til brug ved afgifts- 
beregningen i forbindelse med overførsler som 
nævnt i § 8, stk. 9. Det vil sige forsikrings- eller 
pensionsordninger efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41. 

Til §31 

Bemyndigelsesreglen i § 31 svarer til den gældende 
regel i realrenteafgiftslovens § 28 a. 

Til ff 32-34 

§§ 32-34 indeholder regler om strafforfølgning af 
den person eller det selskab m.v., der forsætligt eller 
groft uagtsomt afgiver urigtige eller vildledende op- 
lysninger eller fortier oplysninger til brug for skatte- 
kontrollen, undlader at indgive opgørelse efter §§21- 
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24, eller undlader at indbetale skatten rettidigt. End- 
videre omhandles ransagning. 

Til kapitel 7 - ikrafttræden, overgangsbestemmelser 
m.v. 

Til § 35 

Det foreslås, at der som hovedregel første gang skal 
svares skat efter nærværende lov for indkomståret 
2000. 

Dog kan livsforsikringsselskaber, forsikringssel- 
skaber og kreditinstitutter, der er hjemmehørende i 
udlandet, i Grønland eller på Færøerne, og som ikke 
har drevet virksomhed her i landet før den L januar 
1999, der er afgiftspligtig efter realrenteafgiftsloven, 
vælge at anvende nærværende lovs regler for afgiftså- 
ret 1999 i stedet for realrenteafgiftslovens regler. 
Vælger de at anvende nærværende lovs regler i stedet 
for realrenteafgiftslovens regler, bliver de ikke omfat- 
tet af de overgangsregler, der gælder for, de afgifts- 
pligtige efter realrenteafgiftslovens regler, der fra og 
med indkomståret 2000 bliver skattepligtige efter 
nærværende lovs regler. 

Det foreslås, at lovens regler som hovedregel skal 
finde anvendelse fra og med indkomståret 2000. 

Dog foreslås, at realrenteafgiftslovens regler om 
værdiansættelse af danske obligationer, pantebreve og 
andre fordringer og om værdiansættelse af fast ejen- 
dom skal finde anvendelse til og med indkomståret 
2001. Det vil sige, at urealiserede fortjenester og tab i 
indkomstårene 2000 og 2001 medregnes efter realren- 
teafgiftslovens regler. 

Det foreslås endvidere, at reglerne om særlige 20 
pct.s saldi for realiseret gevinst og tab på danske ob- 
ligationer og fast ejendom skal gælde til og med ind- 
komståret 2001. 

Det vil sige, at lagerprincippet i § 14 først skal gæl- 
de for danske obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer og for fast ejendom fra og med indkomståret 
2002. For konvertible obligationer, udenlandske obli- 
gationer og aktier, for hvilke der allerede nu gælder 
gælder lagerprincippet, skal der også gælde lagerprin- 
cippet i indkomstårene 2000 og 2001. 

Til § 36 

§ 36 indeholder regler om indtægtsføring af en- 
gangsfortj eneste og særlige saldi i forbindelse med 
overgangen fra realrenteafgiftslovens regler til nær- 
værende lovs regler. 

Til stk 1-4 

Realrenteafgiftslovens regler om værdiansættelse 
af obligationer, pantebreve og andre fordringer fore- 
slås som nævnt ovenfor videreført til udgangen af ind- 
komståret 2001. Overgangen fra realrenteafgiftslo- 
vens regler til nærværende lovs regler antages at ville 
indebære en engangsfortj eneste. 

Efter forslaget skal et beløb svarende til 20 pet. af 
denne engangsfortj eneste, opgjort som forskellen 
mellem den skattemæssige værdi ved udgangen af 
indkomståret 2001 opgjort efter realrenteafgiftslovens 
regler og den skattemæssige værdi ved udgangen af 
indkomståret 2001 opgjort efter nærværende lovs reg- 
ler, medregnes ved opgørelsen af gevinst og tab på ob- 
ligationer, pantebreve og andre fordringer i hvert af 
indkomstårene 2001, 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Tilsvarende foreslås, at den særlige 20 pct.s-saldo 
videreføres til og med indkomståret 2001. 

Efter forslaget skal et beløb svarende til 20 pet. af 
saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 rnedreg., 
nes ved opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, 
pantebreve og andre fordringer for hvert af indkomst- 
årene 2001, 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Endvidere foreslås, at den særlige saldo i koncern- 
forhold videreføres til og med indkomståret 2001. 

Efter forslaget skal et beløb svarende til 20 pet. af 
§ 3 f, stk. 11, jf. § 4, stk. 4-saldoen ved udgangen af 
indkomståret 2001 medregnes ved opgørelsen af ge- 
vinst og tab på obligationer, pantebreve og andre for- 
dringer for hvert af indkomstårene 2001, 2002, 2003, 
2004 og 2005. 

Hvis opgørelsen af gevinst og tab på obligationer, 
pantebreve og andre fordringer udviser tab efter, at 
der er overført 20 pet. af engangsfortj enesten og 20 
pet. af de to særlige saldi, skal der yderligere overfø- 
res så meget, at tabet om muligt udlignes. Der kan så- 
ledes ikke være et skattemæssigt tab på obligationer 
m.v. samtidig med, at der resterer ubeskattede dele af 
engangsfortjenesten eller de særlige saldi. 

Hvis afgiftspligten ophører inden udgangen af pe- 
rioden, medregnes resterende ubeskattede dele af en- 
gangsfortjenesten og de særlige saldi i ophørsåret. 

Til stk 5-7 

Realrenteafgiftslovens regler for værdiansættelse af 
fast ejendom foreslås som ovenfor nævnt videreført til 
og med indkomståret 2001. Det vil sige, at fra og med 
indkomståret 2002 skal fast ejendom medregnes efter 
nærværende lovs regler (lagerprincippet). Det anta- 
ges, at overgangen fra realrenteafgiftslovens regler til 
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nærværende lovs regler vil indebære en opskrivning, 
det vil sige en engangsfortj eneste. 

Efter forslaget skal et beløb svarende til 20 pet. af 
engangsfortj enesten, opgjort som forskellen mellem 
værdien ved udgangen af indkomståret 2001 opgjort 
efter realrenteafgiftslovens regler og værdien ved ud- 
gangen af indkomståret 2001 opgjort efter nærværen- 
de lovs regler, medregnes ved opgørelsen af overskud 
eller underskud, gevinst og tab på fast ejendom for 
hvert af indkomstårene 2001, 2002, 2003, 2004 og 
2005. 

Tilsvarende foreslås, at den særlige saldo viderefø- 
res til og med indkomståret 2001. 

Efter forslaget skal et beløb svarende til 20 pet. af 
saldoen ved udgangen af indkomståret 2001 medreg- 
nes ved opgørelsen af overskud og underskud, gevinst 
og tab på fast ejendom for hvert af indkomstårene 
2001, 2002, 2003, 2004 og 2005. 

Hvis opgørelsen af gevinst og tab på fast ejendom 
udviser tab efter, at der er overført 20 pet. af engangs- 
fortjenesten og 20 pet. af den særlige saldo, skal der 
yderligere overføres så meget, at tabet om muligt ud- 
lignes. Der kan således ikke være et skattemæssigt tab 
på fast ejendom samtidig med, at der resterer ubeskat- 
tede dele af engangsfortj enesten eller den særlige sal- 
do. 

Hvis skattepligten ophører inden udgangen af peri- 
oden, medregnes resterende ubeskattede dele af en- 
gangsfortjenesten og den særlige saldo i ophørsåret. 

Til §37 

§ 37 indeholder regler om fremførsel af negativ af- 
gift efter realrenteafgiftslovens regler, der henstår 

uudnyttet ved overgangen fra realrenteafgiftslovens 
regler til nærværende lovs regler. Det vil sige negativ 
realrenteafgift efter de gældende regler og negativ af- 
gift efter de foreslåede regler om en 10 pet. afgift på 
afkast af aktie m.v., jf. lovforslaget om ændring af 
pensionsbeskatningsloven, realrenteafgiftsloven, 
fondsbeskatningsloven, kildeskatteloven og skatte- 
kontrolloven (L 98). 

Efter forslaget kan negativ realrenteafgift og nega- 
tiv afgift af aktieafkast m.v., der henstår uudnyttet ved 
udgangen af afgiftsåret 1999, fremføres til fradrag i 
summen af skatten efter nærværende lovs kapitel 2 og 
kapitel 3 for indkomståret 2000 og senere indkomstår. 
Det vil sige i 26 pct.s-skatten af afkast af obligationer 
m.v. og fast ejendom og i 10 pct.s-skatten af aktieaf- 
kast m.v. Uudnyttet negativ afgift efter realrenteaf- 
giftsloven fradrages før fradrag for negativ skat efter 
nærværende lov. Inden for det enkelte år skal der dog 
ske modregning af negativ og positiv skat efter nær- 
værende lov, før fradrag for uudnyttet afgift efter re- 
alrenteafgiftsloven. Fradrag skal ske i det tidligst mu- 
lige indkomstår. Efter forslaget kan uudnyttet negativ 
afgift efter realrenteafgiftsloven fremføres uden be- 
grænsning. 

Til § 38 

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 
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Bilag 1 

B e k e n d t g ø r e l s e  a f  

l o v  o m  e n  r e a l r e n t e a f g i f t  a f  v i s s e  p e n s i o n s k a p i t a l e r  r n . v . I )  

Herved bekendtgøres lov om en realrenteafgift af visse pensionskapitaler m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995 med 
de ændringer og tilføjelser, der følger af § 6ilovnr. 399 af 22. maj 1996, § 16 i lov nr. 1219 af 27. december 1996, § 9 i 10v nr. 382 af 10. juni 
1997 og § 4 i lov nr. 440 af 10. juni 1997 

§ 1. Af de i § 2 nævnte livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser, pensionsfonde samt opspa- 
rings- og pensionsordninger betales realrenteaf- 
gift til staten. 

§ 2. Afgiftspligten påhviler: 
1) livsforsikringsselskaber, der har hjemsted her 

i landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, og som 
har Finanstilsynets tilladelse til at drive for- 
sikringsvirksomhed her i landet ved direkte 
tegning af livsforsikring, 

2) forsikringsselskaber, der har hjemsted her i 
landet eller udøver forsikringsvirksomhed 
her i landet gennem et fast driftssted, og som 
har Finanstilsynets tilladelse til at drive for- 
sikringsvirksomhed her i landet, i det omfang 
de har en lukket bestand af livsforsikringer 
fra et likvideret livsforsikringsselskab, 

3) pensionskasser og pensionsfonde, 
4) den sociale pensionsfond, 
5) Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
6) Lønmodtagernes Dyrtidsfond, 
7) hjælpe- og understøttelsesfonde, der er god- 

kendt efter pensionsbeskatningslovens § 52, 
og andre hjælpe- og understøttelsesfonde 
med pensionslignende fonnål, 

8) kapitalpensionsfonde, der er godkendt efter 
pensionsbeskatningslovens § 12 og 

9) tontineordninger som nævnt i pensionsbe- 
skatningslovens § 7, stk. 1, sidste punktum. 

Stk. 2. Afgiftspligten påhviler endvidere inde- 
haverne af følgende konti her i landet: 

1) pensionsopsparingskonti efter pensionsbe- 
skatningslovens §§12 eller 13, 

2) rateopsparingskonti efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 11 A, 

3) selvpensioneringskonti efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 51 og lignende skattebegunsti- 
gede selvpensioneringskonti, 

4) indekskonti efter pensionsbeskatningslovens 
§15 og 

5) konti efter pensionsbeskatningslovens § 42. 

§ 3.2) Afgiftsgrundlaget omfatter alle former for 
formueafkast, der ikke er undtaget efter stk. 3, jf. dog 
§§ 3 a og 3 f, herunder: 
l)a) enteindtægt af obligationer, konvertible obliga- 

tioner, pantebreve og andre fordringer, 
2) urealiserede ændringer i kursværdien som 

følge af forkortelse af rest1øbetiden samt 
realiserede kursgevinster og -tab på de i nr. 
1 nævnte værdipapirer i danske kroner 
bortset fra konvertible obligationer, 

2a?) gevinst og tab på finansielle kontrakter omfattet 
af kursgevinstloven, 

3) udbytter, kursværdiændringer og realisere- 
de kursgevinster og -tab vedrørende inve- 
steringsbeviser i investeringsforeninger, 
der udsteder omsættelige beviser for med- 
lemmernes indskud, 

4) kursværdiændringer og realiserede kursge- 
vinster og -tab på værdipapirer i fremmed 
valuta samt øvrige urealiserede og realise- 
rede valutakursgevinster og -tab vedrøren- 
de àfgiftspligtigt afkast, 

5) overskud eller underskud ved drift af fast 
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ejendom, stigning eller fald i værdien af 
fast ejendom samt fortjeneste eller tab ved 
afståelse af fast ejendom, jf. dog stk. 3, nr. 
9 og 10. 

Stk. 2.2) Ved opgørelsen af den afgiftspligtige ren- 
te af kontantkonti efter § 2, stk. 2, nr. 1-3, der tilskri- 
ves på grundlag af afkastet af værdipapirer, som er ud- 
skilt fra øvrige værdipapirer tilhørende banken, spa- 
rekassen eller andelskassen (pengeinstituttet), skal 
hele det årlige afkast af værdipapirer som nævnt i stk. 
1, og § § 3 a, 3 d og 3 f, medregnes. Såfremt der ved en 
sådan kontos ophævelse realiseres gevinst eller tab i 
forhold til indeståendet, skal denne forskel medregnes 
i afgiftsgrundlaget. 

Stk. 3. Ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget 
medregnes ikke: 
1 )a4) urealiserede ændringer i kursværdien som 

følge af ændringer i den effektive markeds- 
rente vedrørende de i stk. 1, nr. 1, nævnte 
værdipapirer i danske kroner, 

2)4) renteindtægt og indekstillæg vedrørende 
indeksobligationer udstedt af danske real- 
kreditinstitutter, Dansk Landbrugs Real- 
kreditfond, Danmarks Skibskreditfond og 
Kreditforeningen af Kommuner i Danmark, 

3) udbytte af aktier, anparter og andelsbevi- 
ser, 

4) urealiserede ændringer i kursværdien og 
realiserede kursgevinster og -tab på de i nr. 
2 og 3 nævnte værdipapirer samt på kon- 
vertible obligationer, jf. aktieselskabslo- 
vens § 41 og anpartsselskabslovens § 25, 

5) urealiserede ændringer i kursværdien og 
realiserede kursgevinster og -tab ved afstå- 
else af tegningsretter og andre rettigheder 
omfattet af aktieavancebeskatningsloven 
til de i nr. 3 nævnte værdipapirer samt til 
konvertible obligationer, 

5a)3) tab på kontrakter, der indeholder ret eller 
pligt til at afstå og er baseret på enten et ak- 
tieindeks, de i nr. 3 eller 7 nævnte værdi- 
papirer eller konvertible obligationer bort- 
set fra de tab, der kan fradrages efter § 4 e. 

6) fortj eneste eller tab ved udlodning af likvi- 
dationsprovenu fra aktieselskaber, anparts- 
selskaber og andelsselskaber, 

7) en afgiftsfri del af udbytter, kursværdiæn- 
dringer og realiserede kursgevinster og - 
tab vedrørende investeringsbeviser i inve- 
steringsforeninger, der udsteder omsætteli- 
ge beviser for medlemmernes indskud, jf. 
§ 3 e, 

8) renter af kontantkonti efter § 2, stk. 2, nr. I - 
3, der tilskrives på grundlag af afkastet af 
værdipapirer, som er udskilt fra pengeinsti- 
tuttets øvrige værdipapirer, i det omfang 
disse renter modsvarer afgiftsfrit afkast, 

9) formueafkast af fast ejendom, hvis den re- 
alrenteafgiftspligtige før den 12. marts 
1986 skriftligt har forpligtet sig til erhver- 
velsen, formueafkast af ombygnings- og 
forbedringsudgifter vedrørende disse ejen- 
domme samt formueafkast af bygninger 
opført af den realrenteafgiftspligtige, hvis 
skriftlig aftale om byggeriet er indgået før 
den nævnte dato, 

10) formueafkast af fast ej endom, som en real- 
renteafgiftspligtig erhverver fra en anden 
realrenteafgiftspligtig i forbindelse med 
opløsning af eller udtræden fra et sameje, 
hvis samejet er indgået ved skriftlig aftale 
før den 12. marts 1986, 

11) formueafkast af nyopført fast ejendom 
samt formueafkast af ejendom efter § 3 b, 
stk. 1, nr. 2, hvis den realrenteafgiftspligti- 
ge har påbegyndt by ggeriet i perioden I. j a- 
nuar 199.3 til og med den 31. december 
1994 og færdiggjort det senest den 31. de- 
cember 1997, samt formueafkast af om- 
bygnings- og forbedringsudgifter vedrø- 
rende disse ejendomme, 

12) overskud eller underskud af eventuel an- 
den erhvervsvirksomhed end forsikrings- 
eller pensionskassevirksomhed samt for- 
tjeneste eller tab ved afhændelse heraf og 

13) valutakursgevinster og -tab vedrørende af- 
giftsfrit afkast. 

§ 3 a. Formueafkast som nævnt i § 3, stk. 3, 
nr. 3-6, af aktier, anparter, andelsbeviser og kon- 
vertible obligationer medregnes ved opgørelsen 
af afgiftsgrundlaget, når selskabet er eller har 
været hjemmehørende i udlandet, på Færøeme 
eller i Grønland, herunder efter bestemmelserne 
i en dobbeltbeskatningsoverenskomst, hvis det 
må antages, 
1) at virksomheden i selskabet overvejende har 

været af finansiel karakter, og 
2) at det samlede afkast heraf er beskattet væ- 

sentlig lavere end efter danske beskatnings- 
regler. 
Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse, 

når selskabet i væsentligt omfang direkte eller 
indirekte ejer eller har ejet aktier i selskaber 
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m.v., der er eller har været hjemmehørende i ud- 
landet, på Færøerne eller i Grønland, herunder 
efter bestemmelserne i en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst, hvis det må antages, 
1) at virksomheden i det sidstnævnte selskab 

m.v. overvejende har været af finansiel ka- 
rakter, 

2) at det samlede afkast heraf er beskattet væ- 
sentlig lavere end efter danske regler, og 

3) at eventuelle udbytter fra det sidstnævnte sel- 
skab m.v. samlet beskattes med en procent- 
sats, der er væsentlig lavere end den i sel- 
skabsskattelovens § 17, stk. 1, nævnte. 

§ 3 b.5) En institution, der er realrenteafgifts- 
pligtig efter § 2, nr. 1-3 og 5-8, kan foretage in- 
vesteringer, der er fritaget for realrenteafgift ef- 
ter stk. 2 og 3, hvis udgifteme til investeringeme 
ikke overstiger den afgiftspligtiges kvote, jf. § 3 
c, og når investeringeme foretages i 
1) nybyggeri af erhvervsejendomme, der opfø- 

res af den afgiftspligtige, 
2) ombygning af ejendomme omfattet af en be- 

slutning om ombygning efter § 9 i lov om by- 
fomyelse, når den realrenteafgiftspligtige in- 
stitution afholder ombygningsudgifter, der 
medfører en værdiforøgelse på ejendommen 
på mindst 100 pet., 

3) nybyggeri af ejendomme, der opføres af den 
afgiftspligtige, når byggeriet er omfattet af en 
beslutning om nybyggeri efter § 9 i lov om 
byfomyelse, 

4) aftalt boligforbedring efter kapitel 5 i lov om 
byfomyelse, der foretages af den afgiftsplig- 
tige. 
Stk. 2. I de tilfælde, der omfattes af stk. 1, nr. 

l -3, er alt afkast fra ejendommen undtaget fra af- 
gift. Ydelsesstøtte efter lov om byfomyelse til de 
i stk. 1, nr. 2 og 3, omtalte ejendomme er fritaget 
for realrenteafgift. 

Stk. 3. I de tilfælde, der omfattes af stk. 1, nr. 
4, er den lejeforhøjelse, der opkræves efter 
§ 105, stk. 2, i lov om byfomyelse, og det stats- 
tilskud, der ydes efter § 106, stk. 3, i samme lov, 
undtaget fra afgift. Den afgiftspligtige kan ikke 
fradrage eventuelle vedligeholdelsesudgifter, 
der er omfattet af tilsagnsgrundlaget efter § 108 i 
lov om byfornyelse. 

Stk. 4. Den afgiftspligtige institution opgør 
sine årlige udgifter til investering i de i stk. 1 
nævnte tilfælde efter § 3 c, stk. 5 og 6. Hvis den 
afgiftspligtiges kvote overskrides, kan den af- 

giftspligtige selv vælge, til hvilke af årets udgif- 
ter på en eller flere af de i stk. 1, nr. 1, 2, 3 eller 
4, nævnte ejendomme overskridelsen skal hen- 
føres. I det omfang overskridelsen henføres til 
udgifter på en af de i stk. 1, nr. 1-3, nævnte ejen- 
domme, bortfalder realrenteafgiftsfritagelsen for 
afkast og eventuel ydelsesstøtte vedrørende den 
pågældende ejendom fra og med det år, hvori 
overskridelsen sker. I det omfang overskridelsen 
henføres til udgifter på en af de ejendomme, der 
omfattes af stk. 1, nr. 4, nedsættes det beløb, der 
efter stk. 3 er fritaget for afgift, efter forholdet 
mellem overskridelsen og den samlede udgift til 
byfornyelsen på den pågældende ejendom. 

Stk. 5. En ejendom som nævnt i stk. 1, nr. 1-3, 
der i et afgiftsår ikke omfattes af fritagelsen, kan 
ikke inddrages under denne i et senere afgiftsår. 
Denne regel gælder fra og med det første år, hvor 
der afholdes byggeomkostninger. 

Stk. 6. Hvis en aftalt boligforbedring efter lov 
om byfornyelse omfattes af stk. 1, nr. 4, skal alle 
udgifter til boligforbedringen afholdes inden for 
den afgiftspligtiges kvote, medmindre den af- 
giftspligtiges samlede udgifter til investeringer- 
ne i stk. I overstiger kvoten, jf. stk. 4. 

Stk. 7. Realrenteafgiftsfritagelse for ombyg- 
gede ejendomme efter stk. 1, nr. 2, ved ombyg- 
ninger er betinget af, at den afgiftspligtige giver 
afkald på offentlig støtte efter kapitel 4 i lov om 
byfornyelse. 

§ 3 c. Den afgiftspligtiges kvote beregnes som 
en så stor del af en samlet årlig kvote, som svarer 
til forholdet mellem den afgiftspligtiges selvan- 
givne aktiver ved udgangen af afgiftsåret tre år 
før det år, som kvoten gælder for, og de selvan- 
givne aktiver på samme tidspunkt hos alle real- 
renteafgiftspligtige som nævnt i § 2, nr. 1-3 og 
5-8. Kvoten afrundes nedad til nærmeste krone- 
beløb, der kan deles med 1000. 

Stk 2. Den samlede årlige kvote udgør et 
grundbeløb på 1.530 mio. kr. Grundbeløbet re- 
guleres efter personskattelovens § 20, dog såle- 
des at det regulerede kronebeløb afrundes opad 
til nærmeste kronebeløb, der kan deles med en 
million. 

Stk 3. En afgiftspligtig kan overdrage uudnyt- 
tede andele af sin kvote efter stk. l til en anden 
afgiftspligtig. Overdragelsen skal ske senest den 
15. juli i det følgende år. 

Stk. 4; Den afgiftspligtige kan fremføre en 
uudnyttet del af kvoten efter eventuel overdra- 
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gelse efter stk. 3 til det følgende år. Der kan dog 
højst overføres et beløb svarende til 50 pet. af 
kvoten efter stk. 1. 

Stk. 5. Som udgift til investering regnes i de 
under § 3 b, stk. 1, nr. 1, 2 og 3, omtalte tilfælde 
ejendommens handelsværdi i det afgiftsår, hvor 
de første byggeomkostninger afholdes. Allerede 
afholdte projekteringsomkostninger medregnes i 
dette år. Som udgift til investering i de enkelte 
afgiftsår regnes endvidere afholdte byggeom- 
kostninger, herunder udgifter til forbedring og 
vedligeholdelse, og afholdte projekteringsom- 
kostninger. Udgifter til genopførelse eller gen- 
anskaffelse af en skadelidt ejendom i det om- 
fang, der er udbetalt en skadeserstatning eller en 
forsikringssum, medregnes dog ikke. Handels- 
værdi opgøres som kontantværdi. Udgifter ved- 
rørende ejendom, der er afgiftsfri efter § 3, stk. 
3, nr. 12, medregnes ikke som udgift til investe- 
ring. 

Stk. 6.5) Som udgift til investering regnes i de 
under § 3 b, stk. 1, nr. 4, omtalte tilfælde udgif- 
ter, der er omfattet af tilsagnsgrundlaget efter 
§ 108 i lov om byfomyelse. 

§ 3 d. Hvis opsparing i en realrenteafgiftsplig- 
tig ordning anbringes i en andel i en forening el- 
ler i en afdeling af en forening, der ikke udsteder 
omsættelige beviser for medlemmemes indskud, 
og hvor medlemmet løbende tilskrives sin andel 
af årets overskud og fonnue opgjort særskilt for 
foreningens aktiver, opgøres en realrenteafgifts- 
pligtig del af andelens afkast. Opgørelsen skal 
ske efter regleme om afgiftsgrundlaget for af- 
giftspligtige som nævnt i § 2, stk. 2. Opgørelsen 
foretages for det tidsrum, hvori opsparingen er 
anbragt i andelen. 

§ 3 e. 6) Hvis en investeringsforening ifølge 
sine vedtægter højst må foretage anbringelser i 
kontanter samt anbringelser på sikret basis i ak- 
tiver som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 2 a, og kontanter 
i tilknytning hertil inden for en samlet ramme på 
25 pet. af foreningens øvrige aktivmasse og i øv- 
rigt ikke må anbringe dele af aktivmassen i andre ak- 
tiver som nævnt i § 3, stk. 1, eller § 3 a bortset fra for- 
eningens administrationsbygning, er kursværdiæn- 
dringer og realiserede kursgevinster og -tab afgiftsfri. 
Anbringelse på anfordringskonto sidestilles med kon- 
tanter. Udbytte anses for fortrinsvis at hidrøre fra af- 
kastet af foreningens aktiver som nævnt i § 3, stk. 1. 

Denne del af udbyttet er omfattet af bestemmelsen i 
§ 3, stk. 1, nr. 3. Den resterende del er afgiftsfri. 

Stk. 2.6) Hvis en investeringsforenings anbringelse 
af aktivmassen overskrider eller ifølge vedtægterne 
må overskride en af de i stk. 1 anførte grænser og det 
ved overskridelse af den i stk. l, l. pkt., nævnte græn- 
se på 25 pet. sker i mere end fem på hinanden følgende 
bankdage, er udbytter, kursværdiændringer og reali- 
serede kursgevinster og -tab omfattet af § 3, stk. 1, nr. 
3. Der ses dog bort fra overskridelser af den i stk. 1,1. 
pkt., nævnte grænse på 25 pet. inden for en periode på 
en måned efter tegningsperiodens udløb i henhold til 
prospektet i forbindelse med nyetablering af investe- 
ringsforeningen, og der ses bort fra overskridelser af 
den i stk. 1,1. pkt., nævnte grænse på 25 pet., hvis det 
godtgøres, at overskridelsen ikke kan tilregnes inve- 
steringsforeningen som forsætlig eller uagtsom. Ud- 
bytte fra en udloddende investeringsforening, jf. lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, anses for fortrinsvis at hid- 
røre fra afkastet af foreningens aktiver som nævnt i 
§ 3, stk. 1, eller § 3 a. Denne del af udbyttet fra den 
udloddende investeringsforening er omfattet af be- 
stemmelsen i § 3, stk. 1, nr. 3. Den resterende del er 
afgiftsfri. 

Stk. 3.6) Ved opgørelseme efter stk. 1 og 2 
medregnes aktiver som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 2 
a, med værdien af de underliggende aktiver. 

Stk 4 ® Ved anbringelser på sikret basis i ak- 
tiver som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 2 a, og kontanter 
i tilknytning hertil forstås anbringelser i de på- 
gældende aktiver, der overholder regleme i Fi- 
nanstilsynets bekendtgørelse om investerings- 
foreningers adgang til at anbringe midler i finan- 
sielle instrumenter samt at indgå terminsforretninger. 

§ 3 f 6) Afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, skal op- 
gøre afkast som nævnt i § 3, stk. 1, og § 3 a bort- 
set fra afkast som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 5, i hvert 
enkelt af sine koncernforbundne selskaber, jf. 
dog stk. 5. Afkastet nedsættes med udgifter efter 
§ 5, stk. 1. Afkastet fra det enkelte selskab ned- 
sættes endvidere med et beløb svarende til ny- 
placeringsrenten ganget med 10 pet. af værdien af fast 
ejendom i selskabet opgjort pr. 31. december i afgift- 
såret. Afkastet fra det enkelte selskab kan ikke blive 
negativt. Afkastet medregnes hos den afgiftspligtige 
efter regleme i stk. 7. 

Stk. 2. I koncernforbundne selskaber, der dri- 
ver erhvervsvirksomhed som administrations- 
selskab, herunder salgsselskab, agentur og edb- 
selskab, udgør nedsættelsen af afkastet efter stk. 
1, 2. o'g 3. pkt., et beløb svarende til nyplace- 
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ringsrenten ganget med halvdelen af årsomsæt- 
ningen. 

Stk 3.6) I koncemforbundne selskaber, der 
driver virksomhed som skadesforsikringssel- 
skab eller livsforsikringsselskab, udgør afkastet 
efter stk. l, l. og 2. pkt., et beløb svarende til ny- 
placeringsrenten ganget med egenkapitalen pr. 
31. december i afgiftsåret. I skadesforsikrings- 
se1skaberne udgør nedsættelsen af afkastet efter 
stk. 1, 3. pkt., et beløb svarende til nyplacerings- 
renten ganget med 7 gange det lovpligtige sol- 
venskrav pr. 31. december i afgiftsåret. I livsforsik- 
ringsselskabeme udgør nedsættelsen efter stk. 1, 3. 
pkt., i det år, hvori selskabets virksomhed påbegyn- 
des, og i de følgende fire år et beløb svarende til ny- 
placeringsrenten ganget med 7 gange det lovpligtige 
solvenskrav. For år herudover udgør nedsættelsen ny- 
placeringsrenten ganget med tre gange det lovpligtige 
solvenskrav. 

Stk. 4.6) I koncemforbundne pengeinstitutter 
udgør afkastet efter stk. 1, 1. og 2. pkt., et beløb, 
der beregnes som nyplaceringsrenten gange in- 
stituttets ansvarlige kapital pr. 31. december i af- 
giftsåret. Nedsættelsen efter stk. 1,3. pkt., udgør 
nyplaceringsrenten ganget med det største af føl- 
gende beløb, enten 3 gange solvenskravet efter 
bank- og sparekasselovens § 21, stk. 1, eller 1,5 
gange mindstekravet til den ansvarlige kapital i sam- 
me lovs § 24, stk. 2. 

Stk. 5. Afgiftspligten efter stk. 1-4 omfatter 
ikke afkast i selskaber, der er afgiftspligtige efter 
§ 2, stk. 1, eller afkast i disses koneernforbundne 
datterselskaber svarende til ejerandelen. Den 
omfatter heller ikke afkast i et koncenforbundet 
børsnoteret moder- eller søsterselskab, når aktie- 
besiddelsen i dette ikke overstiger 10 pet. af 
stemmeme eller 10 pet. af aktiekapitalen. Ende- 
lig omfatter den ikke udviklingsselskaber omfat- 
tet af lov om statsgaranti til udviklingsvirksom- 
hed. 

Stk. 6. Som koneernforbundne selskaber anses 
selskaber, hvor samme aktionærkreds direkte el- 
ler indirekte i løbet af afgiftsåret ejer mere end 
50 pet. af aktiekapitalen eller mere end 50 pct. af 
stemmerne. En pensionskasse eller en fond an- 
ses for koncemforbundet med et selskab, hvori 
den direkte eller indirekte i løbet af afgiftsåret 
ejer mere end 50 pet. af aktiekapitalen eller mere 
end 50 pet. af stemmerne. En t1erhed af afgifts- 
pligtige efter § 2, stk. 1, der udøver virksomhed 
på grundlag af fælles aftale, anses i denne rela- 
tion for at udgøre ét selskab m.v. , 

Stk 7. Af afkastet opgjort efter stk. 1-4 bereg- 
nes en andel svarende til årets gennemsnitlige 
ejerandel i det koncemforbundne selskab. Ande- 
len udskilles i et særligt afgiftsgrundlag. 

Stk 8. Afgift af afgiftsgrundlaget efter stk. 7 
beregnes med en sats, der opgøres som forskel- 
len mellem den afgiftspligtiges effektive afgifts- 
sats og det koneernforbundne selskabs skatte- 
procent. Hvis den effektive afgiftssats er mindre 
end skatteprocenten, beregnes ikke afgift af af- 
giftsgrundlaget efter stk. 7. 

Stk. 9. Hvis den realrenteafgiftspligtige og det 
koncemforbundne selskab er sambeskattede og 
det koncemforbundne datterselskabs skat ned- 
sættes eller bortfalder på grund af sambeskatnin- 
gen, beregnes afgift af afgiftsgrundlaget efter 
stk. 7 med den afgiftspligtiges effektive afgifts- 
sats. 

Stk. 10. Ved den afgiftspligtiges effektive af- 
giftssats forstås afgiftssatsen efter § 10, stk. 2, 
nedsat i samme forhold, som den afgiftspligtiges 
almindelige beregningsgrundlag nedsættes efter 
§ 8. Den effektive afgiftssats beregnes med én 
decimal. 

Stk. 11. Ved nyplaceringsrenten i stk. 1-4 for- 
stås den i § 10, stk. 3, litra b, nævnte rente til 
brug for beregning af afkastprocenten for afgift- 
såret. 

Stk 12. Værdien af fast ejendom til brug for 
beregningen efter stk. 1 opgøres efter denne lovs 
regler, jf. § 4 b. Afkastet og fradrag som nævnt i 
stk. 1 opgøres ligeledes efter denne lovs regler. 
Den afgiftspligtige kan dog en gang for alle væl- 
ge at anvende de indkomstskattemæssige prin- 
cipper, som følges i de i stk. 1 og 2 omtalte dat- 
terselskaber. 

§ 4. Afgiftsgrundlaget omfatter formueafka- 
stet i afgiftsåret. Afgiftsåret er kalenderåret. For 
de i § 2, stk. 2, nævnte opsparingsfonner begyn- 
der afgiftsåret dog 1. december i året forud for 
det tilsvarende kalenderår og slutter den 30. no- 
vember i kalenderåret. 

Stk. 2. De afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, op- 
gør de i § 3, stk. 1, nr. 1, nævnte renteindtægter 
som de renter, der er påløbet i afgiftsåret. For 
konti omfattet af § 2, stk. 2, opgøres disse rente- 
indtægter som de i afgiftsåret forfaldne renter, jf. 
dog §§ 16 og 25. Renter af afgiftsbeløb efter 
denne lov henføres til betalingsåret. 

Stk. 3. De i § 3, stk. 1, nr. 2, nævnte årlige ure- 
aliserede ændringer i kursværdien opgøres på 
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grundlag af anskaffelsessummen, jf. dog §§24 
og 25. Anskaffelsessummen reguleres ved ud- 
gangen af hvert afgiftsår med den kursværdiæn- 
dring, der ved konstant effektiv rente fremkom- 
mer som følge af forkortelsen af restløbetiden. 
Indeholder værdipapiret en opsigelsesadgang 
for kreditor, anses lånet i henseende til regule- 
ringen for opsagt på det tidligst mulige tids- 
punkt. Anskaffelsessummen for de enkelte obli- 
gationer i en serie beregnes efter forholdet mel- 
lem den samlede anskaffelsessum for obligatio- 
nerne i serien og den samlede nominelle værdi af 
obligationerne. 

Stk. 4. De i § 3, stk. 1, nr. 2, nævnte realiserede 
kursgevinster og -tab opgøres som forskellen 
mellem afhændelses- eller indfrielsessummen 
og den senest efter stk. 3 regulerede anskaffel- 
sessum, der reguleres i forhold til løbetidsfor- 
kortelsen frem til salgstidspunktet. Afdrag på 
pantebreve og andre fordringer betragtes som 
delvis indfrielse. Kursgevinster og -tab, der re- 
aliseres ved salg af værdipapirer, overføres til en 
særlig saldo. 20 pet. af saldoen ved udgangen af 
hvert afgiftsår tillægges, henholdsvis fradrages, 
ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget for dette år. 
Saldoen reduceres i overensstemmelse hermed. 
Kursgevinster ved afhændelse af obligationer, 
der er udtrukket, indgår dog fuldt ud i afgifts- 
grundlaget for afhændelsesåret. 

Stk. 5.2) De i § 3, stk. 1, nr. 3 og 4, og §§ 3 a og 
3 f nævnte ændringer i kursværdien opgøres som 
forskellen mellem kursværdien den 31. decem- 
ber i året før afgiftsåret og den 31. december i af- 
giftsåret. I anskaffelsesåret opgøres ændringerne 
som forskellen mellem anskaffelsessummen og kurs- 
værdien den 31. december i samme år. De realiserede 
kursgevinster og -tab opgøres som forskellen mellem 
kursværdien den 31. december i året før afgiftsåret, 
henholdsvis anskaffelsessummen, og salgssurnrnen. 
Ved aktiver i fremmed valuta opgøres kursværdien i 
danske kroner. 

§ 4 a. Det i § 3, stk. 1, nr. 5, nævnte overskud 
eller underskud ved drift af fast ejendom opgø- 
res efter skattelovgivningens regler om skatte- 
pligtig indkomst. Reglerne om skattemæssige 
afskrivninger finder dog ikke anvendelse. 

§ 4 b.7) De i § 3, stk. 1, nr. 5, nævnte stignin- 
ger eller fald i værdien af fast ejendom opgøres på 
grundlag af anskaffelsessummen omregnet til kon- 
tantværdi. Denne anskaffelsessum reguleres hvert år 

fra og med det andet afgiftsår efter anskaffelsesåret 
med et tillæg eller fradrag, der beregnes som forskel- 
len mellem ejendomsværdien ved den seneste ejen- 
domsvurdering i afgiftsåret og ejendomsværdien ved 
den seneste vurdering i det foregående afgiftsår. Ud- 
gifter til ombygning eller forbedring af fast ejendom 
fradrages i afgiftsgrundlaget for afgiftsåret efter det 
år, hvor udgiften er afholdt. Ombygnings- eller for- 
bedringsudgifter afholdt i anskaffelsesåret tillægges 
dog anskafTelsessumrnen. 

Stk. 2. Udgifter til opførelse af nye bygninger 
tillægges den regulerede kontantomregnede an- 
skaffelsessum for ejendommen i det afgiftsår, 
hvori udgifterne afholdes. Prioriteringsomkost- 
ninger, herunder kurstab, kan ikke tillægges an- 
skaffelsessummen. Ændringer i værdien af den 
nyopførte bygning medregnes først fra og med 
det andet afgiftsår efter det år, hvori byggeriet er 
afsluttet. 

§ 4 c. De i § 3, stk. 1, nr. 5, nævnte fortjenester 
eller tab ved afhændelse af fast ejendom opgøres 
som forskellen mellem salgssummen omregnet 
til kontantværdi og den regulerede kontantom- 
regnede anskaffelsessum ved udgangen af det 
foregående afgiftsår med tillæg af forbedrings- 
udgifter afholdt i afgiftsåret. Fortjeneste eller tab 
ved afhændelse af fast ejendom overføres til en 
særlig saldo. 20 pet. af saldoen ved udgangen af 
hvert afgiftsår tillægges, henholdsvis fradrages, 
ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget for dette år. 
Saldoen reduceres i overensstemmelse hermed. 

§ 4 d. Hvis en ejendoms hele afkast, der tidli- 
gere var realrenteafgiftsfrit, jf. § 3 b, stk. 1, nr. 1, 
2 og 3, bliver afgiftspligtigt, betragtes ejendom- 
men som anskaffet for handelsværdien ved be- 
gyndelsen af det afgiftsår, hvori afgiftspligten 
indtræder. 

Stk 2. Hvis en ejendoms hele afkast, der tid- 
ligere var realrenteafgiftspligtigt, bliver afgifts- 
frit, jf. § 3 b, stk. 1, nr. 1, 2 og 3, opgøres en 
avance efter § 4 c ved udgangen af det sidste af- 
giftsår, hvori afgiftspligten består, som om ejen- 
dommen blev solgt for handelsværdien på dette 
tidspunkt. 

§ 4 e.3) De i § 3, stk. 1, nr. 2 a, og stk. 3, nr. 5 
a, omtalte gevinster og tab på finansielle kon- 
trakter opgøres efter kursgevinstlovens § 33, stk. 
1, dog således, at afgiftsåret træder i stedet for ind- 
komståret. Tab på en af de i § 3, stk. 3, nr. 5 a, omtalte 
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kontrakter kan fradrages i realrenteafgiftsgrundlaget i 
det omfang, tabet ikke overstiger de 5 seneste forud- 
gående afgiftsårs afgiftspligtige nettogevinster på 
kontrakten, hvori ikke er fradraget fremført tab fra 
kontrakter. Uudnyttet tab fra kontrakten kan fradrages 
i afgiftsårets og de følgende 5 afgiftsårs nettogevinster 
på alle kontrakter omfattet af § 3, stk. 3, nr. 5 a, der er 
baseret på samme aktiv som den tabsgivende kon- 
trakt. Fradrag for tab kan kun fremføres til et senere 
afgiftsår, hvis det ikke kan rummes i afgiftspligtig net- 
togevinst i et tidligere afgiftsår. 

§ 5. De i afgiftsåret påløbne renteudgifter fra- 
drages ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. Ren- 
te af afgiftsbeløb efter denne lov henføres dog til 
betalingsåret. Renteudgifter efter § 19 kan ikke 
fradrages ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget. 
Det samme gælder Tenteudgifter, der efter lig- 
ningslovens § 17 A ikke kan fradrages ved op- 
gørelsen af skattepligtig indkomst. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af afgiftsgrundlaget 
medregnes realiserede og urealiserede valuta- 
kursgevinster og -tab vedrørende gæld i frem- 
med valuta. Andre kursgevinster og -tab vedrø- 
rende gæld indgår ikke i afgiftsgrundlaget. 

§ 5 A.8)9) Livsforsikringsselskaber omfattet af 
§ 2, stk. I. nr. 1, er ikke afgiftspligtige af den del 
af fonnueafkastet, som kan henføres til forsik- 
ringer omfattet af pensionsbeskatningslovens § 53 
A, stk. 1-3. Afgiftsgrundlaget nedsættes med den pro- 
centdel, der svarer til forholdet mellem livsforsik- 
ringshensættelseme for livsforsikringer omfattet af 
pensionsbeskatningslovens § 53 A, stk. 1-3, og de 
samlede passiver ved afgiftsårets udløb. 

Stk. 2.8)9) Ved beregningen af nedsættelsen ef- 
ter stk. 1 ses der ved fastsættelsen af afgifts- 
grundlaget og livsforsikringshensættelseme bort 
fra den del, der vedrører opsparing i investeringsfon- 
de. Er forsikringer omfattet af pensionsbeskatningslo- 
vens § 53 A, stk. 1-3, tilknyttet investeringsfonde, for- 
højes nedsættelsen efter stk. 1 med disse forsikrings- 
tageres andele af hele afgiftsgrundlaget for hver af de 
pågældende investeringsfonde. 

Stk. 3. Den nedsættelse af afgiftsgrundlaget, 
der opnås i medfør af stk. 1 og 2, fragår i afgifts- 
grundlaget inden nedsættelse efter § 6. Ved be- 
regningen af nedsættelse efter § 6 fragår nedsæt- 
telsen efter stk. 1 og 2 i det afgiftspligtige afkast 
og lægges til det afgiftsfrie afkast. 

§ 6. 2) For skattepligtige livsforsikringsselska- 
ber nedsættes afgiftsgrundlaget med en procent- 

del af den skattepligtige indkomst for det indkóm- 
står, der svarer til afgiftsåret. Denne procentdel udgør 
forholdet mellem på den ene side det afgiftspligtige 
formueafkast efter § 3, stk. 1, og §§ 3 a og 3 fog på 
den anden side summen af det nævnte formueafkast 
og det afgiftsfri formueafkast efter § 3, stk. 3, ganget 
med 100. Afkastet som nævnt i § 3, stk. 3, opgøres ef- 
ter selskabsskattelovgivningens regler. 

Stk. 2. For skattepligtige hjælpe- og understøt- 
telsesfonde som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 7, ned- 
sættes afgiftsgrundlaget med en procentdel af 
den skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
der svarer til afgiftsåret. Denne procentdel udgør 
forholdet mellem på den ene side det afgiftsplig- 
tige fonnueafkast efter § 3, stk. 1, nr. 5, og på 
den anden side summen af det nævnte formue- 
afkast og det afgiftsfri formueafkast efter § 3, 
stk. 3, nr. 9 og 10, ganget med 100 Afkastet som 
nævnt i § 3, stk. 3, nr. 9 og 10, opgøres efter sel- 
skabsskattelovgivningens regler. 

Stk. 3. I år, hvor afgiftssatsen efter § 10 over- 
stiger 34 pet., kan den skattepligtige indkomst 
ved beregningen efter stk. 1 og 2 ikke indgå med 
et større beløb end gennemsnittet af de skatte- 
pligtige indkomster i de forudgående tre ind- 
komstår. 

Stk. 4.3) Skattepligtige livsforsikringsselska- 
ber, der som følge af reglerne i kursgevinstlo- 
vens § 28, jf. § 41, stk. 13, overgår til at anvende 
reglerne i § 4, stk. 3 og 4, eller reglerne i kurs- 
gevinstlovens § 28, stk. 2, i stedet for realisati- 
onsprincippet ved opgørelsen af gevinst og tab, 
kan ved opgørelsen efter stk. 3 for afgiftsåret 
1998 til gennemsnittet af de skattepligtige indkom- 
ster i de forudgående tre indkonstår lægge et beløb 
svarende til forskellen mellem de berørte fordringers 
skattemæssige anskaffelsessum og deres regnskabs- 
mæssige værdi ved begyndelsen af indkomståret 
1998. 

§ 7. Et livsforsikringsselskab eller en pensi- 
onskasse, der i genforsikring har afgivet en hen- 
sættelse, som ikke er deponeret fuldt ud, skal i sit 
afgiftsgrundlag medregne et beløb, der beregnes 
som afkastprocenten efter § 8, stk. 3, af afgifts- 
årets gennemsnitlige ikke deponerede hensættel- 
se. 

Stk. 2. Et livsforsikringsselskab, der i genfor- 
sikring har modtaget en hensættelse, som ikke er 
deponeret fuldt ud, kan i sit afgiftsgrundlag fra- 
drage bonus og teknisk rente vedrørende den 
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ikke deponerede hensættelse. Der kan dog højst 
fradrages et beløb beregnet efter stk. 1. 

Stk. 3. Som teknisk rente anvendes grundlags- 
renten af afgiftsårets gennemsnitlige ikke depo- 
nerede hensættelse. 

Stk. 4. Depotrenter kan ikke fradrages i af- 
giftsgrundlaget hos det afgivende selskab og 
skal ikke medregnes i det modtagende selskabs 
afgiftsgrundlag. 

Stk. 5. Bonus og teknisk rente skal ikke med- 
regnes i det afgivende selskabs afgiftsgrundlag. 

§ 8. For de i § 2, stk. 1, nævnte afgiftspligtige 
nedsættes afgiftsgrundlaget opgjort efter §§ 3-7 
forholdsmæssigt, således at der ikke betales af- 
gift af den del, som summen af følgende hensæt- 
telser udgør af samtlige passiver: 
1) livsforsikringshensættelser eller pensions- 

hensættelser med tillæg af en forholdsmæssig 
andel af bonusudjævningshensættelser for 
forsikringer og pensionsaftaler, der var i kraft 
ved udgangen af 1982, og som er i kraft ved 
udgangen af afgiftsåret, dog for hver forsik- 
ring eller pensionsaftale højst præmiereser- 
ven opgjort ved udgangen af 1982 med tillæg 
af fordelt bonus, der ikke er overført til præ- 
miereserven, og en forholdsmæssig andel af 
ufordelte beløb indeholdt i bonusfonden på 
dette tidspunkt bortset fra hensættelser om- 
fattet af nr. 2, 

2) hensættelser vedrørende livrenter uden ret til 
bonus tegnet før den 1. maj 1982, jf. stk. 3, og 

3) passiver vedrørende forsikrings- og pensions- 
aftaler med kommuner for disses tjeneste- 
mandspensionsforpligtelser i det omfang, de 
heri indeholdte hensættelser ikke indgår i nr. 
1. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte hensættelser og pas- 
siver opgøres ved udgangen af afgiftsåret. Ved 
opgørelsen fratrækkes en eventuel statsgaranti 
eller tilsagn om statslig underskudsdækning. 
Endvidere bortses fra hensættelser vedrørende 
overtagen genforsikring og fra depoter, der mod- 
svarer hensættelser vedrørende forsikringer af- 
givet i genforsikring. 

Stk. 3. Hensættelser vedrørende livrenter uden 
ret til bonus efter stk. 1, nr. 2, beregnes for hver 
kontrakt ud fra den eller de berettigedes alder og 
den resterende ydelsesrække, der er aftalt inden 
den 1. juli 1983. Denne ydelsesrække diskonte- 
res tilbage til udgangen af afgiftsåret med en ren- 
te svarende til den gennemsnitlige afkastprocent 

af livsforsikringsselskabets obligationsbehold- 
ning. Afkastprocenten beregnes ud fra kurseme 
på selskabets obligationer som nævnt i § 10, stk. 
3, 1. pkt., ved udgangen af afgiftsåret, idet kur- 
serne reguleres efter § 4, stk. 3, jf. § 24. For hver 
obligationsserie beregnes en effektiv rente sva- 
rende til kursen og det resterende amortisations- 
forløb. De således fundne effektive renter vejes 
sammen til et totalt gennemsnit, idet selskabets 
kursværdier i hver serie ved udgangen af afgift- 
såret anvendes som vægte. 

Stk 4. For medlemmer af pensionskasser, 
hvor pensionsordningen ikke er tarifmæssigt op- 
bygget, og hvor pensionsudbetalingen endnu 
ikke er påbegyndt, fordeles den del af hensættel- 
seme, der er fritaget efter stk. 1; på grundlag af 
nutidsværdien af det tilsagn, der er afgivet over 
for det enkelte medlem. Nutidsværdien ganges 
med forholdet mellem det antal år, den pågæl- 
dende har været medlem af pensionskassen ved 
udgangen af 1982, og det antal år, den pågælden- 
de har været medlem af pensionskassen, når pen- 
sionsudbetaling normalt skal påbegyndes. Pen- 
sionskassen kan i stedet vælge at fordele hensæt- 
telseme på grundlag af nutidsværdien af det en- 
kelte medlems pensionstilsagn med fradrag af 
nutidsværdien af fremtidige ordinære bidrag, 
dog mindst nutidsværdien af de indbetalte ordi- 
nære bidrag for medlemmet med fradrag af risi- 
kopræmie. 

Stk. 5. For den sociale pensionsfond og hjæl- 
pe- og understøttelsesfonde samt for statsgaran- 
terede pensionskasser, der er nævnt i § 36.22.11. 
på finansloven for 1995, fritages den del af af- 
giftsgrundlaget, der svarer til forholdet mellem 
værdien af fonnuen ved udgangen af 1982 og 
ved udgangen af afgiftsåret. Værdien af formuen 
ved udgangen af 1982 nedsættes med 4 pet. år- 
ligt af det oprindelige beløb. Værdien af fonnu- 
en ved udgangen af 1982 opgøres til anskaffel- 
sessummen, mens værdien af formuen ved ud- 
gangen af afgiftsåret opgøres efter § 4, stk. 3. 
For værdipapirer, der ikke er omfattet af § 4, stk. 
3, anvendes dog handelsværdien ved udgangen 
af 1982 og ved udgangen af afgiftsåret. 

Stk. 6. Reserverne ved udgangen af 1982 kan 
ændres som følge af efterregulering vedrørende 
tiden før 1. januar 1983. En sådan ændring om- 
fatter også en heraf afledt regulering af rentetil- 
skrivningen frem til udgangen af 1982. Efterre- 
guleringen får ingen virkning for de afgiftsår, for 
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hvilke der er indgivet endelig opgørelse efter 
§ 14. 

Stk. 7 For Arbejdsmarkedets Tillægspension 
opgøres de i stk. 1 nævnte hensættelser samlet 
for hver årgang af medlemmer. Der foretages 
alene opdeling efter køn samt egen- og ægtefæl- 
lepension. 

Stk. 8. For Lønmodtagernes Dyrtidsfond, ka- 
pitalpensionsfonde og tontineordninger fritages 
den del af afgiftsgrundlaget, der svarer til forhol- 
det mellem værdien af formuen ved udgangen af 
1982 og ved udgangen af afgiftsåret. Ved udbe- 
taling efter 31. december 1982 af et indestående 
i fonden eller ordningen formindskes den op- 
gjorte værdi af formuen ved udgangen af 1982 
med værdien af den pågældendes indestående på 
dette tidspunkt. Værdien af fonnuen i Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond ved udgangen af 1982 op- 
gøres til anskaffelsessummen, mens værdien af 
fonnuen ved udgangen af afgiftsåret opgøres ef- 
ter § 4, stk. 3. For aktiver, der ikke er omfattet af 
§ 4, stk. 3, skal Lønmodtagemes Dyrtidsfond 
dog anvende handelsværdien ved udgangen af 
1982 og ved udgangen af afgiftsåret. Kapital- 
pensionsfonde og tontineordninger skal opgøre 
værdien af formuen efter reglerne i stk. 9, idet 
dog pantebreve og andre fordringer opgøres til 
handelsværdien ved udgangen af 1982 og til den 
ifølge § 4, stk. 3, regulerede værdi ved udgangen 
af afgiftsåret. Fast ejendom opgøres til den kon- 
tante handelsværdi. Stk. 6 finder tilsvarende an- 
vendelse på indeståender i disse fonde og ord- 
ninger. 

Stk. 9. For de i § 2, stk. 2, nævnte opsparings- 
former fritages en så stor del af afgiftsgrundlaget 
efter §§ 3-5, som værdien af kontoens indeståen- 
de ved udgangen af 1982 udgør af værdien af in- 
deståendet ved udgangen af afgiftsåret. For vær- 
dipapirdepoter udgør værdien af indeståendet 
følgende beløb: 
a) ved udgangen af 1982 værdien af obligatio- 

ner opgjort til de i § 25, stk. 2, 2. pkt., hævnte 
gennemsnitlige anskaffelseskurser, værdien 
af pantebreve til kurs 85 samt børskursværdi- 
en af indeksobligationer, konvertible obliga- 
tioner, aktier og investeringsforeningseertifi- 
kater, 

b) ved udgangen af afgiftsåret den ifølge § 4, 
stk. 3, regulerede værdi af obligationer og 
pantebreve samt børskursværdien af indeks- 
obligationer, konvertible obligationer, aktier 
og investeringsforeningscertifikater. 

Stk. 10. Hvis værdien af indeståendet på en 
konto som nævnt i stk. 9 ved udgangen af et af- 
giftsår er nedbragt på grund af delvis udbetaling 
fra ordningen, og denne udbetaling overstiger 
tilvæksten efter 1. januar 1983, nedsættes den 
beregnede værdi af kontoen ved udgangen af 
1982 med et beløb svarende til forskellen mel- 
lem udbetalingen og tilvæksten. Bestemmelsen 
finder tilsvarende anvendelse ved delvis udbeta- 
ling til en kontohaver fra de i stk. 8 nævnte fonde 
og ordninger. 

Stk. 11. Ved overførsel af en forsikrings- eller 
pensionsordning efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 danner kontantværdien af den del af 
opsparingen, der er fritaget efter stk. 1,4,8, 9 og 
10, grundlag for fritagelse i den nye ordning. Det 
beløb, der danner grundlag for fritagelse i den 
nye ordning, kan dog aldrig overstige det faktisk 
overførte beløb. Ved overførsel af forsikrings- 
eller pensionsporteføljer mellem forsikringssel- 
skaber eller pensionskasser finder tilsvarende 
regler anvendelse. 

§ 8 a. Reglerne i stk. 2-5 gælder: 
1) hvis en realrenteafgiftspligtig institution 

overdrager sine aktiver og passiver som hel- 
hed til en anden realrenteafgiftspligtig insti- 
tution, 

2) hvis to eller flere realrenteafgiftspligtige in- 
stitutioner sammensmeltes til en ny realrente- 
afgiftspligtig institution (fusion), 

3) hvis en realrenteafgiftspligtig institution spal- 
tes i to eller flere selvstændige realrenteaf- 
giftspligtige institutionet (fission), og 

4) hvis en realrenteafgiftspligtig institution 
overdrager en livsforsikringsbestand til en 
anden realrenteafgiftspligtig institution efter 
reglerne i kapitel 16 i lov om forsikringsvirk- 
somhed. 

Stk. 2. Den fortsættende institution indtræder 
(succederer) i den overdragende institutions re- 
alrenteafgiftsmæssige stilling. 

Stk. 3. Datoen for den åbningsstatus, der ud- 
arbejdes for den fortsættende institution i forbin- 
delse med overdragelsen, anses i realrenteaf- 
giftsmæssig henseende for overdragelsesdato. 
Det er en betingelse for anvendelsen af reglerne 
i stk. 1 og 2, at overdragelsesdatoen er sammen- 
faldende med skæringsdatoen for den fortsæt- 
tende institutions regnskabsår. 

Stk. 4. Stk. 1-3 finder kun anvendelse, hvis 
den fortsættende institution senest 6 måneder ef- 

299 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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ter overdragelsesdatoen har indsendt genpart af 
de dokumenter, der er udarbejdet i forbindelse 
med overdragelsen, til den centrale told- og skat- 
teforvaltning. 

Stk. 5. Ligningsrådet kan under ganske særli- 
ge omstændigheder se bort fra fristen efter stk. 4. 

§ 9. Såfremt den afgiftspligtige del af afgifts- 
grundlaget eller det særskilte afgiftsgrundlag ef- 
ter § 10 a, stk. 1, eventuelt nedsat efter § 8, bli- 
ver negativt, beregnes en negativ afgift med den 
efter § 10, stk. 1, henholdsvis § 10 a, stk. 2, op- 
gjorte sats. Den negative afgift kan fradrages i 
afgift for det pågældende eller de nænnest efter- 
følgende fem afgiftsår. Fradrag skal ske i det tid- 
ligst mulige afgiftsår. 

§ 10. Afgiften beregnes som en procentdel af 
den afgiftspligtige del af afgiftsgrundlaget. 

Stk. 2. Afgiftssatsen findes ved først at bereg- 
ne forskellen mellem på den ene side afkastpro- 
centen efter stk. 3-5 og på den anden side pris- 
stigningsprocenten efter stk. 6 ganget med 1,035 
og med tillæg af 3,5 procentpoints. Denne for- 
skel udtrykkes i procent af afkastprocenten, og 
den således beregnede procentsats ganges med 
0,99. Herved fremkommer afgiftssatsen. Af- 
giftssatsen kan dog ikke overstige 56 pet. 

Stk. 3. Den i stk. 2 nævnte afkastprocent op- 
gøres årligt på grundlag af følgende effektive 
renter for børsnoterede obligationer bortset fra 
indeksobligationer, konvertible obligationer og 
præmieobligationer: 
a) den gennemsnitlige rente af obligationsbe- 

holdningerne i livsforsikringsselskaber og 
pensionskasser, der er omfattet af lov om for- 
sikringsvirksomhed, Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension og Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond, jf. stk. 4 , og 

b) den af Københavns Fondsbørs opgjorte gen- 
nemsnitlige effektive obligationsrente, jf. stk. 
5. 

c) Afkastprocenten beregnes herefter som sum- 
men af den i litra a/ nævnte gennemsnitlige 
rente ganget med ,9 og den i litra b nævnte 
gennemsnitlige effektive obligationsrente 
ganget med 0,1, idet denne sum nedsættes 
med 0,03 procentpoint. 
Stk. 4. Den i stk. 3, litra a, nævnte gennemsnit- 

lige rente opgøres ud fra de nævnte institutioners 
beholdninger i de enkelte obligationsserier et år 
før afgiftsårets begyndelse. For hver obligati- 

onsserie beregnes en rente efter reglerne i litra a- 
b. De således fundne renter vejes sammen til 
renten i stk. 3, litra a, idet institutionemes sam- 
lede kursværdier efter § 4, stk. 3, i hver serie et 
år før afgiftsårets begyndelse anvendes som 
vægte: 
a) Til brug for afgiftssatsen i 1984 beregnes en 

rente for hver obligationsserie ud fra gennem- 
snittet af institutionernes anskaffelseskurser 
for beholdningerne i serien ved udgangen af 
1982 og amortisationsforløbet efter dette 
tidspunkt. 

b) Til brug for afgiftssatsen i 1985 og følgende 
afgiftsår beregnes en rente for hver obligati- 
onsserie med udgangspunkt i den beregnede 
rente for serien to år før afgiftsårets begyn- 
delse. For serier, der er lukket to år før afgifts- 
årets begyndelse, anvendes denne rente uæn- 
dret. For åbne serier sammenvejes denne ren- 
te med et simpelt gennemsnit af de af Køben- 
havns Fondsbørs opgjorte effektive renter for 
serien i året 2 år forud for afgiftsåret. Sidst- 
nævnte rente tillægges en vægt svarende til 
værdien af de i stk. 3, litra a, nævnte institu- 
tioners køb med fradrag af salg i serien i dette 
år. Førstnævnte rente tillægges en vægt sva- 
rende til resten af disse institutioners behold- 
ning i serien et år før afgiftsårets begyndelse 
reguleret efter § 4, stk. 3, og denne rente an- 
vendes uændret, såfremt institutionemes salg 
overstiger købet i serien. For serier, der åbnes 
i løbet af året 2 år forud for afgiftsåret, anven- 
des gennemsnittet af de af Københavns 
Fondsbørs opgjorte effektive renter for serien 
i dette år. 
Stk. 5. Den i stk. 3, litra b, nævnte gennem- 

snitlige effektive obligationsrente beregnes som 
et simpelt gennemsnit af de af Københavns 
Fondsbørs dagligt opgjorte effektive renter i de 
første syv måneder af året forud for afgiftsåret af 
obligationer med en restløbetid på over 5 år. 

Stk. 6. Den i stk. 2 nævnte prisstigningspro- 
cent beregnes som gennemsnittet af: 
a) den procent, hvormed det gennemsnitlige 

nettoprisindeks for 1. halvår af året 3 år forud 
for afgiftsåret er steget i forhold til det gen- 
nemsnitlige nettoprisindeks for 1. halvår af 
året 4 år forud for afgiftsåret, 

b) den procent, hvormed det gennemsnitlige 
nettoprisindeks for 1. halvår af året 2 år forud 
for afgiftsåret er steget i forhold til det gen- 
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nemsnitlige nettoprisindeks for 1. halvår af 
året 3 år forud for afgiftsåret, og 

c) den procent, hvormed det gennemsnitlige 
nettoprisindeks for 1. halvår af året 1 år forud 
for afgiftsåret er steget i forhold til det gen- 
nemsnitlige nettoprisindeks for 1. halvår af 
året 2 år forud for afgiftsåret. 

Stk. 7. Afkastprocenten, den gennemsnitlige 
rente af obligationsbeholdningerne, den af Kø- 
benhavns Fondsbørs opgjorte gennemsnitlige 
effektive obligationsrente og prisstigningspro- 
centen beregnes med to decimaler. Afgiftssatsen 
beregnes som en procent med én decimal. 

§ 10 a.6 ) Formueafkast som nævnt i § 3, stk. 1, nr. 
3, af investeringsbeviser i investeringsforeninger, der 
ikke er udloddende investeringsforeninger efter lig- 
ningslovens § 16 C, stk. 1, (akkumulerende investe- 
ringsforeninger), udskilles som et særskilt afgifts- 
grundlag. 

Stk. 2. Afgiften beregnes som en procentdel af 
afgiftsgrundlaget efter stk. 1 eventuelt nedsat ef- 
ter § 8. Procenten beregnes ved at trække inve- 
steringsforeningens skatteprocent fra afgiftssat- 
sen efter § 10, stk. 2. 

§ 10 b. Til brug for opgørelsen af afgifts- 
grundlaget foretager investeringsforeningen en 
opgørelse af den afgiftspligtige del af udbyttet, 
jf. § 3 e, stk. 1 og 2. Dette meddeles til den af- 
giftspligtige eller pengeinstituttet senest samti- 
dig med afgiftspligtens indtræden. 

§ 11. Såfremt den efter § 10, stk. 2, beregnede 
afgiftssats bliver nul eller negativ, betales der 
ikke afgift for dette afgiftsår. Såfremt den efter 
§ 10 a, stk. 2, beregnede afgiftssats bliver nul el- 
ler negativ, betales der ikke afgift af det særskil- 
te afgiftsgrundlag for dette afgiftsår. 

Stk. 2. Overstiger prisstigningsproeenten efter 
§ 10, stk. 6, afkastprocenten efter § 10, stk. 3, 
kan en beregnet negativ afgift fradrages i afgif- 
ten i de nærmest følgende fem afgiftsår. Inden 
for denne periode kan fradraget dog kun overfø- 
res til et senere afgiftsår i det omfang, det ikke 
kan rummes i et tidligere års afgift. 

Stk. 3. Den negative afgift efter stk. 2 beregnes 
som en procent af værdien af aktiver, hvis afkast 
er afgiftspligtigt efter § 3, stk. 1, og § 3 a. Denne 
procent svarer til forskellen mellem prisstig- 

, ningsprocenten efter § 10, stk. 6, og afkastpro- 
centen efter § 10, stk. 3, idet denne forskel dog 

nedsættes forholdsmæssigt efter § 8. Aktiverne 
opgøres til de værdier, der ligger til grund for op- 
gørelsen af afgiftspligtigt afkast efter § 4. Vær- 
dien af aktiverne opgøres ved afgiftsårets begyn- 
delse eller ved dets slutning, hvis denne værdi er 
mindre. 

§ 12. De afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, indgi- 
ver senest den 15. december i afgiftsåret en op- 
gørelse over det forventede afgiftsgrundlag og 
den afgiftspligtige del heraf samt af afgiften. Af 
den opgjorte afgift beregnes rente fra den 15. de- 
cember, jf. dog § 17, til den 31. december i af- 
giftsåret. Renten svarer til den i § 10, stk. 3, litra 
b, nævnte rente til brug for afgiftssatsen for af- 
giftsåret. Afgiften med fradrag af den beregnede 
rente indbetales a conto til den centrale told- og 
skatteforvaltning samtidig med indsendelse af 
opgørelsen. Skatteministeren kan bestemme, at 
visse afgiftspligtige fra afgiftsåret 1985 eller se- 
nere i stedet skal indbetale a conto-afgift i kvar- 
talsvise rater. Der skal i denne forbindelse ske 
tilpasning af forrentningen af afgiftsbeløbet. 
Samtidig kan fristen for indgivelse af foreløbig 
opgørelse ændres. 

§ 13. Pengeinstituttet indgiver senest den 15. 
december umiddelbart efter afgiftsårets udløb en 
endelig opgørelse over afgiftsgrundlaget og den 
afgiftspligtige del heraf samt over afgiften for 
hver af de i § 2, stk. 2, nævnte afgiftspligtige op- 
sparingsfonner. Opgørelsen for de i § 2, stk. 2, 
nr. 1 og 5, nævnte opsparingsformer kan dog ske 
samlet. Afgiften indbetales til den centrale told- 
og skatteforvaltning samtidig med indsendelse 
af opgørelsen. 

Stk. 2. Pengeinstituttet hæver afgiften med til- 
læg eller fradrag af eventuelle renter efter denne 
lov på den konto, som afgiften vedrører, en uge 
før den sidste rettidige indbetalingsdag. Penge- 
instituttet skal hæve beløbet, selv om der ikke 
måtte være dækning på den kontantkonto, der er 
knyttet til et værdipapirdepot. Kontohaveren 
forrenter det beløb, hvormed kontoen er over- 
trukket, med den for kontoen gældende indlåns- 
rentesats. Pengeinstituttet skal senest 8 uger ef- 
ter afgiftens betaling underrette den afgiftsplig- 
tige om afgiftsbeløbet. Er kontoen overtrukket, 
skal kontohaveren samtidig have underretning 
om, med hvilket beløb kontoen er overtrukket. 
Renteudgifter efter denne lov kan ikke fradrages 
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ved opgørelsen af kontohaverens skattepligtige 
indkomst. 

i 
§ 14. De afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, indgi- 

ver senest den 15. juli i året efter afgiftsåret en- 
delig opgørelse over afgiftsgrundlaget og den af- 
giftspligtige del heraf samt af afgiften for afgift- 
såret. Af forskellen mellem den beregnede ende- 
lige afgift og den beregnede a conto-afgift for af- 
giftsåret beregnes renter fra den 1. januar i året 
efter afgiftsåret, til betaling sker. Skyldige af- 
giftsbeløb med tillæg af beregnede renter indbe- 
tales til den centrale told- og skatteforvaltning 
samtidig med indsendelse af opgørelsen. Over- 
skydende afgiftsbeløb med tillæg af renter tilba- 
gebetales. Renten svarer til den i § 10, stk. 3, li- 
tra b, nævnte rente til brug for afgiftssatsen for 
året efter afgiftsåret. Betales afgiften for sent, 
beregnes denne rente dog kun til sidste rettidige 
indbetalingsdag. 

Stk. 2. For pensionskasser og pensionsfonde, 
hvor samtlige passiver ved udgangen af afgiftså- 
ret ikke overstiger de ifølge § 8, stk. 1, nr. 1, op- 
gjorte hensættelser, kan der i stedet for den i stk. 
1 nævnte opgørelse indgives en særlig erklæring 
herom attesteret af en statsautoriseret eller regi- 
streret revisor. 

§ 15. (Ophævet) 

§ 16. Ved ophævelse af de i § 2, stk. 2, nævnte 
opsparingsordninger i løbet af afgiftsåret skal 
pengeinstituttet senest 3 måneder efter, at det har 
fået kendskab til ophævelsen, indgive en endelig 
opgørelse af afgiftsgrundlaget og den afgifts- 
pligtige del heraf samt af afgiften for det løbende 
afgiftsår og for det foregående afgiftsår, hvis der 
ikke er indgivet endelig opgørelse for dette. Pen- 
geinstituttet tilbageholder et tilstrækkeligt kon- 
tantbeløb til at dække afgiften med tillæg eller 
fradrag af eventuelle renter efter denne lov. 
Skyldige afgiftsbeløb med tillæg af eventuelle 
renter efter stk. 4 indbetales til den centrale told- 
og skatteforvaltning samtidig med indsendelse 
af opgørelserne. Overskydende afgiftsbeløb med 
tillæg af eventuelle renter efter stk. 4 tilbagebe- 
tales. Samtidig med indbetalingen giver penge- 
instituttet den afgiftspligtige underretning om 
det indbetalte beløb. Ved den endelige opgørelse 
af afgiftsgrundlaget for en pensionsopsparings- 
konto anses et værdipapir for afstået på tids- 
punktet for ophævelse af kontoen for et beløb 

svarende til handelsværdien på ophævelsestids- 
punktet. Ved denne opgørelse skal der ud over 
forfaldne renter medregnes de til ophævelses- 
tidspunktet påløbne ikke forfaldne renter. 

Stk. 2. Når afgiftspligten for de i § 2, stk. 1, 
nævnte afgiftspligtige ophører, skal der senest 3 
måneder efter ophøret indgives endelig opgørel- 
se af afgiftsgrundlaget og den afgiftspligtige del 
heraf samt af afgiften for det løbende afgiftsår og 
for det foregående afgiftsår, hvis der ikke er ind- 
givet endelig opgørelse for dette. Skyldige af- 
giftsbeløb med tillæg af eventuelle renter efter 
stk. 4 indbetales til den centrale told- og skatte- 
forvaltning samtidig med indsendelse af opgø- 
relserne. Overskydende afgiftsbeløb med tillæg 
af eventuelle renter efter stk. 4 tilbagebetales. 
Ved den endelige opgørelse af afgiftsgrundlaget 
anses et værdipapir for afstået på tidspunktet for 
afgiftspligtens ophør for et beløb svarende til 
handelsværdien på ophørstidspunktet. 

Stk. 3. En eventuel saldo ifølge § 4, stk. 4, el- 
ler § 4 c medregnes ved opgørelsen af afgifts- 
grundlaget og den afgiftspligtige del heraf ved 
ophævelse efter stk. 1 eller ved afgiftspligtens 
ophør efter stk. 2. Såfremt der ved ophævelsen 
eller ophøret realiseres kursgevinster eller kurs- 
tab i forhold til den senest regulerede kursværdi 
af obligationer og pantebreve m.v., indgår disse 
ligeledes i afgiftsgrundlaget. Bliver afgifts- 
grundlaget negativt, udbetales til ordningen eller 
institutionen et beløb svarende til årets afgifts- 
sats ganget med den beregnede afgiftspligtige 
del af det negative afgiftsgrundlag. 

Stk 4. Af forskellen mellem den beregnede 
endelige afgift og den beregnede a conto-afgift 
for det foregående afgiftsår beregnes der renter 
fra den 1. januar i det løbende afgiftsår, til beta- 
ling sker. Renten svarer til den i § 10, stk. 3, litra 
b, nævnte rente til brug for afgiftssatsen for det 
løbende afgiftsår. Betales afgiften for sent, be- 
regnes denne rente dog kun til den sidste rettidi- 
ge indbetalingsdag. Ved rettidig betaling af af- 
giften for det løbende afgiftsår beregnes der ikke 
renter. Betales afgiften for det foregående eller 
for det løbende afgiftsår for sent, anvendes § 19. 

§ 17. Hvis den seneste frist for indsendelse af 
opgørelse og indbetaling af afgift falder på en 
helligdag eller en lørdag, forlænges fristen til 
den følgende hverdag. 

§ 18. Den centrale told- og skatteforvaltning 
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kontrollerer opgørelserne og afgiftsberegninger- 
ne efter §§ 12-16. Antager den centrale told- og 
skatteforvaltning, at afgiftsgrundlaget og den af- 
giftspligtige del heraf vil afvige væsentligt fra de 
forventede beløb ifølge opgørelsen efter §§12- 
13, eller anser den centrale told- og skattefor- 
valtning den endelige opgørelse eller beregning 
efter §§ 13 og 14-16 for urigtig, forelægger for- 
valtningen sagen for Ligningsrådet, der kan æn- 
dre opgørelsen og beregningen. Forinden æn- 
dringen foretages, skal der gives den, der har 
indsendt opgørelsen, lejlighed til at ytre sig 
skriftligt eller ved mundtlig forhandling. 

Stk. 2. Den centrale told- og skatteforvaltning 
underretter den, der har indsendt opgørelsen, om 
eventuelle ændringer af afgiften og om begrun- 
delsen for ændringen samt om adgangen til at 
klage til Landsskatteretten. Pengeinstituttet vi- 
deresender meddelelsen til den afgiftspligtige 
inden 4 uger efter, at pengeinstituttet har modta- 
get underretning om afgiftsændringen. 

Stk. 3. Anser en afgiftspligtig kontohaver i et 
pengeinstitut den af pengeinstituttet foretagne 
endelige opgørelse af afgiftsgrundlaget eller be- 
regning af afgiften for urigtig, kan den afgifts- 
pligtige indbringe spørgsmålet for Landsskatte- 
retten inden 12 uger efter betalingstidspunktet 
efter §§ 13, 15 og 16, stk. 1. Kontohaveren skal 
vedlægge en erklæring fra pengeinstituttet om 
beregningen af afgiften og anføre, på hvilke 
punkter kontohaveren mener, at afgiften er op- 
gjort forkert, samt pengeinstituttets kommenta- 
rer hertil. 

Stk. 4. Skattestyrelseslovens regler for klage 
til Landsskatteretten og indbringelse for domsto- 
lene finder tilsvarende anvendelse på klager over 
ændringer af den endelige afgift, der er foretaget 
af Ligningsrådet, jf. stk. I og 2, og klager over 
pengeinstituttets opgørelse af afgiften, jf. stk. 3. 
Klager over afgiftsændririgen medfører ikke, at 
fristen for indbetaling af afgiften forlænges. 

Stk. 5. Medfører en ændring, at et a conto-af- 
giftsbeløb eller et endeligt afgiftsbeløb nedsæt- 
tes, tilbagebetales for meget indbetalt afgift. 
Yderligere afgiftsbeløb skal indbetales inden 6 
uger efter meddelelsen fra den centrale told- og 
skatteforvaltning om den ændrede afgift. For 
konti i pengeinstitutter finder § 13, stk. 2, tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 6. Ændres et afgiftsbeløb, forrentes for- 
skelsbeløbet fra den 1. januar i året efter afgift- 
såret, til betaling sker. Renten svarer til den i 

§ 10, stk. 3, litra b, nævnte rente til brug for af- j 
giftssatsen for hvert af de år, forrentningen ved- 
rører. Betales den yderligere afgift efter den i 
stk. 5 nævnte frist, beregnes denne rente dog kun 
til sidste rettidige indbetalingsdag. 

Stk. 7. Ligningsrådet kan af egen drift eller på 
begæring fra den, der har indsendt opgørelsen, 
tage en tidligere af Ligningsrådet foretagen an- 
sættelse op til fornyet behandling og eventuel 
ændring. Rådet kan ikke ændre en ansættelse i 
det omfang, Landsskatteretten i en kendelse har 
taget stilling til ansættelsen. Forinden rådet fore- 
tager ændring af en ansættelse, skal der gives 
den, der har indsendt opgørelsen, lejlighed til at 
ytre sig skriftligt eller ved mundtlig forhandling. 
Der skal i underretningen til den pågældende om 
den ændrede ansættelse gives oplysning om be- 
grundelsen for denne og om klageadgangen. 

§ 19. Hvis afgiften med tillæg eller fradrag af 
eventuelle renter ikke er betalt rettidigt, skal der 
betales renter fra sidste rettidige indbetalings- 
dag, til betaling sker. Renten svarer til den i § 10, 
stk. 3, litra b, nævnte rente til brug for afgiftssat- 
sen for hvert af de år, forrentningen vedrører. 

Stk. 2. Renter efter stk. 1 kan ikke fradrages i 
skattepligtig indkomst. 

§ 20. Hvis opgørelserne efter §§ 12-16 ikke 
indgives rettidigt, kan den centrale told- og skat- 
teforvaltning forelægge sagen for Ligningsrådet, 
der opgør afgiftsgrundlaget og den afgiftspligti- 
ge del heraf skønsmæssigt. Forinden ansættelsen 
foretages, skal der gives den afgiftspligtige efter 
§ 2, stk. 1, eller pengeinstituttet med konti som ' 
nævnt i § 2, stk. 2, lejlighed til at ytre sig skrift- 
ligt eller ved mundtlig forhandling. Der gives 
den afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, eller penge- 
instituttet underretning om ansættelsen, begrun- 
delsen for denne og klageadgangen. Den centra- 
le told- og skatteforvaltning beregner og opkræ- 
ver afgiften hos de afgiftspligtige efter § 2, stk. 
1, og hos pengeinstituttet. Den afgiftspligtige ef- 
ter § 2, stk. 1, og pengeinstituttet kan indbringe 
den skønsmæssige ansættelse for Landsskatte- 
retten inden 8 uger, efter at underretning om den 
skønsmæssige ansættelse er modtaget. Skatte- 
styrelseslovens regler for klage til Landsskatte- 
retten og indbringelse for domstolene finder til- 
svarende anvendelse. Klage over afgiftsændrin- 

I 
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gen medfører ikke, at fristen for indbetaling af 
afgiften forlænges. 

Stk. 2. Er afgiften opgjort skønsmæssigt efter 
stk. 1, betales renter efter § 19 fra den sidste ret- 
tidige indbetalingsdag efter §§ 12-17, til beta- 
ling sker. 

Stk. 3. Den centrale told- og skatteforvaltning 
kan pålægge de afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, 
pengeinstitutter med konti som nævnt i § 2, stk. 
2, og investeringsforeninger inden en nænnere 
angiven frist at give de oplysninger, som forvalt- 
ningen har brug for ved kontrollen med opgørel- 
sen af afgiften efter §§ 12-16. 

Stk. 4. Indsendes opgørelserne efter §§ 12-16 
eller oplysningerne efter stk. 3 ikke rettidigt, kan 
skatteministeren pålægge den, der skal indsende 
opgørelsen, daglige bøder, indtil opgørèlserne 
eller oplysningerne fremkommer. 

§ 21. Med bøde straffes den, der forsætligt el- 
ler groft uagtsomt 
1) afgiver urigtige eller vildledende oplysninger 

eller fortier oplysninger til brug for afgifts- 
kontrollen, 

2) undlader at indgive opgørelse efter efter§§ 12-16, 
3) undlader at indbetale afgiften rettidigt. 

Stk. 2. Den, der begår en af de nævnte over- 
trædelser med forsæt til at unddrage statskassen 
afgift, straffes med bøde, hæfte eller fængsel 
indtil 2 år. 

Stk. 3. For overtrædelser, der begås af aktie- 
selskaber, gensidige selskaber og selvejende in- 
stitutioner eller lignende, kan der pålægges sel- 
skabet m.v. som sådant bødeansvar. 

§ 22. Skønnes en overtrædelse ikke at ville 
medføre højere straf end bøde, kan skattemini- 
steren tilkendegive den pågældende, at sagen 
kan afgøres uden retslig forfølgning, såfremt 
denne erkender sig skyldig i overtrædelsen og 
erklærer sig rede til inden for en nærmere angi- 
ven frist, der efter begæring kan forlænges, at 
betale en i tilkendegivelsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte til- 
kendegivelse finder bestemmelsen i retsplejelo- 
ven om indhold af anklageskrift i politisager til- 
svarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver den 
efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, bortfal- 
der videre forfølgning. 

§ 23. Når sager om de i § 21 nævnte overtræ- 

delser indbringes for domstolene, behandles de 
som politisager. Retsmidlerne i retsplejelovens 
kapitel 73 kan anvendes i samme omfang som i 
statsadvokatsager. 

§ 24. Ved udgangen af 1983 skal afgiftsplig- 
tige efter § 2, stk. 1, opgøre obligationsbehold- 
ningens anskaffelsessum efter § 4, stk. 3 og 4. I 
det omfang den nominelle obligationsbehold- 
ning i hver obligationsserie ikke overstiger be- 
holdningen ved udgangen af 1982 med fradrag 
af udtrækninger i 1983, opgøres anskaffelses- 
summerne på grundlag af de gennemsnitlige an- 
skaffelseskurser ved udgangen af 1982, der re- 
guleres frem til udgangen af 1983 i forhold til et 
års forkortelse af restløbetiden, jf. § 4, stk. 3. For 
den øvrige obligationsbeholdning reguleres de 
gennemsnitlige anskaffelseskurser frem til ud- 
gangen af 1983 i forhold til et halvt års forkor- 
telse af restløbetiden, idet anskaffelseskurserne 
for obligationer i serier, der åbnes i 1983, dog 
kun reguleres i forhold til en forkortelse af rest- 
løbetiden svarende til halvdelen af seriens åb- 
ningsperiode i 1983. 

Stk. 2. For pantebreve og andre fordringer skal 
afgiftspligtige efter § 2, stk. 1, opgøre anskaffel- 
sessummen ved udgangen af 1983 efter § 4, stk. 
3 og 4, ud fra anskaffelseskursen, idet denne re- 
guleres i forhold til et års forkortelse af restløbe- 
tiden for fordringer, der var i beholdningen ved 
udgangen af 1982, og i forhold til et halvt års 
forkortelse af restløbetiden for fordringer er- 
hvervet i 1983. 

Stk. 3. Såfremt en afgiftspligtig efter § 2, stk. 
1, i 1983 ved salg nedbringer sin nominelle be- 
holdning i en obligationsserie, skal 70 pet. af 
kursgevinster og -tab medregnes i den i § 4, stk. 
4, omhandlede saldo. Kursgevinsten eller -tabet 
opgøres som det beløb, hvormed afståelsessum- 
men overstiger anskaffelsessummen opgjort ef- 
ter stk. 1, henholdsvis er mindre end denne. 

Stk. 4. Ved udgangen af 1983 skal kapitalpen- 
sionsfonde efter § 2, stk. 1, nr. 8, opgøre anskaf- 
felsessummen efter § 4, stk. 3 og 4, for obligati- 
oner som anført i § 25, stk. 2-4, og for pantebre- 
ve og andre fordringer til handelsværdien ved 
udgangen af 1983. Den således opgjorte anskaf- 
felsessum anvendes tillige i de i stk. 3 omhand- 
lede tilfælde. 

§ 25. Afgiftspligtige efter § 2, stk. 2, skal for 
værdipapirer, der er anskaffet før 1. januar 1984, 
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anvende en beregnet anskaffelsessum ved ud- 
gangen af 1983 i stedet for den faktiske anskaf- 
felsessum ved opgørelsen efter § 4, stk. 3 og 4. 
Den beregnede anskaffelsessum opgøres på 
grundlag af de i stk. 2-6 nævnte kurser. 

Stk. 2. For obligationsserier, der var lukket 
ved udgangen af 1982, benyttes en gennemsnits- 
kurs. Denne kurs beregnes ud fra et gennemsnit 
af anskaffelseskurserne for de obligationer i den 
enkelte serie, som de i § 10, stk. 3, litra a, nævnte 
afgiftspligtige var i besiddelse af ved udgangen 
af 1982. Den gennemsnitlige anskaffelseskurs 
ved udgangen af 1982 reguleres dels i forhold til 
et års forkortelse af restløbetiden frem til udgan- 
gen af 1983, jf. § 4, stk. 3, dels med værdien af 
påløbne, ikke forfaldne kuponrenter ved udgan- 
gen af 1983. 

Stk. 3. For obligationsserier, der var åbne ved 
udgangen af 1982, benyttes en kurs, der bereg- 
nes som et vejet gennemsnit af kursen beregnet 
efter stk. 2, 2. og 3. pkt., og en kurs beregnet ud 
fra gennemsnittet af de af Københavns Fonds- 
børs noterede køberkurser i 1983. Sidstnævnte 
kurs reguleres dels i forhold til et halvt års for- 
kortelse af restløbetiden, dels med værdien af 
påløbne, ikke forfaldne kuponrenter ved udgan- 
gen af 1983, og den således beregnede kurs til- 
lægges en vægt svarende til den nominelle brut- 
totilgang i serien i 1983. Førstnævnte kurs til- 
lægges en vægt svarende til resten af den nomi- 
nelle cirkulerende masse i serien ved udgangen 
af 1983. 

Stk. 4. For obligationsserier, der åbnes i 1983, 
anvendes gennemsnittet af de af Københavns 
Fondsbørs noterede køberkurser i 1983, idet den 
gennemsnitlige kurs reguleres dels i forhold til 
en forkortelse af restløbetiden svarende til halv- 
delen af seriens åbningsperiode i 1983, dels med 
værdien af påløbne, ikke forfaldne kuponrenter 
ved udgangen af 1983. 

Stk. 5. For certifikater i investeringsforeninger 
eller i afdelinger af sådanne foreninger anvendes 
børskursværdien ved udgangen af 1983. 

Stk. 6. For pantebreve anvendes kurs 90. 
Stk. 7. For kontantkonti efter § 2, stk. 2, om- 

fatter afgiftsgrundlaget ikke den del af de i 1984 
forfaldne renter, som er påløbet ved udgangen af 
1983. 

§ 26. For afgiftsåret 1984 beregnes prisstig- 
ningsprocenten efter § 10, stk. 6, som den pro- 
cent, hvormed det gennemsnitlige nettoprisin- 

deks for 1. halvår 1983 er steget i forhold til det 
gennemsnitlige nettoprisindeks for 1. halvår 
1982. 

§ 27. Hvis der ved indgåelse af en forsikrings- 
aftale med tilknyttet bonusordning er givet for- 
sikringstageren oplysning eller tilsagn om en be- 
stemt bonustildeling, som afhænger af forsik- 
ringsselskabets overskud eller forrentning af de 
opsparede beløb, er det størrelsen af overskuddet 
eller forrentningen efter betaling af afgiften efter 
denne lov, der danner grundlag for bonustilde- 
lingen. 

§ 28. Skatteministeren kan fastsætte de nær- 
mere regler om lovens administration, herunder: 
1 )2 kravene til udskillelsen af de værdipapirer, der er 

nævnt i § 3, stk. 2, og § 3, stk. 3, nr. 9, 
2) det regnskabsmæssige grundlag for udarbej - 

delsen af opgørelsen efter §§ 12-16, 
3)2) forskrifter for, hvilke oplysninger der skal med- 

deles Told- og Skattestyrelsen til brug ved opgø- 
relsen af afgiftsgrundlaget og den afgiftspligtige 
del heraf, herunder oplysninger vedrørende ak- 
tiebesiddelser samt afkast, fradrag og værdien af 
fast ejendom i koncernforbundne selskaber, jf. § 3 
f, samt oplysninger vedrørende kvoten, jf. §§ 3 b 
og 3 c, samt den form, i hvilken disse oplysninger 
skal gives, 

4) forskrifter for, hvilke oplysninger de i § 10, 
stk. 3, litra a og b, nævnte institutioner m.v. 
skal meddele Told- og Skattestyrelsen til 
brug ved beregningen af afgiftssatsen, og 
frister for afgivelse af disse oplysninger, 

5) nærmere regler for beregning af kursværdi- 
ændringer efter § 4, stk. 3 og 4, 

6) bestemmelser, hvorefter kursværdiændrin- 
ger efter § 4, stk. 3 og 4, opgøres på en sær- 
lig forenklet måde for værdipapirer tilhø- 
rende kontohavere efter § 2, stk. 2, nr. I og 
2, og hvorefter afgiftspligtige efter § 2, stk. 
1, der ikke er nævnt i § 10, stk. 3, litra a, kan 
vælge en tilsvarende opgørelsesmåde, 

7) de nærmere regler for opgørelse af stigning 
eller fald i værdien af fast ejendom efter § 4 
b, 

8) regler for omregning af anskaffelsessummer 
og afhændelsessummer til kontantværdi ef- 
ter § 4 b og § 4 c, 

9) regler for tilpasningen af afgiftsgrundlaget 
og den afgiftspligtige del heraf samt af fri- 
sten for indsendelse af opgørelse og afgift 
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og tilpasning af forrentningen heraf ved 
flytning af en ordning til eller fra et penge- 
institut, der indgiver endelig opgørelse efter 
§ 13, stk. 2, samt regler for, hvem det påhvi- 
ler at indbetale afgiften, 

10) regler for videregivelse af oplysninger mel- 
lem institutioner og pengeinstitutter til brug 
ved afgiftsberegningen i forbindelse med de 
i § 8, stk. 11, nævnte overførsler, 

11) regler for investeringsforeningers oplys- 
ningspligt efter § 10b, 

12) regler for administrationen af 25 pct, græn- 
sen i § 3 e, stk. 1. 

Stk. 2. I forskrifter, der er udfærdiget efter stk. 
1, kan der fastsættes straf afbøde for overtrædel- 
se af bestemmelserne. 

§ 28a. Skatteministeren kan bemyndige de 
statslige eller kommunale skattemyndigheder til 
at træffe afgørelser efter denne lov. Ministeren 
kan fastsætte regler om adgang til at klage over 
afgørelserne, herunder om at afgørelserne ikke 
kan indbringes for højere adminstrativ myndig- 
hed. 

§ 29. Afgift svares første gang for afgiftsåret 
1984. 

§ 30. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

1) Denne lovbekendtgørelse indeholder bemærkninger om ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser for love, der er vedtaget i folketings- 
årene 1995-96 og 1996-97. Bemærkningerne om ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser for tidligere ændringer i realrenteafgiftsloven 
er kun medtaget i det omfang, de skønnes at have betydning. 

2) Bestemmelserne i § 3, stk. 1, § 3, stk. 2, 1. pkt., § 4, stk. 5, § 6, stk. 1, 2. pkt., og § 28, stk. 1, nr. 3, i den her anlørte attattelse, samt mCl- 
sættelsen af § 3 f har virkning fra og med afgiftsåret 1996, jf. § 3, stk. 2, 2. pkt., i lov nr. 425 af 14. juni 1995. Den ændrede affattelse af de 
nævnte bestemmelser skyldes indsættelsen af § 3 f. l 

3) Bestemmelsen i § 3, stk. 1, nr. 2 a, i den her anførte affattelse samt indsættelse af § 3, stk. 3, nr. 5 a, § 4 e og $ o, suc. træaer i Kran aen 
12. juni 1997 og har virkning fra og med afgiftsåret 1998, jf. § 12, stk. 1 og 6, i lov nr. 440 af 10. juni 1 9 9 7 . . . . .  

4) Bestemmelsen i § 3, stk. 3, nr. 2, har i den her anførte affattelse virkning for obligationer, der udstedes til tmansiering al SKlDe, nar sjcriitug 
aftale om bygning af skib er indgået senest den 31. december 1993 med aftalt levering senest den 31. december 1996, jf. § 11 i lov nr. 209 
af 28. april 1 9 9 3 . . . . . . . .  

s) Bestemmelsen i § 3 c, stk. 6, i den her anførte affattelse samt indsættelse af ny § 3 b træder i kraft den 1. januar 1998 og har virkning lor Byg- 
geri, der påbegyndes i afgiftsåret 1998 og senere år, jf. § 10, stk. 1 og 2, i lov nr. 382 af 10. juni 1997. Ved anvendelse af lovens §§ 3 b og 
3 c sidestilles ejendomme, som inden afgiftsåret 1998 var omfattet af lovens § 3 b, stk. 1, nr. 1-3, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. sep- 
tember 1995, med ejendomme, der for afgiftsåret 1998 og senere afgiftsår er omfattet af lovens § 3 b, stk. 1, nr. 1-3, som affattes ved § 9, 
nr. 1, i lov nr. 382 af 10. juni 1997. Ved anvendelse af lovens §§ 3 b og 3 c sidestilles ejendomme, som inden afgiftsåret 1998 var omfattet 
af lovens § 3 b, stk. 1, nr. 4, jf. lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995, med ejendomme, der for afgiftsåret 1998 og senere afgiftsår 
er omfattet af lovens § 3 b, stk. I, nr. 4, som affattet ved § 9, nr. 1, i lov nr. 382 af 10. juni 1997. 

6) § 3 e, stk. l, l. pkt., (bortset fra afgiftsfriheden for foreningens administrationsbygning og afgiftspligten af § 3 a aktier) og stk. 4, har vlrle- 
ning for investeringsforeningemes anskaffelser efter 1. januar 1997. Henvisningen til § 3 a i § 3 e, stk. 1,1. pkt., § 3 e, stk. 2,3. pkt., har virk- 
ning for investeringsforeningens anskaffelser efter 1. januar 1996. § 3 e, stk. 2 og 3, bortset fra 3. pkt. i stk. 2, og opregningen af foreningens 
administrationsbygning i lovens §3 e, stk. 1, 1. pkt., blandt aktiver, der ikke medfører afgiftspligt af kursgevinster, har virkning for af- 
giftsåret 1995 og senere afgi-ftsår. § 3 e, stk. 2, 3. pkt., § 3 f, stk. 3, 3. og 4. pkt., stk. 4, 2. pkt., og § 10 a, stk. 1, har virkning for afgiftsåret 
1996 og senere afgiftsår, jf. § 11, stk.,, 8, i lov nr. 399 af 22. maj 1996. § 3 e, stk. 3, i lovbekendtgørelse nr. 726 af 4. september 1995, gælder 
også for afgiftsåret 1995. 

7) § 4 b, stk. 1, træder i den her anførte affattelse i kraft den 19. maj 1994 og har virkning for afgiftsaret 1999 og senere aigmsar, ji. s y, suc. , 
1 og 6, i lov nr. 378 af 18. maj 1994. For afgiftsårene 1995-1998 finder reglen i § 4 b, stk. 1, som affattet i lovbekendtgørelse nr. 702 af 2. 
september 1993, anvendelse. r - . . .  - - . . .  1 i 홢 - I 10Q< f c o t'ttr O 8) Bestemmelserne i § 5 A, stk. 1, og § 5 A, stk. 2, 2. pkt., i den her anførte affattelse har virkning fra og med aigiitsaret lyyö, i. & 3, StIC. 
2. pkt., i lov nr. 425 af 14. juni 1995. Efter den ændrede affattelse af bestemmelserne omfatter disse også rene risikoforsikringer som nævnt 
i pensionsbeskatningslovens § 53 A, stk. 4. 

9) Bestemmelserne i § 5 A, stk. 1 og 2, træder i den her anførte affattelse i kraft den 29. december 1996 og harvu-Knmg Ira og mea mcKomsMret 
1997, jf. § 27 i lov nr. 1219 af 27. december 1996. 


